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RAPPORT DE SUIVI

PERIODIQUE
Le PMR est un rapport produit en collaboration avec les secteurs / clusters 
pays et régionaux1. Il présente les progrès réalisés au travers d’une analyse 
qualitative et quantitative des indicateurs de résultat du Sahel.
1. Les narratifs aux niveaux régional et pays ont été fournis par les clusters

Le contexte

En 2014, une stratégie de réponse humanitaire triennale pour 
le Sahel a été mise en place afin de répondre aux besoins des 
populations les plus vulnérables dans 9 pays (Burkina Faso, 
Cameroun, Gambie, Mali, Mauritanie, Niger, Nigeria, Sénégal 
et Tchad).

Afin de faire le suivi de sa mise en œuvre, chaque secteur/
cluster a identifié des indicateurs de résultat communs pour la 
région ainsi que des cibles (désagrégées par genre) au niveau 
sous-national.

Les 7 secteurs opérationnels au niveau régional (eau, 
hygiène et assainissement - EHA, éducation, assistance 
multisectorielles aux réfugiés, nutrition, protection, santé 
et sécurité alimentaire) rapportent mensuellement sur leurs 
réalisations au travers de l’outil de rapportage en ligne (ORS). 

Le rapport

Les 7 secteurs opérationnels au niveau régional (eau, 
hygiène et assainissement - EHA, éducation, assistance 
multisectorielles aux réfugiés, nutrition, protection, santé 
et sécurité alimentaire) rapportent mensuellement sur leurs 
réalisations au travers de l’outil de rapportage en ligne (ORS). 
Ce rapport présente, par secteur et par pays, les réalisations 
rapportées pour la période allant de janvier à septembre 2016. 
Il comporte une partie narrative et quantitative. Chaque 
secteur est responsable de s’assurer de la qualité et validité des 
données rapportées.

Le système de rapportage en ligne (ORS)

ORS a été développé par OCHA ROWCA. C’est un outil 
innovant conçu spécifiquement pour soutenir le partage 
d’information humanitaire et notamment (mais pas 
uniquement) sur les réalisations en cours. Il est actuellement 
déployé et opérationnel dans 8 pays. L’ensemble des données 
présentées dans ce rapport sont enregistrées sur ORS et 
disponibles en ligne. Pour plus d’information, allez sur http://
ors.ocharowca.info.
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 Assistance Multi Sectorielles aux Réfugiés

INDICATEUR CIBLE ANNUELLE RÉALISATION POURCENTAGE

Nombre des personnes éligibles enregistrées 184.023 88.668 48%

Nombre d’incidents de VBG pour lesquels les victimes ont reçu une assistance médicale 2.850 264 9%

Nombre de personnes relevant de la compétence du HCR avec des besoins spécifi ques ayant reçu un 
soutien

26.697 4.525 N/R

Nombre des personnes qui ont reçu une solution durable (retour, intégration locale, ou relocalisation) 24.510 4.253 17%

 Eau-Hygiene-Assainissement

INDICATEUR CIBLE ANNUELLE RÉALISATION POURCENTAGE

Nombre de centres nutritionnels délivrant un paquet minimum WASH (eau potable avec chlore résiduel, 
savon désinfectant pour les mains et ustensiles d’alimentation, défécation hygiénique, messages clés sur 
l’hygiène / conseils sur les comportements à adopter)

2.703 432 16%

Nombre d’enfants admis pour le traitement de la MAS ayant reçu un paquet minimum d’activités WASH 
(Kit WASH accompagné de messages clés sur l’hygiène/conseils sur les comportements aux parents/
accompagnants/personnels soignants, et/ou activités WASH au niveau communautaire)

439.872 130.383 30%

Nombre de personnes affectées ayant reçu un paquet minimum WASH adapté à leurs vulnérabilités (eau 
potable, assainissement, articles hygiéniques, messages clés / conseils sur les comportements à adopter)

2,9 millions 2,0 millions 67%

 Education

INDICATEUR CIBLE ANNUELLE RÉALISATION POURCENTAGE

Nombre moyen de jours d’école par mois durant lesquels un repas scolaire ou un snack est fourni 22 14 67%

Nombre de repas scolaires distribués 124,4 millions 47,7 millions 38%

Nombre de garçons et filles descolarisés (3 à 17 ans) affectés par la crise ayant accès à l’éducation 936.664 250.453 27%

Nombre de garçons et filles en âge scolaire (3 à 17 ans) affectés par la crise qui reçoivent du matériel 
scolaire

1,1 million 471.242 41%

 Nutrition

INDICATEUR CIBLE ANNUELLE RÉALISATION POURCENTAGE

Nombre d’enfants de 6-59 mois souffrant de malnutrition aigüe sévère admis dans le programme 
nutritionel thérapeutique

1,4 million 744.545 54%

Nombre de centres de santé mettant en oeuvre des activités nutritionnelles 5.770 4.837 84%

Nombre d’enfants de 6-59 mois souffrant de malnutrition aigüe modérée admis dans le PNS ciblés 
(Programmes ciblés de nutrition supplémentaire)

2,4 millions 726.826 31%

Nombre d’enfants de 6-23 mois et Femmes enceintes et allaitantes admis dans le BSFP (Programmes 
d’alimentation complémentaire de couverture)

588.553 304.174 52%

RESUME

REGIONAL
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 Protection

INDICATEUR CIBLE ANNUELLE RÉALISATION POURCENTAGE

Nombre de prestataires de services fournissant des services psychosociaux aux victimes de violence 
sexiste

11 2 25%

Nombre de filles et garçons bénéfi ciant de soutien psychosocial à travers les espaces amis des enfants/
clubs d’enfants

494.162 318.732 64%

Nombre de PDIs et retournés / rapatriés enregistrés 856.006 1.0 million 117%

Nombre de personnes (adultes et enfants) affectées assistées pour la documentation civile 194.660 11.159 6%

 Santé

INDICATEUR CIBLE ANNUELLE RÉALISATION POURCENTAGE

Nombre de naissances assistées par un personnel qualifié dans les localités soutenues par les membres 
du cluster

178.951 74.430 42%

Nombre de rapports épidémiologique hebdomadaires complétés et reçus au niveau central 7.015 3.574 51%

Nombre d’enfants de moins de cinq ans vaccinés contre la rougeole dans les localités soutenues par les 
membres du cluster

768.735 438.605 57%

Nombre de consultations ambulatoires dans les localités soutenues par les membres du cluster 3,5 millions 298.994 9%

 Sécurité Alimentaire (Agriculture)

INDICATEUR CIBLE ANNUELLE RÉALISATION POURCENTAGE

Nombre de personnes ciblés ayant reçu un soutien agricole 3,0 millions 767.207 25%

Nombre de personnes ciblées ayant reçu un soutien pour leur bétail 770.104 502.188 65%

 Sécurité Alimentaire (Assistance alimentaire)

INDICATEUR CIBLE ANNUELLE RÉALISATION POURCENTAGE

Nombre de personnes ciblées ayant reçu des transferts conditionnels (en espèce, par chèque) 2,0 millions 241.331 12%

Nombre de personnes ciblées ayant reçu des transferts conditionnels (base alimentaire) 1,0 million 188.879 18%

Nombre de personnes ciblées ayant reçu des transferts inconditionnels (en espèce, par chèque ) 1,9 million 501.151 26%

Nombre de personnes ciblées ayant reçu des transferts inconditionnels (base alimentaire) 1,7 million 702.121 41%

N/R : Non rapporté     N/A : Non applicable
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ASSISTANCE MULTI SECTORIELLES AUX REFUGIES - LE SAHEL

ASSISTANCE MULTI SECTORIELLES AUX REFUGIES

LE SAHEL

INDICATEUR 1:

1Nombre des personnes 
éligibles enregistrées

INDICATEUR 2:

2Nombre d’incidents de 
VBG pour lesquels les 
victimes ont reçu une 

assistance médicale

INDICATEUR 3:

3Nombre de personnes 
relevant de la compétence 
du HCR avec des besoins 

spécifi ques ayant reçu un soutien

CIBLE ANNUELLE

184.023

REALISATION

152.491 

CIBLE ANNUELLE

2.850

REALISATION

614

CIBLE ANNUELLE

26.697

REALISATION

9.662 

TENDANCE TENDANCE TENDANCE

INDICATEUR 4:

4Nombre des personnes 
qui ont reçu une 
solution durable 

(retour, intégration locale, ou 
relocalisation)

CIBLE ANNUELLE

24.510

REALISATION

5.312

TENDANCE

SVSV

La situation reste volatile dans le bassin du lac Tchad et au 
Mali. Le nombre de personnes enregistrées est de 32 017 
réfugiés maliens au Burkina Faso, 46 640 en Mauritanie et 
60 154 au Niger. Au Niger, le nombre de réfugiés nigérians 
identifi és par le gouvernement a atteint 105 491 dans la région 
de Diff a.

Le nombre de réfugiés maliens a notamment augmenté en 
raison de la détérioration de la situation sécuritaire malgré 
la signature d’un accord de paix en 2015. Au Niger, la 
situation sécuritaire tout au long de l’année dans les régions 
de Tahoua et Tillabéry a également montré des signes 
sérieux de détérioration, avec plusieurs attaques graves, 
dont deux contre des zones d’accueil de réfugiés. Le HCR a 
appuyé la réinstallation de réfugiés dans la deuxième zone 
d’accueil d’Intikane. La situation dans la région de Diff a 

reste imprévisible et très volatile, avec un nombre croissant 
de déplacés dans le camp de réfugiés de Sayam Forage, qui 
accueille maintenant plus de 7 500 personnes.

Le HCR et ses partenaires ont continué d’aider les réfugiés 
en leur apportant une assistance multisectorielle, y compris 
la protection, l’éducation, la santé, les abris, la nourriture, les 
services WASH et la nutrition. D’octobre à décembre, un total 
d’au moins 4 500 survivants de la violence basée sur le genre 
et de personnes ayant des besoins spécifi ques ont bénéfi cié de 
mécanismes de protection communautaires au Burkina Faso, 
en Mauritanie et au Niger.

Méthode de calcul :    M  Valeur moyenne de janv. à dec     Mx  Valeur maximum de janv. à dec       S  Somme des valeurs de janv. à dec      V  Valeur de dec

48k 49k

132k 141k 150k 152k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

359 363
555 561 584 614

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

5k 5k

9k

4k 4k

10k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

4k 5k 5k 5k 5k 5k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

83% 22% 36% 22%
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ASSISTANCE MULTI SECTORIELLES AUX REFUGIES - LE SAHEL

RéalisationCible
annuelle

BURKINA FASO  34,0k
0% 0%

 1,8k

MAURITANIE  50,0k
90% 98%

50

NIGER  100,0k
98% 115%

 1,0k

BURKINA FASO  6,2k
3% 5%

 2,5k
2% 2%

MAURITANIE  5,5k
84% 100%

 2,0k
137% 145%

NIGER  15,0k
30% 30%

 20,0k
13% 12%

52

 2,8k

 2,4k

238

 4,9k

 4,6k

123

 46,9k

 105,5k

242

190

182

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 4

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 3

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR1

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 2

PAR ADMIN
(Decembre 2016)
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ASSISTANCE MULTI SECTORIELLES AUX REFUGIES - BURKINA FASO

ASSISTANCE MULTI SECTORIELLES AUX REFUGIES

BURKINA FASO
Narratif non communiqué

CIBLE ANNUELLE

34.023

REALISATION

123 

CIBLE ANNUELLE

1.800

REALISATION

242

CIBLE ANNUELLE

6.197

REALISATION

238 

TENDANCE TENDANCE TENDANCE

CIBLE ANNUELLE

2.510

REALISATION

52

TENDANCE

INDICATEUR 1:

1Nombre des personnes 
éligibles enregistrées

INDICATEUR 2:

2Nombre d’incidents de 
VBG pour lesquels les 
victimes ont reçu une 

assistance médicale

INDICATEUR 3:

3Nombre de personnes 
relevant de la compétence 
du HCR avec des besoins 

spécifi ques ayant reçu un soutien

INDICATEUR 4:

4Nombre des personnes 
qui ont reçu une 
solution durable 

(retour, intégration locale, ou 
relocalisation)

SVSV

80

123

0

123

N/R

123

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

235 237 242 242

N/R N/R

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

93 99

273

112

N/R

238

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

0 4 4

52

N/R N/R

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

0% 13% 4% 2%

Méthode de calcul :    M  Valeur moyenne de janv. à dec     Mx  Valeur maximum de janv. à dec       S  Somme des valeurs de janv. à dec      V  Valeur de dec
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ASSISTANCE MULTI SECTORIELLES AUX REFUGIES - BURKINA FASO

RéalisationCible
annuelle

CENTRE 610
0% 0%

40

HAUTS BASSINS  1,1k
0% 0%

60

SAHEL  32,3k
0% 0%

 1,7k

CENTRE 367
12% 79%

10
0% 0%

HAUTS BASSINS 191
19% 19%

100
0% 0%

SAHEL  5,6k
2% 2%

 2,4k
3% 2%

0

0

123

194

13

35

90

36

112

0

0

52

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 4

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 3

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR1

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 2

PAR ADMIN
(Decembre 2016)

0509



ASSISTANCE MULTI SECTORIELLES AUX REFUGIES - MAURITANIE

ASSISTANCE MULTI SECTORIELLES AUX REFUGIES

MAURITANIE

CIBLE ANNUELLE

50.000

REALISATION

46.877 

CIBLE ANNUELLE

50

REALISATION

190 

CIBLE ANNUELLE

5.500

REALISATION

4.869 

TENDANCE TENDANCE TENDANCE

CIBLE ANNUELLE

2.000

REALISATION

2.815 

TENDANCE

INDICATEUR 1:

1Nombre des personnes 
éligibles enregistrées

INDICATEUR 2:

2Nombre d’incidents de 
VBG pour lesquels les 
victimes ont reçu une 

assistance médicale

INDICATEUR 3:

3Nombre de personnes 
relevant de la compétence 
du HCR avec des besoins 

spécifi ques ayant reçu un soutien

INDICATEUR 4:

4Nombre des personnes 
qui ont reçu une 
solution durable 

(retour, intégration locale, ou 
relocalisation)

SVSV

D’octobre à décembre 2016, en collaboration avec les autorités 
mauritaniennes, l’UNHCR et ses partenaires ont mis en place 
des programmes de protection et d’assistance pour répondre 
aux besoins cruciaux de plus de 46 000 réfugiés enregistrés  
au camp de Mbera, à travers l’accès aux services essentiels tels 
que l’eau, la nourriture, les abris, la santé et l’éducation.

Dans le dernier trimestre, les perspectives de solution 
durable s’assombrit alors que plus de 4,500 nouveaux 
arrivants demanda l’asile au camp de Mbera citant la situation 
d’insécurité grandissante au nord du Mali comme raison de 
leur exile. Les réfugiés ont été accueillis par l’UNHCR, les 
partenaires humanitaires au camp de Mbera où ils ont reçu 
une assistance en vivres et en non vivres. Dans cette période, 
aucun intention de retour volontaire  de réfugiés vers le Mali 
n’a été enregistrée. 

L’UNHCR et ses partenaires ont continué d’assister les 
réfugiés dans le camp de Mbera à travers notamment 

l’identifi cation et l’assistance personnalisée à plus de 4 500 
réfugiés vulnérables , aux survivants de violence basée sur le 
genre et aux enfants victimes d’exploitation en s’appuyant sur 
des structures communautaires. 

Les conditions climatiques sévères de la région détériorent 
rapidement les structures du camp, notamment celles érigées 
au début de l’urgence en 2012. Ainsi, à la fi n 2016, 50% des 
latrines dans le camp de Mbera ont atteint leur capacité 
maximale de stockage créant un problème grandissant 
de santé publique. Le manque de ressources retarda la 
capacité des partenaires du multi-secteur à renouveler les 
infrastructures. Dans la même veine, plusieurs abris dans le 
camp de Mbera sont détériorés nécessitant un remplacement 
alors que les ressources disponibles ont été aff ectées aux 
nouveaux arrivants. Suite à des contraintes budgétaires, des 
ruptures de vivres ont également été signalées en fi n d’année 
2016. 

43k 43k 44k 44k 45k

47k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

124 126
152 152 168 190

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

4k 5k 4k 4k 4k
5k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

3k 3k 3k
3k 3k

3k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

94% 380% 89% 141%

Méthode de calcul :    M  Valeur moyenne de janv. à dec     Mx  Valeur maximum de janv. à dec       S  Somme des valeurs de janv. à dec      V  Valeur de dec
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ASSISTANCE MULTI SECTORIELLES AUX REFUGIES - MAURITANIE

RéalisationCible
annuelle

HODH ECH CHARGI  50,0k
90% 98%

50

HODH ECH CHARGI  5,5k
84% 100%

 2,0k
137% 145%

 46,9k

 4,9k

190

 2,8k

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 4

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 3

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR1

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 2

PAR ADMIN
(Decembre 2016)
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ASSISTANCE MULTI SECTORIELLES AUX REFUGIES - NIGER

ASSISTANCE MULTI SECTORIELLES AUX REFUGIES

NIGER

CIBLE ANNUELLE

100.000

REALISATION

105.491 

CIBLE ANNUELLE

1.000

REALISATION

182 

CIBLE ANNUELLE

15.000

REALISATION

4.555 

TENDANCE TENDANCE TENDANCE

CIBLE ANNUELLE

20.000

REALISATION

2.445

TENDANCE

INDICATEUR 1:

1Nombre des personnes 
éligibles enregistrées

INDICATEUR 2:

2Nombre d’incidents de 
VBG pour lesquels les 
victimes ont reçu une 

assistance médicale

INDICATEUR 3:

3Nombre de personnes 
relevant de la compétence 
du HCR avec des besoins 

spécifi ques ayant reçu un soutien

INDICATEUR 4:

4Nombre des personnes 
qui ont reçu une 
solution durable 

(retour, intégration locale, ou 
relocalisation)

SVSV

Entre juillet et septembre, le contexte dans la région de 
Diff a a continué de se détériorer et le nombre de personnes 
en diffi  culté a continué d’augmenter. En septembre, le 
gouvernement a terminé un exercice d’enregistrement partiel 
rapide et publié les chiff res offi  ciels suivants: 302 387 déplacés, 
dont 88 668 réfugiés, 29 315 retournés et 184 404 PDI. Les 
populations des deux camps ont considérablement augmenté 
au cours de la période considérée. Dans Sayam Forage, suite 
à un processus de réinstallation volontaire soutenu par le 
HCR, la population du camp de réfugiés de Sayam Forage a 
augmenté pour atteindre près de 6 500 personnes, alors que la 
population du site de PDI de Kabelawa a augmenté et s’élève à 
environ 15 000 personnes, dont plusieurs n’ont pas encore été 
offi  ciellement identifi ées.

La population réfugiée malienne est restée relativement stable 
avec une population actuelle de 60 865 habitants. Au total, en 
2016, le HCR a enregistré 5 942 nouveaux réfugiés maliens 
et a facilité le rapatriement volontaire de 2 298, dont 894 
personnes pendant la période considérée. Pour les réfugiés 
nigérians, en raison de l’instabilité persistante dans la région 
et du confl it en cours, des solutions durables n’ont pas encore 

été possibles.

Au cours de la période allant de juillet à septembre, un total 
de 161 survivants de la violence basée sur le gendre (VBG) 
ont été assistés, portant ainsi le nombre total de personnes 
prises en charge à 338 en 2016 - y compris les déplacés à 
Diff a et les réfugiés maliens. En ce qui concerne les réfugiés 
et les personnes déplacées ayant des besoins spécifi ques, 
4 555 ont été soutenus et assistés au cours de la période 
considérée, portant le total, en 2016, à 4 846. À la suite 
des graves attaques de juin et des déplacements continus 
de population qui ont suivi, les mécanismes de protection 
communautaires ont été perturbés à divers sites et des confl its 
interethniques ont été signalés dans certaines zones. Le 
HCR a renforcé l’équipe de protection sur le terrain, dont un 
agent de protection communautaire, un agent de suivi de la 
protection et un expert SGBV, -pour notamment répondre 
aux besoins croissants-. En septembre, une évaluation des 
mécanismes existants de protection communautaire a débuté. 
Ce programme s’achèvera au cours du dernier trimestre. Les 
recommandations ainsi que les enseignements tirés seront 
utilisés pour renforcer la réponse à la protection.

5k 6k

89k 97k 105k 105k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

0 0

161 167 174 182

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

N/R N/R

5k

N/R N/R

5k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

2k
2k 2k 2k 2k 2k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

105% 18% 30% 12%

Méthode de calcul :    M  Valeur moyenne de janv. à dec     Mx  Valeur maximum de janv. à dec       S  Somme des valeurs de janv. à dec      V  Valeur de dec
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ASSISTANCE MULTI SECTORIELLES AUX REFUGIES - NIGER

RéalisationCible
annuelle

DIFFA  100,0k
98% 115%

500

TAHOUA 100

TILLABERY 400

DIFFA  10,0k
45% 45%

 10,0k
0% 0%

TAHOUA  2,5k
2% 2%

 5,0k
1% 1%

TILLABERY  2,5k
2% 2%

 5,0k
50% 46%

 105,5k 116

33

33

 4,5k

40

41

0

53

 2,4k

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 4

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 3

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR1

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 2

PAR ADMIN
(Decembre 2016)
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EAU-HYGIENE-ASSAINISSEMENT - LE SAHEL

EAU-HYGIENE-ASSAINISSEMENT

LE SAHEL
Dans la région du Sahel en 2016, 3,9 millions (83%) de 
personnes aff ectées en majorité par les confl its et par des 
inondations, parmi les 4,7 millions ciblés, ont bénéfi cié d’un 
package minimal WASH adapté à leurs vulnérabilités (eau 
potable, assainissement, articles d’hygiène, messages clés, 
suivi/conseils comportementaux). Dans les zones touchées 
du bassin du lac Tchad, 2,3 millions de personnes déplacées 
et leurs hôtes ont accès à de l’eau potable et 1,8 million de 
personnes ont bénéfi cié d’installations d’assainissement 
améliorées avec une sensibilisation à l’hygiène.

La crise causée par Boko Haram a réduit tout au long de 
l’année les mouvements transfrontaliers et par conséquent le 
risque d’épidémie de choléra venant du Nigeria, n’empêchant 
pas en parallèle le renforcement du cadre de collaboration 
transfrontalière contre le choléra entre les quatre pays. Un 
autre point est que le focus humanitaire sur la crise du bassin 

du lac Tchad a contribué d’une part à lever plus de fonds 
pour le secteur WASH (de 12% en 2015 à 27% en 2016 selon 
le statut de fi nancement de la crise du Sahel), et d’autre part, 
d’absorber les capacités du secteur WASH afi n de faire face de 
façon suffi  sante à la crise nutritionnelle.

Malgré le succès de la stratégie “WASH in Nut” lancée en 
2012, ses indicateurs stratégiques largement adoptés jusqu’en 
République démocratique du Congo, dans la région du Sahel, 
seuls 138 000 (11%) des enfants admis en traitement de 
malnutrition aiguë sévère (1,3 million) ont reçu un paquet 
minimal d’activités WASH (kit WASH avec des messages 
clés d’hygiène / conseils comportementaux aux parents 
/ aides-soignants, et / ou des activités WASH au niveau 
communautaire), et ceci, pour prévenir le cercle vicieux des 
‘infections diarrhéiques / nématodes / entéropathie - et de la 
sous-nutrition’.

INDICATEUR 1:

1Nombre de centres nutritionnels 
délivrant un paquet minimum 
WASH (eau potable avec chlore 

résiduel, savon désinfectant pour les mains 
et ustensiles d’alimentation, défécation 
hygiénique, messages clés sur l’hygiène / 
conseils sur les comportements à adopter)

INDICATEUR 2:

2Nombre d’enfants admis pour le 
traitement de la MAS ayant reçu un 
paquet minimum d’activités WASH 

(Kit WASH accompagné de messages clés sur 
l’hygiène/conseils sur les comportements 
aux parents/accompagnants/personnels 
soignants, et/ou activités WASH au niveau 
communautaire)

INDICATEUR 3:

3Nombre de personnes affectées 
ayant reçu un paquet minimum 
WASH adapté à leurs vulnérabilités 

(eau potable, assainissement, articles 
hygiéniques, messages clés / conseils sur les 
comportements à adopter)

CIBLE ANNUELLE

N/A

CIBLE ANNUELLE

439.872

REALISATION

138.359

CIBLE ANNUELLE

4.7 millions

REALISATION

3.9 millions

TENDANCE TENDANCE

S S

31% 83%

79k
104k 108k 113k 121k

138k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

1M 1M 1M 2M 2M

4M

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

Méthode de calcul :    M  Valeur moyenne de janv. à dec     Mx  Valeur maximum de janv. à dec       S  Somme des valeurs de janv. à dec      V  Valeur de dec
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EAU-HYGIENE-ASSAINISSEMENT - LE SAHEL

RéalisationCible
annuelle

BURKINA FASO  12,0k
67% 67%

CAMEROUN  40,0k
31% 31%

GAMBIE  2,3k
0% 0%

MALI  134,9k
15% 15%

MAURITANIE  16,2k
62% 61%

NIGER  122,3k
7% 7%

NIGERIA

SÉNÉGAL  25,0k
82% 72%

TCHAD  87,1k
70% 68%

BURKINA FASO  112,3k
71% 79%

CAMEROUN  255,0k
91% 91%

GAMBIE  78,0k
16% 19%

MALI  435,4k
36% 34%

MAURITANIE  155,0k
218% 223%

NIGER  1,0M
62% 61%

NIGERIA  1,7M

SÉNÉGAL  50,0k
339% 307%

TCHAD  869,5k
58% 61%

 19,2k

 60,2k

 152,3k

 341,8k

 628,2k

 1,8M

 163,3k

 515,4k

 82,7k

 230,9k

 13,8k

 8,0k

 12,3k

0

 19,9k

 9,9k

 8,7k

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 4

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 3

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR1

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 2

PAR ADMIN
(Decembre 2016)
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EAU-HYGIENE-ASSAINISSEMENT - BURKINA FASO

EAU-HYGIENE-ASSAINISSEMENT

BURKINA FASO
Narratif non communiqué

INDICATEUR 1:

1Nombre de centres nutritionnels 
délivrant un paquet minimum 
WASH (eau potable avec chlore 

résiduel, savon désinfectant pour les mains 
et ustensiles d’alimentation, défécation 
hygiénique, messages clés sur l’hygiène / 
conseils sur les comportements à adopter)

INDICATEUR 2:

2Nombre d’enfants admis pour le 
traitement de la MAS ayant reçu un 
paquet minimum d’activités WASH 

(Kit WASH accompagné de messages clés sur 
l’hygiène/conseils sur les comportements 
aux parents/accompagnants/personnels 
soignants, et/ou activités WASH au niveau 
communautaire)

INDICATEUR 3:

3Nombre de personnes affectées 
ayant reçu un paquet minimum 
WASH adapté à leurs vulnérabilités 

(eau potable, assainissement, articles 
hygiéniques, messages clés / conseils sur les 
comportements à adopter)

CIBLE ANNUELLE

N/A

CIBLE ANNUELLE

12.000

REALISATION

8.000

CIBLE ANNUELLE

112.288

REALISATION

82.661

TENDANCE TENDANCE

S S

​ ​ ​ ​ ​ ​

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

0 0 0 0 0

8k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

0 0 0 0 0

83k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

​ ​ ​ ​ ​ ​

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

67% 74%

​ ​ ​ ​ ​ ​

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

0 0 0 0 0

8k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

0 0 0 0 0

83k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

​ ​ ​ ​ ​ ​

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

67% 74%

​ ​ ​ ​ ​ ​

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

0 0 0 0 0

8k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

0 0 0 0 0

83k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

​ ​ ​ ​ ​ ​

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

67% 74%

​ ​ ​ ​ ​ ​

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

0 0 0 0 0

8k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

0 0 0 0 0

83k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

​ ​ ​ ​ ​ ​

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

67% 74%

Méthode de calcul :    M  Valeur moyenne de janv. à dec     Mx  Valeur maximum de janv. à dec       S  Somme des valeurs de janv. à dec      V  Valeur de dec
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EAU-HYGIENE-ASSAINISSEMENT - BURKINA FASO

RéalisationCible
annuelle

EST  4,0k
100% 100%

NORD  4,0k
0% 0%

SAHEL  4,0k
100% 100%

EST  29,5k
100% 100%

NORD  30,4k
0% 0%

SAHEL  52,3k
107% 97%

 4,0k

0

 4,0k

 29,5k

0

 53,1k

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 4

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 3

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR1

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 2

PAR ADMIN
(Decembre 2016)
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EAU-HYGIENE-ASSAINISSEMENT - CAMEROUN

EAU-HYGIENE-ASSAINISSEMENT

CAMEROUN

INDICATEUR 1:

1Nombre de centres nutritionnels 
délivrant un paquet minimum 
WASH (eau potable avec chlore 

résiduel, savon désinfectant pour les mains 
et ustensiles d’alimentation, défécation 
hygiénique, messages clés sur l’hygiène / 
conseils sur les comportements à adopter)

INDICATEUR 2:

2Nombre d’enfants admis pour le 
traitement de la MAS ayant reçu un 
paquet minimum d’activités WASH 

(Kit WASH accompagné de messages clés sur 
l’hygiène/conseils sur les comportements 
aux parents/accompagnants/personnels 
soignants, et/ou activités WASH au niveau 
communautaire)

INDICATEUR 3:

3Nombre de personnes affectées 
ayant reçu un paquet minimum 
WASH adapté à leurs vulnérabilités 

(eau potable, assainissement, articles 
hygiéniques, messages clés / conseils sur les 
comportements à adopter)

CIBLE ANNUELLE

N/A

CIBLE ANNUELLE

40.000

REALISATION

12.342

CIBLE ANNUELLE

255.000

REALISATION

230.930

TENDANCE TENDANCE TENDANCE

S S

Narratif non communiqué

31% 91%

6k 6k 7k 8k
10k

12k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

10k 10k 10k 10k 10k

231k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

Méthode de calcul :    M  Valeur moyenne de janv. à dec     Mx  Valeur maximum de janv. à dec       S  Somme des valeurs de janv. à dec      V  Valeur de dec
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EAU-HYGIENE-ASSAINISSEMENT - CAMEROUN

RéalisationCible
annuelle

EXTREME NORD  28,0k
38% 38%

NORD  12,0k
15% 15%

EXTREME NORD  243,0k
94% 93%

NORD  12,0k
31% 31%

 10,6k

 1,8k

 227,2k

 3,7k

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 4

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 3

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR1

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 2

PAR ADMIN
(Decembre 2016)
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EAU-HYGIENE-ASSAINISSEMENT - GAMBIE

EAU-HYGIENE-ASSAINISSEMENT

GAMBIE
Narratif non communiqué

INDICATEUR 1:

1Nombre de centres nutritionnels 
délivrant un paquet minimum 
WASH (eau potable avec chlore 

résiduel, savon désinfectant pour les mains 
et ustensiles d’alimentation, défécation 
hygiénique, messages clés sur l’hygiène / 
conseils sur les comportements à adopter)

INDICATEUR 2:

2Nombre d’enfants admis pour le 
traitement de la MAS ayant reçu un 
paquet minimum d’activités WASH 

(Kit WASH accompagné de messages clés sur 
l’hygiène/conseils sur les comportements 
aux parents/accompagnants/personnels 
soignants, et/ou activités WASH au niveau 
communautaire)

INDICATEUR 3:

3Nombre de personnes affectées 
ayant reçu un paquet minimum 
WASH adapté à leurs vulnérabilités 

(eau potable, assainissement, articles 
hygiéniques, messages clés / conseils sur les 
comportements à adopter)

CIBLE ANNUELLE

N/A

CIBLE ANNUELLE

2.342

REALISATION

0

CIBLE ANNUELLE

78.000

REALISATION

13.811

TENDANCE TENDANCE TENDANCE

0% 0%

S S

0% 18%

N/R N/R N/R N/R N/R 0

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

N/R N/R N/R N/R N/R

14k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

Méthode de calcul :    M  Valeur moyenne de janv. à dec     Mx  Valeur maximum de janv. à dec       S  Somme des valeurs de janv. à dec      V  Valeur de dec
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EAU-HYGIENE-ASSAINISSEMENT - GAMBIE

RéalisationCible
annuelle

BANJUL 39
0% 0%

CENTRAL RIVER 693
0% 0%

LOWER RIVER 94
0% 0%

NORTH BANK 342
0% 0%

UPPER RIVER 728
0% 0%

WESTERN 446
0% 0%

BANJUL

CENTRAL RIVER  21,1k
12% 14%

LOWER RIVER  8,0k
29% 42%

NORTH BANK  11,9k
22% 25%

UPPER RIVER  23,0k
12% 13%

WESTERN  14,0k
17% 23%

0

0

0

0

0

0

 2,8k

 2,8k

 2,8k

 2,8k

 2,8k

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 4

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 3

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR1

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 2

PAR ADMIN
(Decembre 2016)
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EAU-HYGIENE-ASSAINISSEMENT - MALI

EAU-HYGIENE-ASSAINISSEMENT

MALI

INDICATEUR 1:

1Nombre de centres nutritionnels 
délivrant un paquet minimum 
WASH (eau potable avec chlore 

résiduel, savon désinfectant pour les mains 
et ustensiles d’alimentation, défécation 
hygiénique, messages clés sur l’hygiène / 
conseils sur les comportements à adopter)

INDICATEUR 2:

2Nombre d’enfants admis pour le 
traitement de la MAS ayant reçu un 
paquet minimum d’activités WASH 

(Kit WASH accompagné de messages clés sur 
l’hygiène/conseils sur les comportements 
aux parents/accompagnants/personnels 
soignants, et/ou activités WASH au niveau 
communautaire)

INDICATEUR 3:

3Nombre de personnes affectées 
ayant reçu un paquet minimum 
WASH adapté à leurs vulnérabilités 

(eau potable, assainissement, articles 
hygiéniques, messages clés / conseils sur les 
comportements à adopter)

CIBLE ANNUELLE

N/A

CIBLE ANNUELLE

134.947

REALISATION

19.947

CIBLE ANNUELLE

435.411

REALISATION

152.265

TENDANCE TENDANCE TENDANCE

S S

15% 35%

12k 13k 14k

N/R

17k
20k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

114k 122k 129k

N/R

137k 152k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

Méthode de calcul :    M  Valeur moyenne de janv. à dec     Mx  Valeur maximum de janv. à dec       S  Somme des valeurs de janv. à dec      V  Valeur de dec

Seulement 15% des enfants malnutris ont bénéfi cié d’un 
kit WASH pouvant permettre d’améliorer l’environnement 
sanitaire. Ce faible taux d’exécution est dur au faible niveau de 
fi nancement pour les projets WASH in nut. D’autre part, certains 
bailleurs fi nancent directement des ONG du cluster nutrition 
qui font de la prise en charge. Ainsi, tous les enfants assistés 
ne sont pas capitalisés par le cluster WASH. Le renforcement 
de la collaboration entre cluster WASH et Nutrition permettra 
d’améliorer la situation. Par ailleurs pour l’accès à l’eau  42% soit 
157604 ppersonnes ont été touchées par les interventions des 
membres du cluster et 152265 soit 35% des personnes ayant 
besoin d’une assistance en Eau, Hygiène et Assainissement 
adaptée à leurs vulnérabilités sont touchées. Enfi n 449 sur 
249 prévus soit 180%  centres de santé ont bénéfi ciés du 
paquet minimum WASH soit un paquet durable ou un paquet 
temporaire permettant la prise en charge des enfants. Ce taux 
élevé d’exécution s’explique par la prise en compte du paquet 

mise en œuvre par certains acteurs intervenants dans le 
développement. 
D’autre part, le faible niveau de fi nancement du secteur ne 
permettant pas la mise en œuvre des réponses durable surtout en 
ce qui concerne le paquet WASH dans les centres de santé, mais 
aussi n’a pu permettre de délivrer le paquet minimum WASH 
adapte à la vulnérabilité des populations aff ectées au niveau 
communautaire. 
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EAU-HYGIENE-ASSAINISSEMENT - MALI

RéalisationCible
annuelle

BAMAKO  8,3k
4% 4%

GAO  5,3k
20% 21%

KAYES  24,4k
8% 8%

KIDAL 303
204% 195%

KOULIKORO  23,5k
9% 9%

MOPTI  15,7k
63% 65%

SEGOU  13,7k
19% 19%

SIKASSO  31,0k
0% 0%

TOMBOUCTOU  12,7k
10% 11%

BAMAKO  6,3k
33% 33%

GAO  84,7k
42% 37%

KAYES  3,3k
485% 735%

KIDAL  32,2k
32% 28%

KOULIKORO  3,8k
0% 0%

MOPTI  90,1k
43% 42%

SEGOU  107,5k
8% 8%

SIKASSO  3,5k
N/R 0%

TOMBOUCTOU  104,0k
40% 38%

347

 1,1k

 1,9k

605

 2,1k

 10,0k

 2,1k

 33,8k

 19,3k

 9,7k

0

 38,1k

 8,6k

0

 40,7k

 2,6k

0

 1,3k

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 4

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 3

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR1

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 2

PAR ADMIN
(Decembre 2016)
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EAU-HYGIENE-ASSAINISSEMENT - MAURITANIE

EAU-HYGIENE-ASSAINISSEMENT

MAURITANIE

INDICATEUR 1:

1Nombre de centres nutritionnels 
délivrant un paquet minimum 
WASH (eau potable avec chlore 

résiduel, savon désinfectant pour les mains 
et ustensiles d’alimentation, défécation 
hygiénique, messages clés sur l’hygiène / 
conseils sur les comportements à adopter)

INDICATEUR 2:

2Nombre d’enfants admis pour le 
traitement de la MAS ayant reçu un 
paquet minimum d’activités WASH 

(Kit WASH accompagné de messages clés sur 
l’hygiène/conseils sur les comportements 
aux parents/accompagnants/personnels 
soignants, et/ou activités WASH au niveau 
communautaire)

INDICATEUR 3:

3Nombre de personnes affectées 
ayant reçu un paquet minimum 
WASH adapté à leurs vulnérabilités 

(eau potable, assainissement, articles 
hygiéniques, messages clés / conseils sur les 
comportements à adopter)

CIBLE ANNUELLE

N/A

CIBLE ANNUELLE

16.170

REALISATION

9.906

CIBLE ANNUELLE

155.000

REALISATION

341.758

TENDANCE TENDANCE TENDANCE

S S

En réponse à la crise nutritionnelle  le Secteur WASH a 
continué dans le quatrième trimestre de l’année 2016 (Oct-
Dec.2016)  à mettre en œuvre la stratégie « WASH in Nut », 
en lien avec la Nutrition et la Santé, pour couvrir un nombre 
plus important de couples MAS et à répondre aux urgences 
liées aux inondations qui ont eu lieu pendant l’hivernage. 
L’assistance du secteur durant les trois derniers mois de 
l’année 2016 a permis de :
- Assurer le paquet minimum WASH dans 408 CRENAS,
- Distribuer les kits WASH aux 2117 couples mères/
accompagnants-enfants MAS y compris au camp de M’Berra
- Sensibiliser 16,912 personnes sur les bonnes pratiques 
d’hygiène
- Approvisionner 2 villages en eau potable (forages et 
réseaux), pour 3 autres localités les travaux sont en cours.
- Continuer à couvrir les besoins WASH de neuf écoles et 
espaces amis des enfants  dans le camp de M’Berra.

- Assurer les besoins WASH au profi t 3500 élèves (17 
écoles) au Trarza et 205 ménages en Adrar touchés par les 
inondations.

- En réponse aux inondations de 2016 au Trarza 17 écoles  
(environ 3500 élèves) ont bénéfi ciées des activités WASH 

(latrines, Eau potable, et promotion de l’hygiène)  

- En réponse aux inondations de 2016 en Adrar, une mission 
d’évaluation au niveau des 2 communes sinistrées (Atar et Ain 
Ehel Tayaa) a été réalisée. Une réponse adéquate a été   mise 
en œuvre pour atténuer l’eff et de cette crise sur les populations 
concernées mais aussi pour construire leur résilience en les 
intégrant dans des activités ATPC et promotion d’hygiène à 
court et moyen terme.

61% 220%

5k 7k 8k 9k 9k 10k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

214k
284k 323k 341k 341k 342k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

Méthode de calcul :    M  Valeur moyenne de janv. à dec     Mx  Valeur maximum de janv. à dec       S  Somme des valeurs de janv. à dec      V  Valeur de dec
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EAU-HYGIENE-ASSAINISSEMENT - MAURITANIE

RéalisationCible
annuelle

ASSABA  3,5k
37% 36%

BRAKNA 270
189% 184%

GORGOL  2,7k
92% 89%

GUIDIMAKHA  3,0k
45% 41%

HODH ECH CHARGI  3,7k
51% 50%

HODH EL GHARBI  2,0k
81% 84%

TAGANT  1,0k
86% 90%

ASSABA  20,0k
9% 9%

BRAKNA  16,0k
250% 254%

GORGOL  32,0k
123% 126%

GUIDIMAKHA  32,0k
38% 40%

HODH ECH CHARGI  32,0k
80% 83%

HODH EL GHARBI  13,0k
342% 350%

TAGANT  10,0k
1764% 1764%

 1,3k

504

 2,4k

 1,3k

 1,9k

 1,6k

 1,8k

 40,3k

 39,8k

 12,4k

 26,0k

 45,0k

 176,4k

879

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 4

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 3

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR1

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 2

PAR ADMIN
(Decembre 2016)
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EAU-HYGIENE-ASSAINISSEMENT - NIGER

EAU-HYGIENE-ASSAINISSEMENT

NIGER

INDICATEUR 1:

1Nombre de centres nutritionnels 
délivrant un paquet minimum 
WASH (eau potable avec chlore 

résiduel, savon désinfectant pour les mains 
et ustensiles d’alimentation, défécation 
hygiénique, messages clés sur l’hygiène / 
conseils sur les comportements à adopter)

INDICATEUR 2:

2Nombre d’enfants admis pour le 
traitement de la MAS ayant reçu un 
paquet minimum d’activités WASH 

(Kit WASH accompagné de messages clés sur 
l’hygiène/conseils sur les comportements 
aux parents/accompagnants/personnels 
soignants, et/ou activités WASH au niveau 
communautaire)

INDICATEUR 3:

3Nombre de personnes affectées 
ayant reçu un paquet minimum 
WASH adapté à leurs vulnérabilités 

(eau potable, assainissement, articles 
hygiéniques, messages clés / conseils sur les 
comportements à adopter)

CIBLE ANNUELLE

N/A

CIBLE ANNUELLE

122.286

REALISATION

8.714

CIBLE ANNUELLE

1.0 million

REALISATION

628.243

TENDANCE TENDANCE TENDANCE

S S

Narratif non communiqué

7% 62%

8k 8k 8k
8k 9k

9k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

396k 426k 471k 564k 593k 628k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

Méthode de calcul :    M  Valeur moyenne de janv. à dec     Mx  Valeur maximum de janv. à dec       S  Somme des valeurs de janv. à dec      V  Valeur de dec
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EAU-HYGIENE-ASSAINISSEMENT - NIGER

RéalisationCible
annuelle

AGADEZ  6,0k
11% 10%

DIFFA  18,5k
30% 30%

DOSSO  3,0k
0% 0%

MARADI  35,3k
0% 0%

NIAMEY

TAHOUA  19,7k
0% 0%

TILLABERY  19,9k
13% 13%

ZINDER  19,8k
0% 0%

AGADEZ  15,5k

DIFFA  537,2k
118% 116%

DOSSO  23,5k

MARADI  87,8k

NIAMEY  9,0k

TAHOUA  68,3k

TILLABERY  177,7k

ZINDER  100,5k

627

 5,5k

0

0

0

N/R

 628,2k

N/R

N/R

N/R

N/R

N/R

N/R

 2,6k

0

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 4

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 3

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR1

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 2

PAR ADMIN
(Decembre 2016)
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EAU-HYGIENE-ASSAINISSEMENT - NIGERIA

EAU-HYGIENE-ASSAINISSEMENT

NIGERIA

INDICATEUR 1:

1Nombre de centres nutritionnels 
délivrant un paquet minimum 
WASH (eau potable avec chlore 

résiduel, savon désinfectant pour les mains 
et ustensiles d’alimentation, défécation 
hygiénique, messages clés sur l’hygiène / 
conseils sur les comportements à adopter)

INDICATEUR 2:

2Nombre d’enfants admis pour le 
traitement de la MAS ayant reçu un 
paquet minimum d’activités WASH 

(Kit WASH accompagné de messages clés sur 
l’hygiène/conseils sur les comportements 
aux parents/accompagnants/personnels 
soignants, et/ou activités WASH au niveau 
communautaire)

INDICATEUR 3:

3Nombre de personnes affectées 
ayant reçu un paquet minimum 
WASH adapté à leurs vulnérabilités 

(eau potable, assainissement, articles 
hygiéniques, messages clés / conseils sur les 
comportements à adopter)

CIBLE ANNUELLE

N/A

CIBLE ANNUELLE

N/A

CIBLE ANNUELLE

1.7 million

REALISATION

628.243

TENDANCE TENDANCE TENDANCE

S

Narratif non communiqué

396k 426k 471k 564k 593k 628k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

103%

Méthode de calcul :    M  Valeur moyenne de janv. à dec     Mx  Valeur maximum de janv. à dec       S  Somme des valeurs de janv. à dec      V  Valeur de dec
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EAU-HYGIENE-ASSAINISSEMENT - NIGERIA

RéalisationCible
annuelle

NIGERIA

NIGERIA  1,7M  1,8M

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 4

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 3

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR1

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 2

PAR ADMIN
(Decembre 2016)

29



EAU-HYGIENE-ASSAINISSEMENT - SENEGAL

EAU-HYGIENE-ASSAINISSEMENT

SENEGAL
6 530 enfants admis pour le traitement de la MAS ont reçu 
un paquet minimum d’activités WASH entre octobre et 
décembre 2016. Les problèmes de collecte de données durant 
l’hivernage ont entraîné un problème de complétude pour le 
3ème trimestre de 2016. Ainsi les données en retard du 3ème 
trimestre ont été versées au 4ème trimestre d’où le nombre 
élevé par rapport aux autres mois.

Faute de ressources fi nancières au cours des 3 derniers mois 
de 2016, le secteur WASH n’a pas pu enrôler de nouveaux 
centres nutritionnels délivrant un paquet minimum WASH et 
n’a pas pu fournir de paquets minimums WASH adaptés aux 
vulnérabilités des personnes qui avaient été ciblées.

En résumé, en 2016, la contribution du secteur WASH dans 
la réponse aux urgences humanitaires s’est poursuivie avec la 
mise en œuvre de la stratégie WASH in NUT, de la prévention 
et réponse contre les maladies liées aux inondations et contre 
la maladie à virus Ebola.

Dans le cadre de la réponse à la crise nutritionnelle, des 
produits et matériels d’hygiène ont été prépositionnés et 
utilisés pour assurer un paquet minimum WASH dans 
1 265 CREN et UREN fonctionnelles. Dans ces centres 
nutritionnels, 19 276 kits d’hygiène ont été distribués à 
des ménages avec enfants aff ectés par la MAS suivie de 
sensibilisation sur les bonnes pratiques d’hygiène.

En ce qui concerne les inondations en 2016, au total, 2 
578 familles sinistrées ont été recensées et assistées. Le 
Gouvernement a pu apporter une réponse précoce avec 
l’appui des partenaires techniques et fi nanciers

Au total, environ 700 000 personnes dont 396 147 femmes 
et 303 853 hommes, ont été sensibilisées sur les bonnes 
pratiques d’hygiène notamment le lavage des mains au savon, 
le traitement de l’eau de l’eau de boisson à travers les visites à 
domicile, les causeries éducatives.

INDICATEUR 1:

1Nombre de centres nutritionnels 
délivrant un paquet minimum 
WASH (eau potable avec chlore 

résiduel, savon désinfectant pour les mains 
et ustensiles d’alimentation, défécation 
hygiénique, messages clés sur l’hygiène / 
conseils sur les comportements à adopter)

INDICATEUR 2:

2Nombre d’enfants admis pour le 
traitement de la MAS ayant reçu un 
paquet minimum d’activités WASH 

(Kit WASH accompagné de messages clés sur 
l’hygiène/conseils sur les comportements 
aux parents/accompagnants/personnels 
soignants, et/ou activités WASH au niveau 
communautaire)

INDICATEUR 3:

3Nombre de personnes affectées 
ayant reçu un paquet minimum 
WASH adapté à leurs vulnérabilités 

(eau potable, assainissement, articles 
hygiéniques, messages clés / conseils sur les 
comportements à adopter)

CIBLE ANNUELLE

N/A

CIBLE ANNUELLE

25.000

REALISATION

19.232

CIBLE ANNUELLE

50.000

REALISATION

163.348

TENDANCE TENDANCE TENDANCE

S S

77% 327%

9k 11k 13k 15k 17k 19k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

43k
96k

163k 163k 163k 163k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

Méthode de calcul :    M  Valeur moyenne de janv. à dec     Mx  Valeur maximum de janv. à dec       S  Somme des valeurs de janv. à dec      V  Valeur de dec
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EAU-HYGIENE-ASSAINISSEMENT - SENEGAL

RéalisationCible
annuelle

DAKAR  10,0k
691% 487%

DIOURBEL  5,0k
699% 793%

FATICK N/R

KAFFRINE  8,0k
394% 316%

KAOLACK  15,0k
130% 148%

KÉDOUGOU  2,0k
146% 175%

KOLDA  10,0k
113% 141%

LOUGA N/R

MATAM N/R

SAINT LOUIS N/R

SÉDHIOU N/R

TAMBACOUNDA N/R

THIÈS N/R

ZIGUINCHOR N/R

DAKAR

DIOURBEL

FATICK

KAFFRINE

KAOLACK

KÉDOUGOU

N/R

N/R

N/R

N/R

N/R

N/R

 3,1k

 12,4k

N/R

N/R

 29,2k

 20,6k

 61,4k

 36,7k

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 3

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 4

PAR ADMIN
(Decembre 2016)
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EAU-HYGIENE-ASSAINISSEMENT - TCHAD

EAU-HYGIENE-ASSAINISSEMENT

TCHAD

INDICATEUR 1:

1Nombre de centres nutritionnels 
délivrant un paquet minimum 
WASH (eau potable avec chlore 

résiduel, savon désinfectant pour les mains 
et ustensiles d’alimentation, défécation 
hygiénique, messages clés sur l’hygiène / 
conseils sur les comportements à adopter)

INDICATEUR 2:

2Nombre d’enfants admis pour le 
traitement de la MAS ayant reçu un 
paquet minimum d’activités WASH 

(Kit WASH accompagné de messages clés sur 
l’hygiène/conseils sur les comportements 
aux parents/accompagnants/personnels 
soignants, et/ou activités WASH au niveau 
communautaire)

INDICATEUR 3:

3Nombre de personnes affectées 
ayant reçu un paquet minimum 
WASH adapté à leurs vulnérabilités 

(eau potable, assainissement, articles 
hygiéniques, messages clés / conseils sur les 
comportements à adopter)

CIBLE ANNUELLE

N/A

CIBLE ANNUELLE

87.127

REALISATION

60.218

CIBLE ANNUELLE

869.507

REALISATION

515.446

TENDANCE TENDANCE TENDANCE

S S

Narratif non communiqué

69% 59%

39k
58k 58k 59k 59k 60k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

304k 359k 393k 417k 440k
515k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

Méthode de calcul :    M  Valeur moyenne de janv. à dec     Mx  Valeur maximum de janv. à dec       S  Somme des valeurs de janv. à dec      V  Valeur de dec
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EDUCATION - LE SAHEL

EDUCATION

LE SAHEL
La région du Sahel continue d’être touchée par de nombreuses 
crises ayant des impacts négatifs sur l’accès à une éducation 
sûre et de qualité. En 2016 le nombre total d’enfants de 3 à 17 
ans dans le besoin étaient 2.48M dans les 8 pays, parmi ces 
enfants 1.71M ont été ciblés, soit 69% des besoins.

A la fi n de l’année 2016, seulement 25% des enfants dans le 
besoin ont bénéfi cié de l’appui des partenaires du secteur de 
l’éducation en raison de l’insécurité, des problèmes d’accès 
et du fi nancement insuffi  sant (28,4%). Plus de 1.8 millions 
d’enfants certains âgés d’à peine 3 ans restent dans le besoin: 
les risques pour les fi lles et garçons non scolarisés demeurent 
notamment l’abus sexuel et l’exploitation, le mariage précoce 
et l’enrôlement dans les forces armées.

Dans l’ensemble de la région,  près de 367,000 enfants (39% 
des cibles) ont eu accès à l’éducation (dont 49% de fi lles) et 
627,000 enfants (55% des cibles) ont bénéfi cié de matériel 

scolaire (dont 47% de fi lles). Des activités d’alimentation 
scolaire ont été menées dans 5 pays renforçant ainsi l’accès et 
la qualité de l’éducation, 54M de repas ont été distribués dans 
l’année.

Des milliers d’enseignants ont été formés pour off rir un 
soutien psychosocial en classe. 200 enseignants au Cameroun 
(Extrême Nord) ont reçu une formation sur la prévention et la 
réduction des risques lies aux confl its et catastrophes.

Un des principaux challenges demeure l’insécurité 
notamment au Nigeria et au Niger limitant l’accès à certaines 
zones (pour la planifi cation et la réponse) ainsi qu’au Mali 
ou les écoles sont ciblées. La faiblesse des fi nancements 
représentent également un frein à la réponse dans la plupart 
des pays. Le Tchad a connu une grève des fonctionnaires qui 
a empêché la rentrée scolaire, les écoles étant restées fermées 
jusqu’en janvier. 

INDICATEUR 1:

1Nombre moyen de jours 
d’école par mois durant 
lesquels un repas scolaire 

ou un snack est fourni

INDICATEUR 2:

2Nombre de repas 
scolaires distribués

INDICATEUR 3:

3Nombre de garçons et 
fi lles descolarisés (3 à 17 
ans) affectés par la crise 

ayant accès à l’éducation

CIBLE ANNUELLE

22

REALISATION

14

CIBLE ANNUELLE

124,4 millions 

REALISATION

54,1 millions

CIBLE ANNUELLE

936.664

REALISATION

366.802

TENDANCE TENDANCE TENDANCE

INDICATEUR 4:

4Nombre de garçons et 
fi lles en âge scolaire (3 
à 17 ans) affectés par la 

crise qui reçoivent du matériel 
scolaire

CIBLE ANNUELLE

1.1 million

REALISATION

627.105

TENDANCE

SM VV

18 16 14 15 14 14

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

50M 50M 50M
51M

53M
54M

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

242k 255k 266k 310k 346k 367k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

394k 425k 471k 514k 597k 627k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

65% 44% 39% 55%

Méthode de calcul :    M  Valeur moyenne de janv. à dec     Mx  Valeur maximum de janv. à dec       S  Somme des valeurs de janv. à dec      V  Valeur de dec
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EDUCATION - LE SAHEL

RéalisationCible
annuelle

BURKINA FASO 24  17,8M

CAMEROUN

GAMBIE 21  30,8M

MALI 20  42,3M

MAURITANIE

NIGER 16  1,9M

NIGERIA

TCHAD 20  31,6M

BURKINA FASO  3,4k
5% 5%

 8,4k
100% 100%

CAMEROUN  97,5k
77% 90%

 180,3k
55% 73%

GAMBIE 875
0% 0%

 3,5k
0% 0%

MALI  34,1k
42% 38%

 192,6k
52% 44%

MAURITANIE  7,9k
88% 80%

 6,3k

NIGER  26,0k
250% 207%

 26,0k
250% 207%

NIGERIA  630,0k
26% 39%

 500,0k
45% 70%

TCHAD  137,0k
6% 6%

 228,0k
28% 41%

N/R

 58,8k

 274,6k

 78,6k

 2,7M

 8,4k

 115,6k

0

 91,2k

 6,6k

 58,8k

 197,7k

 8,7k

4

173

 81,4k

0

 13,5k

20

18

8

15

 20,1M

 16,6M

 12,2M

 2,5M

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 4

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 3

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR1

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 2

PAR ADMIN
(Decembre 2016)
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EDUCATION - BURKINA FASO

EDUCATION

BURKINA FASO
Narratif non communiqué 

INDICATEUR 1:

1Nombre moyen de jours 
d’école par mois durant 
lesquels un repas scolaire 

ou un snack est fourni

INDICATEUR 2:

2Nombre de repas 
scolaires distribués

INDICATEUR 3:

3Nombre de garçons et 
fi lles descolarisés (3 à 17 
ans) affectés par la crise 

ayant accès à l’éducation

CIBLE ANNUELLE

24

REALISATION

20

CIBLE ANNUELLE

17,8 millions

REALISATION

20,1 millions

CIBLE ANNUELLE

3.377

REALISATION

173

TENDANCE TENDANCE TENDANCE

INDICATEUR 4:

4Nombre de garçons et 
fi lles en âge scolaire (3 
à 17 ans) affectés par la 

crise qui reçoivent du matériel 
scolaire

CIBLE ANNUELLE

8.377

REALISATION

8.377

TENDANCE

SM VV

83% 113% 5% 100%

24 21 19 20 20 20

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

18M 18M 18M
19M

19M
20M

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

173 173 173 173 173 173

Jul Aug Sep Oct Nov Dec
0 0

3k

8k 8k 8k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

Méthode de calcul :    M  Valeur moyenne de janv. à dec     Mx  Valeur maximum de janv. à dec       S  Somme des valeurs de janv. à dec      V  Valeur de dec

38



EDUCATION - BURKINA FASO

RéalisationCible
annuelle

BOUCLE DU MOUHOUN 24  1,4M

CASCADES 24  1,4M

CENTRE NORD  3,0M

EST 24  3,0M

HAUTS BASSINS  1,4M

NORD 24  1,4M

PLATEAU CENTRAL 24  3,0M

SAHEL 24  3,0M

BOUCLE DU MOUHOUN 135
0% 0%

335
100% 100%

CASCADES 51
0% 0%

126
100% 100%

CENTRE NORD

EST 81
0% 0%

201
100% 100%

HAUTS BASSINS

NORD 51
0% 0%

126
100% 100%

PLATEAU CENTRAL

SAHEL  3,1k
6% 6%

 7,6k
100% 100%

20

20

20

20

 1,7M

 1,7M

 3,4M

 3,4M

 1,7M

 1,7M

20

20

0

0

0

0

173

 3,4M

 3,4M

335

126

201

126

 7,6k

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 4

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 3

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR1

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 2

PAR ADMIN
(Decembre 2016)

39



EDUCATION - CAMEROUN

EDUCATION

CAMEROUN
En 2016, les cibles du secteur de l’éducation étaient de 97,500 
enfants pour les interventions d’accès à l’école et de 180,300 pour 
la distribution de kits pour les quatre régions cibles: Extrême 
– Nord, Nord, Est et Adamaoua. En fi n décembre 2016, 81,375 
enfants dont 36,416 fi lles (45%) étaient inscrits à l’école, ce qui 
représente un résultat de 80% pour l’indicateur d’accès. 

Pour l’indicateur qualité: 115,575 élèves dont 47,747 fi lles 
sur 180,300 ciblés ont bénéfi cié de diff érents services liés à la 
distribution de kits et matériels scolaires soit 64% de réalisation. 
Les fi lles représentent seulement 41% des enfants bénéfi ciaires de 
ces services.

Pour l’indicateurs accès : L’Extrême Nord et l’Est enregistrent 
les plus grands records d’enfants atteints avec 44,739 et 25,84 
enfants respectivement. Ces régions sont celles ayant le plus de 
populations réfugiées et déplacées. 

Les principaux défi s sont l’insécurité, l’insuffi  sance des 
partenaires sur le terrain et des ressources fi nancières pour 
répondre à la demande de plus en plus croissante des familles 
aff ectées par la crise. Par ailleurs, au moment où les eff orts sont 
fournis pour augmenter les capacités d’accueil, le problème de 
la mise à disposition des enseignants par le MINEDUB sur le 
terrain demeure un obstacle majeur.

INDICATEUR 1:

1Nombre moyen de jours 
d’école par mois durant 
lesquels un repas scolaire 

ou un snack est fourni

INDICATEUR 2:

2Nombre de repas 
scolaires distribués

INDICATEUR 3:

3Nombre de garçons et 
fi lles descolarisés (3 à 17 
ans) affectés par la crise 

ayant accès à l’éducation

CIBLE ANNUELLE

97.500

REALISATION

81.375

TENDANCE

INDICATEUR 4:

4Nombre de garçons et 
fi lles en âge scolaire (3 
à 17 ans) affectés par la 

crise qui reçoivent du matériel 
scolaire

CIBLE ANNUELLE

180.300

REALISATION

115.575

TENDANCE

CIBLE ANNUELLE

N/A

CIBLE ANNUELLE

N/A

VV

83% 64%

69k

81k 81k 81k 81k 81k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

49k 61k
101k 106k 116k 116k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

Méthode de calcul :    M  Valeur moyenne de janv. à dec     Mx  Valeur maximum de janv. à dec       S  Somme des valeurs de janv. à dec      V  Valeur de dec
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EDUCATION - CAMEROUN

RéalisationCible
annuelle

ADAMAOUA

EST

EXTREME NORD

NORD

ADAMAOUA  10,0k
83% 123%

 19,4k
84% 129%

EST  28,6k
74% 102%

 53,9k
71% 88%

EXTREME NORD  57,9k
76% 78%

 106,0k
41% 55%

NORD  1,0k
91% 129%

 1,0k
0% 0%

 10,4k

 25,2k

 44,7k

 1,1k

 20,8k

 43,0k

 51,7k

0

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 4

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 3

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR1

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 2

PAR ADMIN
(Decembre 2016)
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EDUCATION - GAMBIE

EDUCATION

GAMBIE
Narratif non communiqué

INDICATEUR 1:

1Nombre moyen de jours 
d’école par mois durant 
lesquels un repas scolaire 

ou un snack est fourni

INDICATEUR 2:

2Nombre de repas 
scolaires distribués

INDICATEUR 3:

3Nombre de garçons et 
fi lles descolarisés (3 à 17 
ans) affectés par la crise 

ayant accès à l’éducation

CIBLE ANNUELLE

21

REALISATION

N/R

CIBLE ANNUELLE

30,8 millions

REALISATION

N/R

CIBLE ANNUELLE

875

REALISATION

0

TENDANCE TENDANCE TENDANCE

INDICATEUR 4:

4Nombre de garçons et 
fi lles en âge scolaire (3 
à 17 ans) affectés par la 

crise qui reçoivent du matériel 
scolaire

CIBLE ANNUELLE

3.500

REALISATION

0

TENDANCE

SM VV

86% 54% 0% 0%

N/R N/R N/R N/R N/R N/R

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

N/R N/R N/R N/R N/R N/R

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

0 0 0 0 0 0

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

0 0 0 0 0 0

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

Méthode de calcul :    M  Valeur moyenne de janv. à dec     Mx  Valeur maximum de janv. à dec       S  Somme des valeurs de janv. à dec      V  Valeur de dec
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EDUCATION - GAMBIE

RéalisationCible
annuelle

BANJUL 21

CENTRAL RIVER  6,8M

LOWER RIVER  3,7M

NORTH BANK  8,1M

UPPER RIVER  8,9M

WESTERN  3,3M

BANJUL 175
0% 0%

700
0% 0%

CENTRAL RIVER 175
0% 0%

700
0% 0%

LOWER RIVER 100
0% 0%

400
0% 0%

NORTH BANK 50
0% 0%

200
0% 0%

UPPER RIVER 125
0% 0%

500
0% 0%

WESTERN 250
0% 0%

 1,0k
0% 0%

18

 3,7M

 2,0M

 4,4M

 4,8M

 1,7M

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 4

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 3

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR1

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 2

PAR ADMIN
(Decembre 2016)
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EDUCATION - MALI

EDUCATION

MALI
1. Nombre de garçons et fi lles déscolarisés (3 à 17 ans) 

aff ectés par la crise ayant accès à l’éducation : Sur les 34 
060 enfants ciblés, 13 549 enfants ont pu bénéfi cier des 
interventions qui comprends des approches formelles à 
travers des programmes d’apprentissages accéléré afi n de 
permettre la réinsertion des enfants déscolarisés, ainsi que 
des programmes informelle de centres d’apprentissage 
communautaire qui permet d’encadrer les enfants situés 
dans des zones ou les écoles restent non-fonctionnelles. Le 
manque de ressources fi nancier n’ont pas permis d’atteindre 
la cible initiale. 

2. Nombre de garçons et fi lles en âge scolaire (3 à 17 ans) 
aff ectés par la crise qui reçoivent du matériel scolaire : Sur 
la cible de 192 600 enfants cibles, 91 179 enfants ont pu 

bénéfi cier des kits scolaires dans les zones aff ectes par la 
crise sécuritaire. Ces distributions ont eu lieu dans le cadre 
de la rentrée scolaire 2016/17 entre Octobre et Décembre, 
2017.  Il est a noter que plus de 50,000 élèves ont reçus des 
kits deux fois en 2016 (année scolaire 2015/16 et 2016/17

3. Nombre moyen de jours d’école par mois durant lesquels un 
repas scolaire ou un snack est fourni : RAS.

4. Nombre de repas scolaires distribués : sur la cible initiale 
de 42 300 000 repas, 12 240 541 repas ont été distribuées en 
2016 dans 487 écoles aff ectées par la crise. Le gap est dû à un 
manque de fi nancement, notamment pour l’année scolaire 
2016/17 ou aucune école était appuyée par le PAM en vue de 
gap de fi nancement avant Janvier 2017.

INDICATEUR 1:

1Nombre moyen de jours 
d’école par mois durant 
lesquels un repas scolaire 

ou un snack est fourni

INDICATEUR 2:

2Nombre de repas 
scolaires distribués

INDICATEUR 3:

3Nombre de garçons et 
fi lles descolarisés (3 à 17 
ans) affectés par la crise 

ayant accès à l’éducation

CIBLE ANNUELLE

20

REALISATION

8

CIBLE ANNUELLE

42,3 millions

REALISATION

12,2 millions

CIBLE ANNUELLE

34.060

REALISATION

13.549

TENDANCE TENDANCE TENDANCE

INDICATEUR 4:

4Nombre de garçons et 
fi lles en âge scolaire (3 
à 17 ans) affectés par la 

crise qui reçoivent du matériel 
scolaire

CIBLE ANNUELLE

192.600

REALISATION

91.179

TENDANCE

SM VV

38% 29% 40% 47%

13
11 10 9 8 8

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

12M 12M 12M 12M 12M 12M

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

10k 10k 10k 10k 10k
14k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

56k
74k 74k 74k

91k 91k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

Méthode de calcul :    M  Valeur moyenne de janv. à dec     Mx  Valeur maximum de janv. à dec       S  Somme des valeurs de janv. à dec      V  Valeur de dec
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EDUCATION - MALI

RéalisationCible
annuelle

GAO 20  22,4M

KIDAL 20  504,0k

MOPTI 20  6,0M

SEGOU 20

TOMBOUCTOU 20  13,4M

GAO  6,0k
100% 86%

 42,6k
89% 71%

KIDAL  1,7k
74% 95%

 5,0k
77% 84%

MOPTI  15,4k
14% 13%

 61,0k
36% 29%

SEGOU 400
89% 86%

 1,0k
39% 26%

TOMBOUCTOU  10,6k
44% 35%

 83,0k
43% 38%

10

10

8

0

10

 4,8M

 270,8k

 3,4M

 3,8M

 5,6k

 1,5k

 2,1k

349

 4,1k

 33,7k

 4,0k

 19,6k

324

 33,4k

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 4

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 3

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR1

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 2

PAR ADMIN
(Decembre 2016)
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EDUCATION - MAURITANIE

EDUCATION

MAURITANIE
Le camp Mberra accueille environ 48 000 réfugiés dont 52% 
de moins de 18 ans. La majeure partie de ces enfants n’ont 
jamais été scolarisés ou étaient déscolarisés avant leur refuge 
en Mauritanie. 

La région abritant ces réfugiés est la plus vulnérable de la 
Mauritanie, éloignée de la capitale (1300 km) avec une faible 
off re des services sociaux de base.

Les enfants sont exposés à diff érentes sortes de risques 
incluant l’exploitation, l’abus, le mariage des enfants, etc. Dans 
cette crise du confl it armé au Mali, le risque de recrutement 
des enfants par les groupes armés reste élevé.

La situation de l’éducation se résume en 19 établissements 
répartis entre le primaire, le secondaire et le non formel et 
comprend 108 salles de classes, 60 latrines en semi dur et 11 
hangars vétustes. En matière de formation, les enseignants ont 
été renforcés sur 7 thématiques pédagogiques y compris l’EiE. 
Les partenaires ont bénéfi cié de formations en PSS et en EiE. 

Par ailleurs, 80 adolescents dont 50% de fi lles ont été formés 
aux métiers de coiff ure, pâtisserie et mécanique motos. 

Le taux de scolarisation général reste faible au camp : environ 
6,000 enfants inscrits sur 14,000 âgés de 6-17ans soit 43%.

Challenges 2017. Il s’agit de réfectionner les portes et clôtures 
et acquérir des manuels scolaires pour le primaire. Pour 
le secondaire, la construction de 11 salles de classes, la 
formation continue des professeurs, l’acquisition de manuels 
scolaires et la mise en place d’une bibliothèque deviennent 
un impératif sans lequel l’éducation des enfants réfugiés est 
compromise. Le renforcement des capacités d’accueil de 
formation aux métiers des jeunes déjà alphabétisés s’impose 
pour canaliser cette population très vulnérable.

La communauté hôte souff re elle aussi de manque 
d’infrastructures et de fournitures scolaires, Wash in School et 
insuffi  sance en formation des enseignants

INDICATEUR 1:

1Nombre moyen de jours 
d’école par mois durant 
lesquels un repas scolaire 

ou un snack est fourni

INDICATEUR 2:

2Nombre de repas 
scolaires distribués

INDICATEUR 3:

3Nombre de garçons et 
fi lles descolarisés (3 à 17 
ans) affectés par la crise 

ayant accès à l’éducation

CIBLE ANNUELLE

7.852

REALISATION

6.564

TENDANCE

INDICATEUR 4:

4Nombre de garçons et 
fi lles en âge scolaire (3 
à 17 ans) affectés par la 

crise qui reçoivent du matériel 
scolaire

CIBLE ANNUELLE

6.306

REALISATION

N/R 

TENDANCE

CIBLE ANNUELLE

N/A

CIBLE ANNUELLE

N/A

VV

84% N/R

7k 7k 7k 7k 7k 7k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

N/R N/R N/R N/R N/R N/R

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

Méthode de calcul :    M  Valeur moyenne de janv. à dec     Mx  Valeur maximum de janv. à dec       S  Somme des valeurs de janv. à dec      V  Valeur de dec
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EDUCATION - MAURITANIE

RéalisationCible
annuelle

ASSABA

GORGOL

GUIDIMAKHA

HODH ECH CHARGI

ASSABA 200 100

GORGOL 200 100

GUIDIMAKHA 200 100

HODH ECH CHARGI  7,3k
95% 86%

 6,0k

N/R

N/R

N/R

 6,6k

N/R

N/R

N/R

N/R

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 4

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 3

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR1

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 2

PAR ADMIN
(Decembre 2016)
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EDUCATION - NIGER

EDUCATION

NIGER
A la fi n de l’année 2016, 58,792 enfants de 4 à 17 ans  
déscolarisés du fait de la crise  ont  eu accès l’éducation grâce 
aux interventions des acteurs du Cluster Education du Niger. 
Parmi ces enfants,  57,237 (dont 26,902  fi lles) de 7 à 14 ans  
ont été scolarisés au primaire et au non formel. 

Par ailleurs, tous les  58,792  enfants ont reçu des matériels 
d’apprentissage (cartables, cahiers, stylos, etc). 523 enfants 
(dont 132 fi lles) du secondaire (14 à 17 ans), essentiellement 
des réfugiés du Nigeria, ont amélioré leurs capacités 
linguistiques en français en suivant les cours dans leur 
curriculum d’origine.

De leur côté, les enseignants (350 dont 140 femmes) ont été 
formés en appui psycho-social,  violence basée sur le genre 
en milieu scolaire et en éducation en situation d’urgence. Ils 

ont également bénéfi cié d’un encadrement pédagogique et ont 
reçu des  « Guides du Maitre ». 

Le manque d’enseignant et d’infrastructures, les attaques 
contre les écoles et la faiblesse dans la  collecte et l’analyse des 
données/ l’évaluation des besoins constituent les contraintes 
majeures au Niger. Le Cluster éducation envisage  des actions 
urgentes pour améliorer la réponse, entre autres la mise en 
place des salles de classes d’urgence additionnelles là où les 
besoins se posent, l’amélioration de la collecte et l’analyse des 
informations à travers la gestion des informations du Groupe 
de Travail Education de Diff a par un acteur spécialisé, ce qui 
facilitera une bonne visibilité des gaps. Un accent particulier 
sera notamment mis sur l’analyse des risques liés aux attaques 
contre les écoles. 

INDICATEUR 1:

1Nombre moyen de jours 
d’école par mois durant 
lesquels un repas scolaire 

ou un snack est fourni

INDICATEUR 2:

2Nombre de repas 
scolaires distribués

INDICATEUR 3:

3Nombre de garçons et 
fi lles descolarisés (3 à 17 
ans) affectés par la crise 

ayant accès à l’éducation

CIBLE ANNUELLE

16

REALISATION

15

CIBLE ANNUELLE

1,9 million

REALISATION

2,5 millions

CIBLE ANNUELLE

26.000

REALISATION

58.792

TENDANCE TENDANCE TENDANCE

INDICATEUR 4:

4Nombre de garçons et 
fi lles en âge scolaire (3 
à 17 ans) affectés par la 

crise qui reçoivent du matériel 
scolaire

CIBLE ANNUELLE

26.000

REALISATION

58.792

TENDANCE

SM VV

94% 131% 226% 226%

18
15 14 14 15 15

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

831k 831k 831k
1M

2M
2M

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

18k 18k 18k 28k

59k 59k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

18k 18k 18k 18k

59k 59k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

Méthode de calcul :    M  Valeur moyenne de janv. à dec     Mx  Valeur maximum de janv. à dec       S  Somme des valeurs de janv. à dec      V  Valeur de dec
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EDUCATION - NIGER

RéalisationCible
annuelle

DIFFA 16  1,9M

DIFFA  26,0k
250% 207%

 26,0k
250% 207%

15

 58,8k

 2,5M

 58,8k

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 4

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 3

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR1

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 2

PAR ADMIN
(Decembre 2016)

49



EDUCATION - NIGERIA

EDUCATION

NIGERIA

INDICATEUR 1:

1Nombre moyen de jours 
d’école par mois durant 
lesquels un repas scolaire 

ou un snack est fourni

INDICATEUR 2:

2Nombre de repas 
scolaires distribués

INDICATEUR 3:

3Nombre de garçons et 
fi lles descolarisés (3 à 17 
ans) affectés par la crise 

ayant accès à l’éducation

CIBLE ANNUELLE

630.000

REALISATION

197.697

TENDANCE

INDICATEUR 4:

4Nombre de garçons et 
fi lles en âge scolaire (3 
à 17 ans) affectés par la 

crise qui reçoivent du matériel 
scolaire

CIBLE ANNUELLE

500.000

REALISATION

274.569

TENDANCE

CIBLE ANNUELLE

N/A

CIBLE ANNUELLE

N/A

VV

31% 55%

130k 130k 142k
175k 181k 198k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

197k 197k 201k
234k 245k 275k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

Méthode de calcul :    M  Valeur moyenne de janv. à dec     Mx  Valeur maximum de janv. à dec       S  Somme des valeurs de janv. à dec      V  Valeur de dec

74 003 enfants PDI, supplémentaires, en âge scolaire ont bénéfi cié de 
fournitures scolaires et 56 186 (26 582 garçons / 29 604 fi lles) ont été 
inscrits à l’école.
Commentaires sur les données générées (octobre – décembre 2016)
En 2016, 30%, représentant 274 569 (139 349 G / 135220 F) élèves 
aff ectés par le confl it âgés de 3 à 17 ans ont été atteints avec du matériel 
éducatif. 97% (265 219) sont originaires des Etats de Borno, de Yobe et 
d’Adamawa. 197 697 enfants (97 686 G / 100 011 F) ont été inscrits dans 
621 centres d’apprentissage, dont 119 426 dans l’enseignement formel (60 
112 G / 59 314 F) et 78 271 (37 538 G / 40 733 F) dans l’enseignement 
non formel. D’octobre à décembre 2016, une campagne d’inscription 
ciblée a permis des opportunités d’accès à 56 186 (26 582 G / 29 604 
G) dans les 3 États géographiquement priorisés dans le HRP 2017. Ce 
chiff re représente 28% des enfants inscrits en 2016. Comparativement au 
trimestre précédent à savoir 141 511 (71 104 G / 70 748 F) en septembre 
2016, 3 022 fi lles de plus que de garçons ont bénéfi cié de cet accès. 
Cette augmentation pourrait ne pas être associée aux eff orts accrus 
pour soutenir le droit d’accès à l’éducation des fi lles. 74 003 enfants 
supplémentaires ont bénéfi cié de matériels pédagogiques au 3e trimestre 
de l’année 2016, ce qui représente 27% du total des résultats de la qualité 
de 2016. En résumé, par rapport aux objectifs révisés annoncés, de par 

l’augmentation du niveau, suite à l’activation du L3, 30% (197 697 / 663 
600) ont eu accès à l’éducation et 31% (274 569 / 876 020) d’un soutien 
à la qualité dans les deux secteurs, sur la base des objectifs du HRP en 
2016. 
Concrètement, la période couverte représente le sommet de la 
scolarisation dans les secteurs formel et non formel. Dans le secteur non 
formel, grâce aux eff orts menés par USAID dans le cadre de la réponse 
aux crises, 28 170 PDI et enfants des communautés hôtes (12 154 G / 16 
016 F) ont été inscrits. Dans le secteur formel, dans Borno seul, 91 097 
enfants ont été atteints par l’intermédiaire de fournitures scolaires, avec 
l’Etat de Borno comptabilisant un grand nombre de PDI bénéfi ciaires 
atteints en 2016 (accès - 91 097 : 44 339 G / 46 758 F et qualité -  180 481 
: 91 097 G / 90 478 F). Dans l’Etat de Yobe, un total de 14 032 (6 201 G / 
7 831 F) a été cumulativement atteint.
Les principaux défi s à relever incluent le nombre limité d’intervenants 
opérationnels dans les zones nouvellement libérées. La diffi  culté du 
terrain constitue un frein à l’accès. Les contraintes fi nancières ont 
entraîné une insuffi  sance de matériels d’enseignement/d’apprentissage, 
notamment de manuels scolaires. Le faible nombre d’enseignants et 
d’infrastructures scolaires restreignent la fréquentation scolaire, et 
l’absentéisme des enseignants constituent une source de découragement. 

50



EDUCATION - NIGERIA

RéalisationCible
annuelle

ADAMAWA

BORNO

GOMBE

YOBE

ADAMAWA  236,0k
29% 45%

 187,5k
25% 45%

BORNO  236,0k
33% 47%

 187,5k
80% 121%

GOMBE  79,0k
10% 14%

 62,5k
13% 18%

YOBE  79,0k
16% 20%

 62,5k
34% 43%

 83,2k

 91,1k

 9,4k

 14,0k

 61,1k

 180,5k

 9,4k

 23,7k

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 4

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 3

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR1

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 2

PAR ADMIN
(Decembre 2016)
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EDUCATION - TCHAD

EDUCATION

TCHAD
A cause de la grève généralisée en secteur public à travers le 
pays y compris les enseignants fonctionnaires, la plupart des 
écoles au Tchad restaient fermées jusqu’en décembre malgré 
le lancement offi  ciel de la rentrée scolaire en septembre. Par 
conséquent, la mise en oeuvre des activités éducatives a connu 
un retard considérable y compris, entre autres, la cantine 
scolaire dans la région du Lac, la distribution du matériel 
scolaire et la construction de TLS dans les régions au sud 
aff ectées par la crise de la République centrafricaine. Ainsi, 
la grève a rendu la situation des enfants aff ectés par les crises 
encore plus vulnérable en empêchant une reprise eff ective des 
cours.

Néanmoins, quelques progrès ont été réalisés malgré la 
situation diffi  cile. En particulier, une école a été créée par 
une communauté dans la région du Lac pour donner accès à 
l’éducation à 200 élèves dans le village. Par ailleurs, 62 écoles 
dans les camps de réfugiés soudanais à l’est et 15 écoles dans la 
région du Lac y compris deux écoles dans le camp de réfugiés 
nigérians Dar Es Salaam et une école accueillant des enfants 
déplacés internes ont continué à fonctionner pendant cette 
période avec des enseignants communautaires. Au total 4.638 
élèves des 16 écoles fonctionnelles dans la région du Lac ont 
reçu du matériel scolaire pour pouvoir continuer les cours.

INDICATEUR 1:

1Nombre moyen de jours 
d’école par mois durant 
lesquels un repas scolaire 

ou un snack est fourni

INDICATEUR 2:

2Nombre de repas 
scolaires distribués

INDICATEUR 3:

3Nombre de garçons et 
fi lles descolarisés (3 à 17 
ans) affectés par la crise 

ayant accès à l’éducation

CIBLE ANNUELLE

20

REALISATION

4

CIBLE ANNUELLE

31,6 millions

REALISATION

2.7millions

CIBLE ANNUELLE

137.000

REALISATION

8.652

TENDANCE TENDANCE TENDANCE

INDICATEUR 4:

4Nombre de garçons et 
fi lles en âge scolaire (3 
à 17 ans) affectés par la 

crise qui reçoivent du matériel 
scolaire

CIBLE ANNUELLE

228.000

REALISATION

78.613

TENDANCE

SM VV

20% 9% 6% 34%

7 6 5 5 5 4

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

3M 3M 3M 3M 3M 3M

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

8k 8k 8k

9k 9k 9k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

74k 74k 74k 74k

79k 79k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

Méthode de calcul :    M  Valeur moyenne de janv. à dec     Mx  Valeur maximum de janv. à dec       S  Somme des valeurs de janv. à dec      V  Valeur de dec
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EDUCATION - TCHAD

RéalisationCible
annuelle

LAC 20  7,1M

LOGONE OCCIDENTAL  266,0k

LOGONE ORIENTAL  2,9M

MANDOUL  2,8M

MOYEN CHARI  3,1M

SILA  1,3M

WADI FIRA  14,1M

LAC  53,2k
10% 14%

 53,0k
57% 90%

LOGONE OCCIDENTAL  2,4k
0% 0%

 2,2k
250% 434%

LOGONE ORIENTAL  22,0k
0% 0%

 21,6k
139% 163%

MANDOUL  21,0k
18% 4%

 21,0k
0% 0%

MOYEN CHARI  23,3k
0% 1%

 23,5k
0% 0%

SILA  9,9k
0% 0%

 10,6k
0% 0%

WADI FIRA  5,2k
0% 0%

 96,1k
0% 0%

4  2,7M

0

0

0

0

0

 6,3k

0

0

 2,3k

102

0

0

0

 38,7k

 7,3k

 32,6k

0

0

0

0

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 4

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 3

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR1

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 2

PAR ADMIN
(Decembre 2016)
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NUTRITION - LE SAHEL

NUTRITION

LE SAHEL

INDICATEUR 1:

1Nombre d’enfants de 
6-59 mois souffrant 
de malnutrition aigüe 

sévère admis dans le programme 
nutritionel thérapeutique

INDICATEUR 2:

2Nombre de centres 
de santé mettant en 
oeuvre des activités 

nutritionnelles

INDICATEUR 3:

3Nombre d’enfants de 
6-59 mois souffrant 
de malnutrition aigüe 

modérée admis dans le PNS 
ciblés (Programmes ciblés de 
nutrition supplémentaire)

CIBLE ANNUELLE

1,4 million

REALISATION

923.568

CIBLE ANNUELLE

5.770

REALISATION

6.003

CIBLE ANNUELLE

2,4 millions

REALISATION

883.326

TENDANCE TENDANCE TENDANCE

INDICATEUR 4:

4Nombre d’enfants de 
6-23 mois et Femmes 
enceintes et allaitantes 

admis dans le BSFP (Programmes 
d’alimentation complémentaire 
de couverture)

CIBLE ANNUELLE

588.553

REALISATION

421.819

TENDANCE

S V MxS

577k 682k 763k 819k 879k 924k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

5k 5k 5k
2k

4k
6k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

586k 665k 729k 790k 841k 883k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

211k 267k 297k 356k 421k 422k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

67% 104% 38% 72%

Méthode de calcul :    M  Valeur moyenne de janv. à dec     Mx  Valeur maximum de janv. à dec       S  Somme des valeurs de janv. à dec      V  Valeur de dec

Les enfants de moins de cinq ans et les femmes enceintes ou allaitantes 
(FEA) ont encore été, en 2016, les principales victimes de la malnutrition 
dans les pays du Sahel. Le fardeau de la malnutrition, révisé en milieu 
d’année, indique que 9,4 millions d’enfants de moins de cinq ans 
souff raient de malnutrition aigüe dans le Sahel—3,8 millions sous la 
forme sévère (MAS) et 5.6 million sous la forme modérée (MAM). 
L’augmentation considérable par rapport aux besoins identifi és en début 
d’année résulte essentiellement d’une meilleure analyse de la situation au 
Nigéria, rendue possible par l’amélioration de l’accès humanitaire dans 
certaines zones nouvellement libérées des Etats de Borno et Yobé, ce qui 
a permis de conduire des enquêtes nutritionnelles dans des zones jusque-
là non-accessibles. 

Fin décembre 2016, presque 925.000 enfants de moins de 5 ans avaient 
été admis dans 6.000 centres de santé où étaient dispensés les services 
nutritionnels (67% de la cible HRP de 1.4 million). Par ailleurs, 885.000 
enfants de moins de cinq ans (38% des 2.4 million ciblés) et 512.000 
FEA ont été pris en charge pour malnutrition aigüe modérée. Sur le 
plan de la prévention, plus de 422.000 enfants et FEA combinés (72% 
de la cible) ont reçu une assistance nutritionnelle saisonnière (Blanket 
supplementary feeding), auxquels s’ajoutent 245.000 bénéfi ciaires au 
Tchad et au Nigéria qui ne font pas parti de ce système de rapportage. 

Malgré les restrictions d’accès dues à l’insécurité dans les quatre pays du 
Bassin du Lac Tchad (Tchad, Cameroun, Nigéria, et Niger) qui ont eu un 
impact négatif sur les interventions de nutrition, des avancées majeures 
ont été réalisées pour la prise en charge curative des cas de malnutrition 
: systématisation du dépistage de masse ou augmentation du nombre 
de centres de prise en charge, par exemple. Des eff orts sont encore à 
fournir, notamment pour améliorer encore la couverture, la gestion de 
l’information, la qualité des soins, le paquet d’activités préventives, la 
CCC et la présence des partenaires opérationnels. 

Afi n d’optimiser l’utilisation de ressources limitées, des eff orts ont été 
faits pour  concentrer sur les activités de prévention de la malnutrition 
sur les populations les plus vulnérables en renforçant l’alimentation de 
supplémentation pour tous les enfants de 6 à 23 mois (y compris les 
enfants avec MAM) et les enfants de 24 à 59 mois avec MAM. La mise 
en place de plateformes de services préventifs a été testée (Cameroun) 
pour compléter l’assistance alimentaire par une off re de services 
multiples fournissant un paquet multi-sectoriel d’activités préventives 
: santé/vaccination, eau/hygiène, communication pour le changement 
de comportements, etc. L’intégration des activités de prévention de la 
malnutrition avec la distribution générale (vivres ou cash) a aussi aidé à 
créer des synergies. 
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NUTRITION - LE SAHEL

RéalisationCible
annuelle

BURKINA FASO  152,4k
N/R N/R

 1,7k

CAMEROUN  61,3k
103% 99%

657

GAMBIE  6,3k
136% 79%

20

MALI  135,0k
76% N/R

 1,2k

MAURITANIE  20,6k
63% 58%

437

NIGER  400,8k
94% 88%

922

NIGERIA  398,2k

SÉNÉGAL  24,1k
14% 14%

293

TCHAD  176,9k
79% 68%

558

BURKINA FASO  357,8k
21% 15%

 52,1k
15% N/R

CAMEROUN  96,8k
52% 46%

 132,2k
97% 99%

GAMBIE  40,8k  86,5k

MALI  370,0k
42% 38%

 136,5k
167% 32%

MAURITANIE  49,3k
90% 81%

 87,8k
93% 26%

NIGER  709,0k
71% 67%

 58,5k
86% 129%

NIGERIA  504,3k

SÉNÉGAL  35,0k
59% 62%

 35,0k
183% 0%

TCHAD  189,1k
31% 54%

 139,1k

 51,9k

 55,8k

 41,3k

324

567

 4,1k

 129,6k

N/R

 148,5k

 42,0k

 488,5k

N/R

 21,1k

 73,1k

 106,2k

 13,3k

 133,7k

 62,9k

 47,2k

N/R

 65,7k

 62,2k

 6,3k

 158,3k

 12,4k

 365,5k

 1,9k

645

N/R

 1,2k

437

922

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 4

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 3

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR1

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 2

PAR ADMIN
(Decembre 2016)
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NUTRITION - BURKINA FASO

NUTRITION

BURKINA FASO

CIBLE ANNUELLE

152.427

REALISATION

65.744

CIBLE ANNUELLE

1.658

REALISATION

1.883

CIBLE ANNUELLE

357.826

REALISATION

62.869

TENDANCE TENDANCE TENDANCE

CIBLE ANNUELLE

52.100

REALISATION

4.105

TENDANCE

INDICATEUR 1:

1Nombre d’enfants de 
6-59 mois souffrant 
de malnutrition aigüe 

sévère admis dans le programme 
nutritionel thérapeutique

INDICATEUR 2:

2Nombre de centres 
de santé mettant en 
oeuvre des activités 

nutritionnelles

INDICATEUR 3:

3Nombre d’enfants de 
6-59 mois souffrant 
de malnutrition aigüe 

modérée admis dans le PNS 
ciblés (Programmes ciblés de 
nutrition supplémentaire)

INDICATEUR 4:

4Nombre d’enfants de 
6-23 mois et Femmes 
enceintes et allaitantes 

admis dans le BSFP (Programmes 
d’alimentation complémentaire 
de couverture)

S V MxS

56k 61k 66k

N/R N/R N/R

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

2k 2k 2k

N/R N/R

2k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

47k 51k 60k

N/R

63k

N/R

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

3k
4k 4k

N/R

4k

N/R

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

43% 114% 18% 8%

Méthode de calcul :    M  Valeur moyenne de janv. à dec     Mx  Valeur maximum de janv. à dec       S  Somme des valeurs de janv. à dec      V  Valeur de dec

La malnutrition est une cause sous-jacente de la mortalité infanto-
juvénile représentant 45% des décès des moins de 5 ans, soit environ 
26,500 décès chez les enfants de moins de 5 ans chaque année au Burkina 
Faso.

En 2016, environ 510 000 enfants malnutris aiguë dont respectivement 
152 127 sévères (MAS) et 357 828 modérés (MAM) ont été ciblés pour 
être assistés dans le cadre du HRP.

De janvier à décembre 2016, un total de 102 849 enfants souff rant de 
MAS a été pris en charge dans un des 1 883 centres de santé off rant 
les services de prise en charge nutritionnelle niveau national, tandis 
que 102 992 enfants de 6-59 mois souff rant de MAM ont été admis 
dans le programme PNS et 18 617 femmes enceintes et allaitantes 
(FEFA) souff rant de malnutrition aiguë (chiff res non encore validés 
par le gouvernement). Sur la même période, bien que les indicateurs 
de performances du programme soient bons, on note que le nombre 
de nouvelles admissions chez les enfants sévèrement malnutris était 
respectivement de 122 571 en 2015, contre 102 849 en 2016, soit un écart 
d’environ moins 20%. Les mêmes tendances sont observées pour les 
enfants malnutris aigus modérés (106 792 en 2015) et chez les femmes 
enceintes et allaitantes malnutries (21 835 en 2015). Cette situation 

s’explique surtout par un manque de complétude des données en 2016 
due entre autres, à la création de sept nouveaux districts sanitaires et 
d’une quarantaine de nouvelles formations sanitaires mais aussi par des 
gaps épisodiques d’intrants nutritionnels au premier semestre 2016 et la 
mise en place d’interventions pouvant réduire le nombre d’admissions 
(gratuité des soins de santé, chimioprophylaxie contre le paludisme).

L’année 2016 a été marquée d’une part par des fi nancements insuffi  sants 
en nutrition et d’autre part par la réception tardive de certaines 
contributions fi nancières des partenaires de la nutrition, notamment 
pour l’achat d’intrants nutritionnels. Cette situation a compromis 
négativement la mise en œuvre des interventions préventives et 
promotionnelles ainsi que l’acquisition des intrants nutritionnels destinés 
à la prise en charge de la MAS et de la MAM. En outre, des retards dans 
la livraison des intrants nécessaires aux activités de prise en charge 
de la MAM ont contraint à revoir la couverture géographique de ces 
interventions uniquement aux régions du Nord, de l’Est et du Sahel. 
Seule la région de l’Est a été ciblée pour le Blanket Feeding où 12 929 
enfants de 6-23 mois et FEFA ont été atteints sur la période de Janvier à 
Décembre 2016.
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NUTRITION - BURKINA FASO

RéalisationCible
annuelle

BOUCLE DU MOUHOUN  14,5k
N/R N/R

128

CASCADES 772
N/R N/R

128

CENTRE  13,6k
N/R N/R

127

CENTRE EST  9,2k
N/R N/R

127

CENTRE NORD  13,8k
N/R N/R

127

CENTRE OUEST  8,6k
N/R N/R

127

CENTRE SUD  3,2k
N/R N/R

127

EST  18,0k
N/R N/R

128

HAUTS BASSINS  21,0k
N/R N/R

128

NORD  23,1k
N/R N/R

128

PLATEAU CENTRAL  5,1k
N/R N/R

128

SAHEL  18,5k
N/R N/R

128

SUD OUEST  3,2k
N/R N/R

127

BOUCLE DU MOUHOUN  38,0k

CASCADES  7,5k

CENTRE  39,8k

CENTRE EST  23,7k

CENTRE NORD  30,5k

CENTRE OUEST  26,5k

CENTRE SUD  13,2k

 6,5k

 2,5k

 2,5k

 3,5k

 6,8k

 6,6k

206

80

149

139

145

203

 1,2k

 8,6k

 5,1k

 8,4k

 2,8k

 8,0k

 3,3k

N/R

N/R

N/R

N/R

N/R

N/R

N/R

106

146

184

194

136

93

102

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 4

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 3

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR1

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 2

PAR ADMIN
(Decembre 2016)
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NUTRITION - BURKINA FASO

RéalisationCible
annuelle

BOUCLE DU MOUHOUN  38,0k
N/R N/R

N/R

CASCADES  7,5k
N/R N/R

N/R

CENTRE  39,8k
N/R N/R

N/R

CENTRE EST  23,7k
N/R N/R

N/R

CENTRE NORD  30,5k
N/R N/R

N/R

CENTRE OUEST  26,5k
N/R N/R

N/R

CENTRE SUD  13,2k
N/R N/R

N/R

EST  37,0k
65% 44%

 19,5k
16%

HAUTS BASSINS  28,4k
N/R N/R

N/R

NORD  41,9k
62% 46%

 17,3k
15%

PLATEAU CENTRAL  17,3k
N/R N/R

N/R

SAHEL  34,9k
71% 52%

 15,2k
15%

SUD OUEST  19,1k
N/R N/R

N/R

BOUCLE DU MOUHOUN

CASCADES

CENTRE

CENTRE EST

CENTRE NORD

CENTRE OUEST

CENTRE SUD

 21,1k  1,2k

N/R N/R

N/R N/R

 22,1k  1,3k

N/R N/R

N/R N/R

N/R N/R

 19,6k  1,6k

N/R N/R

N/R N/R

N/R N/R

N/R N/R

N/R N/R

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 3

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 4

PAR ADMIN
(Decembre 2016)
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OCHA/Ivo Brandau
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NUTRITION - CAMEROUN

NUTRITION

CAMEROUN
Narratif non communiqué

CIBLE ANNUELLE

61.262

REALISATION

62.150

CIBLE ANNUELLE

657

REALISATION

645 

CIBLE ANNUELLE

98.816

REALISATION

47.220 

TENDANCE TENDANCE TENDANCE

CIBLE ANNUELLE

132.167

REALISATION

129.578 

TENDANCE

INDICATEUR 1:

1Nombre d’enfants de 
6-59 mois souffrant 
de malnutrition aigüe 

sévère admis dans le programme 
nutritionel thérapeutique

INDICATEUR 2:

2Nombre de centres 
de santé mettant en 
oeuvre des activités 

nutritionnelles

INDICATEUR 3:

3Nombre d’enfants de 
6-59 mois souffrant 
de malnutrition aigüe 

modérée admis dans le PNS 
ciblés (Programmes ciblés de 
nutrition supplémentaire)

INDICATEUR 4:

4Nombre d’enfants de 
6-23 mois et Femmes 
enceintes et allaitantes 

admis dans le BSFP (Programmes 
d’alimentation complémentaire 
de couverture)

S V MxS

40k 45k 48k 53k 58k 62k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

645 645 645 645 645 645

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

47k 47k 47k

N/R N/R N/R

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

50k 51k 54k

103k
129k 130k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

101% 98% 49% 98%

Méthode de calcul :    M  Valeur moyenne de janv. à dec     Mx  Valeur maximum de janv. à dec       S  Somme des valeurs de janv. à dec      V  Valeur de dec
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NUTRITION - CAMEROUN

RéalisationCible
annuelle

ADAMAOUA  8,5k
59% 57%

77

EST  1,9k
325% 312%

110

EXTREME NORD  39,0k
89% 86%

280

NORD  11,8k
146% 141%

190

ADAMAOUA  8,2k
36% 39%

 15,7k
76% 80%

EST  5,5k
105% 114%

 28,3k
93% 99%

EXTREME NORD  55,6k
74% 62%

 88,2k
102% 103%

NORD  27,4k
0% 0%

 4,9k

 6,1k

 34,1k

 17,0k

75

110

275

185

 3,1k

 6,1k

 38,1k

0

 12,2k

 27,2k

 90,2k

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 4

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 3

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR1

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 2

PAR ADMIN
(Decembre 2016)
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NUTRITION - GAMBIE

NUTRITION

GAMBIE
Narratif non communiqué

CIBLE ANNUELLE

6.251

REALISATION

6.205

CIBLE ANNUELLE

20

REALISATION

112

CIBLE ANNUELLE

40.842

REALISATION

N/R 

TENDANCE TENDANCE TENDANCE

CIBLE ANNUELLE

86.549

REALISATION

N/R 

TENDANCE

INDICATEUR 1:

1Nombre d’enfants de 
6-59 mois souffrant 
de malnutrition aigüe 

sévère admis dans le programme 
nutritionel thérapeutique

INDICATEUR 2:

2Nombre de centres 
de santé mettant en 
oeuvre des activités 

nutritionnelles

INDICATEUR 3:

3Nombre d’enfants de 
6-59 mois souffrant 
de malnutrition aigüe 

modérée admis dans le PNS 
ciblés (Programmes ciblés de 
nutrition supplémentaire)

INDICATEUR 4:

4Nombre d’enfants de 
6-23 mois et Femmes 
enceintes et allaitantes 

admis dans le BSFP (Programmes 
d’alimentation complémentaire 
de couverture)

S V MxS

3k 4k 4k 5k 6k 6k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

9 9

112

N/R N/R N/R

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

N/R N/R N/R N/R N/R N/R

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

N/R N/R N/R N/R N/R N/R

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

100% N/R N/R N/R

Méthode de calcul :    M  Valeur moyenne de janv. à dec     Mx  Valeur maximum de janv. à dec       S  Somme des valeurs de janv. à dec      V  Valeur de dec
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NUTRITION - GAMBIE

RéalisationCible
annuelle

BANJUL 77 6

CENTRAL RIVER  1,4k
84% 72%

3

LOWER RIVER 173
765% 372%

2

NORTH BANK 684
176% 214%

3

UPPER RIVER  1,5k
79% 73%

3

WESTERN  2,5k
188% 48%

3

BANJUL  9,5k  6,5k

CENTRAL RIVER  5,6k  21,4k

LOWER RIVER  1,6k  2,4k

NORTH BANK  5,0k  19,4k

UPPER RIVER  5,5k  21,0k

WESTERN  13,6k  15,9k

N/R

 1,1k

867

 1,3k

 1,1k

 1,9k

N/R

N/R

N/R

N/R

N/R

N/R

N/R

N/R

N/R

N/R

N/R

N/R

N/R

N/R

N/R

N/R

N/R

N/R

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 4

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 3

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR1

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 2

PAR ADMIN
(Decembre 2016)
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NUTRITION - MALI

NUTRITION

MALI

CIBLE ANNUELLE

135.000

REALISATION

158.332

CIBLE ANNUELLE

1.225

REALISATION

1.225 

CIBLE ANNUELLE

370.000

REALISATION

148.537 

TENDANCE TENDANCE TENDANCE

CIBLE ANNUELLE

136.483

REALISATION

139.124 

TENDANCE

INDICATEUR 1:

1Nombre d’enfants de 
6-59 mois souffrant 
de malnutrition aigüe 

sévère admis dans le programme 
nutritionel thérapeutique

INDICATEUR 2:

2Nombre de centres 
de santé mettant en 
oeuvre des activités 

nutritionnelles

INDICATEUR 3:

3Nombre d’enfants de 
6-59 mois souffrant 
de malnutrition aigüe 

modérée admis dans le PNS 
ciblés (Programmes ciblés de 
nutrition supplémentaire)

INDICATEUR 4:

4Nombre d’enfants de 
6-23 mois et Femmes 
enceintes et allaitantes 

admis dans le BSFP (Programmes 
d’alimentation complémentaire 
de couverture)

S V MxS

81k 95k 106k 122k 141k 158k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

7 7 N/R N/R

1k 1k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

98k 110k 117k 131k 143k 149k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

52k

99k 112k 112k
139k

N/R

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

117% 100% 40% 102%

Méthode de calcul :    M  Valeur moyenne de janv. à dec     Mx  Valeur maximum de janv. à dec       S  Somme des valeurs de janv. à dec      V  Valeur de dec

1. Réponse et lacunes : 
D’une manière générale les résultats atteints sont satisfaisants 
aussi bien pour la coordination des acteurs que pour les activités 
prévues dans le HRP 2016. 
Toutes les structures de santé du Mali, ont été dotées des 
capacités de la prise en charge de la malnutrition aiguë. 
En fi n décembre 2016, le nombre de cas MAS atteint a dépassé le 
nombre de cas attendus (145.119 sur 135.000) soit plus de 100% 
atteints.
Malgré ce progrès observé, la diffi  culté majeure demeure le sous 
fi nancement constaté pour le traitement de la malnutrition aiguë 
modérée avec comme conséquence plus de la moitié des enfants 
(55%) surtout des régions sud n’ont pas eu accès à leur traitement. 
Seulement 167.566 enfants MAM ont été pris en charge sur 
370.000 attendus. Ceci pourrait expliquer en partie la hausse des 
cas de malnutrition aiguë sévère traités dépassant la cible prévue 
2016.
2. Impact concret dû au sous-fi nancement et/ ou au manque 
d’accès 

L’absence de moyens fi nanciers suffi  sants pour la mise en œuvre 
d’un paquet complet d’intervention nutritionnelle favorise 
persistance de la malnutrition malgré les interventions en cours.
3. Défi s : 
1) La promptitude et la complétude des données statistiques au 
niveau national,
2) La stratégie de sortie et pérennisation des actions de prise en 
charge de la malnutrition dans les zones stabilisées ou en cas de 
désengagement du partenaire d’appui.
4. Perspectives
1) Élaborer la stratégie de sortie des interventions des ONG dans 
les zones stabilisées et à faible taux de malnutrition ;

2) Mettre en place un plan de plaidoyer pour le cluster pour 2017.

5. Messages clés :

Malgré le progrès enregistré dans la prise en charge des cas, 
la malnutrition aiguë demeure préoccupante et constitue une 
urgence silencieuse au Mali. 
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NUTRITION - MALI

RéalisationCible
annuelle

BAMAKO  8,3k
68% N/R

27

GAO  5,3k
140% N/R

81

KAYES  24,4k
36% N/R

168

KIDAL 303
43% N/R

9

KOULIKORO  23,5k
66% N/R

209

MOPTI  15,7k
119% N/R

193

SEGOU  13,7k
86% N/R

197

SIKASSO  31,0k
56% N/R

235

TOMBOUCTOU  12,8k
135% N/R

106

BAMAKO  33,7k
19% 15%

GAO  13,6k
147% 133%

 38,7k
121% N/R

KAYES  59,6k
40% 35%

KIDAL 766
321% 356%

KOULIKORO  58,2k
26% 23%

MOPTI  44,8k
46% 42%

 33,0k
207% N/R

SEGOU  61,5k
25% 21%

 14,0k
147% N/R

SIKASSO  74,0k
40% 34%

TOMBOUCTOU  23,9k
98% 96%

 50,7k
184% 69%

 6,6k

 11,4k

 19,7k

770

 23,3k

 31,4k

27

81

168

9

209

193

 23,3k

 20,7k

 21,2k

 5,7k

 19,0k

 22,5k

 2,6k

 14,3k

 19,8k

 14,1k

 27,3k

 23,2k

197

235

106

 31,1k

 46,4k

 14,0k

 47,6k

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 4

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 3

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR1

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 2

PAR ADMIN
(Decembre 2016)
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NUTRITION - MAURITANIE

NUTRITION

MAURITANIE
21 700 enfants malnutris aigüe sévère (MAS) et 71 000 enfants 
malnutris aigüe modérée (MAM) avaient besoin d’une prise 
en charge nutritionnelle dans les 23 Moughataa ciblées par le 
HRP 2016 y compris celle de Bassikounou qui abrite 50 000 
réfugiés Maliens dans le camp de Mberra et situées dans 7 des 
15 régions que compte le pays. 

Sur les 199 000 personnes identifi ées en besoin d’assistance, 105 
537 ont pu bénéfi cier de l’assistance apportées par l’ensemble 
des partenaires nutrition présents en Mauritanie dans 23 des 55 
Moughataa du pays : 

• La prise en charge de la MAS a été assurée dans 388 
structures sanitaires soit 89% des structures de santé 
fonctionnelles dans les 7 Wilayas ciblées, et 12 377 
nouvelles admissions d’enfants souff rant de MAS ont été 

enregistrés dont 5% présentant une complication médicale 
associée. Les indicateurs de performances répondent 
aux exigences des normes Sphères. En eff et, le Taux de 
guérison SAM est de 86.6%, le taux de décès de 0.8%, celui 
d’abandon de 12.1% et 0.6% de cas de non réponses.L

• es admissions d’enfants malnutris aigue modérés (MAM) 
ont été de 41 972 et celles des femmes enceintes/allaitantes 
(FEFA) de 8 109. 

• Les activités préventives de distributions alimentaires 
générales ciblées (Blanket Supplementary Feeding 
Program) ont permis d’atteindre un total 43 079 enfants de 
6-23 mois et FEFA. 

CIBLE ANNUELLE

20.563

REALISATION

12.377

CIBLE ANNUELLE

437

REALISATION

437

CIBLE ANNUELLE

49.339

REALISATION

41.973

TENDANCE TENDANCE TENDANCE

CIBLE ANNUELLE

87.754

REALISATION

51.921

TENDANCE

INDICATEUR 1:

1Nombre d’enfants de 
6-59 mois souffrant 
de malnutrition aigüe 

sévère admis dans le programme 
nutritionel thérapeutique

INDICATEUR 2:

2Nombre de centres 
de santé mettant en 
oeuvre des activités 

nutritionnelles

INDICATEUR 3:

3Nombre d’enfants de 
6-59 mois souffrant 
de malnutrition aigüe 

modérée admis dans le PNS 
ciblés (Programmes ciblés de 
nutrition supplémentaire)

INDICATEUR 4:

4Nombre d’enfants de 
6-23 mois et Femmes 
enceintes et allaitantes 

admis dans le BSFP (Programmes 
d’alimentation complémentaire 
de couverture)

S V MxS

7k 8k 9k 11k 12k 12k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

384 384 384

437 437 437

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

20k 25k 28k
35k 38k 42k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

45k

52k 52k 52k 52k 52k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

60% 100% 85% 59%

Méthode de calcul :    M  Valeur moyenne de janv. à dec     Mx  Valeur maximum de janv. à dec       S  Somme des valeurs de janv. à dec      V  Valeur de dec
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NUTRITION - MAURITANIE

RéalisationCible
annuelle

ASSABA  4,4k
66% 53%

78

BRAKNA 343
217% 211%

72

GORGOL  3,4k
71% 67%

51

GUIDIMAKHA  3,8k
67% 65%

46

HODH ECH CHARGI  5,1k
66% 64%

111

HODH EL GHARBI  2,4k
19% 19%

63

TAGANT  1,2k
43% 42%

16

ASSABA  11,6k
34% 40%

 18,6k
44% N/R

BRAKNA

GORGOL  12,0k
128% 115%

 19,2k
145% 49%

GUIDIMAKHA  9,8k
112% 97%

 15,3k
194% 49%

HODH ECH CHARGI  10,7k
83% 72%

 24,8k
38% 26%

HODH EL GHARBI  2,8k
98% 85%

 5,3k

TAGANT  2,4k
91% 77%

 4,6k
148% N/R

 2,6k

734

 2,3k

 2,5k

 3,3k

467

78

72

51

46

111

63

510

 4,3k

 14,6k

 10,2k

 8,3k

 2,6k

 2,0k

16

 4,0k

 18,4k

 18,4k

 7,8k

N/R

 3,3k

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 4

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 3

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR1

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 2

PAR ADMIN
(Decembre 2016)
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NUTRITION - NIGER

NUTRITION

NIGER
La situation nutritionnelle des enfants de moins de 5 ans demeure 
critique au Niger, avec un fardeau estimé de 400 794 enfants malnutris 
sévère aigues. 

En 2016, 365,498 enfants ont été admis prise en charge pour le traitement 
de la MAS  dans 922 centres de santé qui fournissent de services de la 
prise en charge intégrée de la malnutrition aigüe sévère PCIMAS, dont 
45,517 cas de la malnutrition avec des complications médicales associées 
en hospitalisation au Centre Réhabilitation Nutritionnelle Intensive 
(CRENI). Il est a noté que 490 033 enfants souff rant de malnutrition 
aigüe modérée (MAM) ont été admis dans le programme d’alimentation 
complémentaire ciblé. Les admissions MAM et MAS représentent 
respectivement  91% et 69% du total des enfants ciblés pour le traitement 
en 2016.Comparativement à la même période en 2015, le nombre 
d’admissions pour le traitement SAM a augmenté de 3% alors qu’ils 
restent les mêmes pour le traitement MAM (499,325 Vs 490,033).

La campagne de la chimiothérapie saisonnière contre le paludisme 
(SMC) qui ciblait 2,6 millions d’enfants âgés de 3 à 59 mois dans 
28 districts a permis d’identifi er des MAS et MAM au courant du 
mois d’Aout a novembre  2016, période qui correspond au pic de la 
malnutrition. L’analyse des données disponibles a permis de révéler que 
48 576 enfants ont été identifi és comme souff rant de malnutrition aiguë 

et se sont référés à vers les entre de santé. L’intégration du dépistage de la 
malnutrition au sein de la campagne SMC a probablement contribué à 
la réduction des cas de complications des MAS admis en hospitalisation 
dans les CRENI  en 2016 (45 517) par rapport à 2015 (48 093).

399,734 femmes enceintes et allaitantes ont été admises en prise en 
charge dans les centres de santé pour le traitement de la malnutrition 
aiguë. En outre, 39, 239 enfants de moins de 2 ans et 15, 040 femmes 
enceintes et allaitantes ont été inscrits le programmes d’alimentation 
ciblée (BSFP).

Au cours du quatrième trimestre 2016, des enquêtes nutritionnelles 
utilisant la méthodologie SENS ont été menées dans les camps de 
réfugiés maliens (Abala, Mangaize et Tabarebarey) et nigérians (Sayam 
Forage et Kablewa). Les résultats de ces enquêtes ont révélé une 
prévalence de la malnutrition aiguë supérieure au seuil critique (> 15% 
GAM) dans trois camps de réfugiés maliens de Tabarbarey (GAM: 20,2% 
et SAM: 4,9%), Abala (GAM: 16,5% et SAM: 2,6%) et Mangaïzé (GAM: 
16,8% et SAM: 1,8%). Alors que la prévalence est grave (> 10% de GAM) 
parmi les réfugiés de Kablewa (GAM: 12,3% et SAM: 1,6%) et Intikane 
(GAM: 11,1% et SAM: 0,8%) et considérés comme précaire chez Tazalit 
(GAM: 8,4% Et SAM: 1,7)

CIBLE ANNUELLE

400.794

REALISATION

365.498

CIBLE ANNUELLE

922

REALISATION

922

CIBLE ANNUELLE

709.000

REALISATION

488.500

TENDANCE TENDANCE TENDANCE

CIBLE ANNUELLE

58.500

REALISATION

55.813

TENDANCE

INDICATEUR 1:

1Nombre d’enfants de 
6-59 mois souffrant 
de malnutrition aigüe 

sévère admis dans le programme 
nutritionel thérapeutique

INDICATEUR 2:

2Nombre de centres 
de santé mettant en 
oeuvre des activités 

nutritionnelles

INDICATEUR 3:

3Nombre d’enfants de 
6-59 mois souffrant 
de malnutrition aigüe 

modérée admis dans le PNS 
ciblés (Programmes ciblés de 
nutrition supplémentaire)

INDICATEUR 4:

4Nombre d’enfants de 
6-23 mois et Femmes 
enceintes et allaitantes 

admis dans le BSFP (Programmes 
d’alimentation complémentaire 
de couverture)

S V MxS

201k
249k 279k 311k 344k 365k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

922 922 922 922 922 922

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

303k 346k 384k 425k 457k 489k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

52k 52k 53k 54k
56k 56k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

91% 100% 69% 95%

Méthode de calcul :    M  Valeur moyenne de janv. à dec     Mx  Valeur maximum de janv. à dec       S  Somme des valeurs de janv. à dec      V  Valeur de dec
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NUTRITION - NIGER

RéalisationCible
annuelle

AGADEZ  3,8k
112% 108%

66

DIFFA  14,4k
87% 84%

54

DOSSO  33,6k
71% 69%

126

MARADI  128,2k
92% 82%

136

NIAMEY  17,9k
35% 34%

53

TAHOUA  72,1k
88% 85%

159

TILLABERY  28,9k
122% 117%

186

ZINDER  101,9k
111% 107%

142

AGADEZ  9,6k
129% 124%

136
659% 768%

DIFFA  64,1k
39% 35%

 3,0k
349% 792%

DOSSO  80,2k
84% 79%

 3,6k
14% 13%

MARADI  153,7k
56% 55%

 17,4k
65% 67%

NIAMEY  22,5k
48% 47%

TAHOUA  84,1k
89% 82%

 3,0k
259% 281%

TILLABERY  90,6k
78% 72%

 14,7k
64% 82%

ZINDER  204,2k
75% 74%

 16,6k
59% 106%

 4,2k

 12,3k

 23,6k

 111,1k

 6,1k

 62,4k

66

54

126

136

53

159

 34,6k

 111,2k

 12,1k

 23,7k

 65,0k

 85,2k

 10,7k

 71,8k

 68,1k

 151,9k

186

142

941

 14,5k

485

 11,4k

 7,9k

 10,2k

 10,3k

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 4

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 3

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR1

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 2

PAR ADMIN
(Decembre 2016)
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NUTRITION - NIGERIA

NUTRITION

NIGERIA
Narratif non communiqué

CIBLE ANNUELLE

398.188

REALISATION

106.227

CIBLE ANNUELLE

N/A 
CIBLE ANNUELLE

504.250

REALISATION

N/R 

TENDANCE TENDANCE

CIBLE ANNUELLE

N/A 

INDICATEUR 1:

1Nombre d’enfants de 
6-59 mois souffrant 
de malnutrition aigüe 

sévère admis dans le programme 
nutritionel thérapeutique

INDICATEUR 2:

2Nombre de centres 
de santé mettant en 
oeuvre des activités 

nutritionnelles

INDICATEUR 3:

3Nombre d’enfants de 
6-59 mois souffrant 
de malnutrition aigüe 

modérée admis dans le PNS 
ciblés (Programmes ciblés de 
nutrition supplémentaire)

INDICATEUR 4:

4Nombre d’enfants de 
6-23 mois et Femmes 
enceintes et allaitantes 

admis dans le BSFP (Programmes 
d’alimentation complémentaire 
de couverture)

S S

74k 89k
106k

N/R N/R N/R

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

​ ​ ​ ​ ​ ​

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

N/R N/R N/R N/R N/R N/R

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

​ ​ ​ ​ ​ ​

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

27% N/R

74k 89k
106k

N/R N/R N/R

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

​ ​ ​ ​ ​ ​

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

N/R N/R N/R N/R N/R N/R

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

​ ​ ​ ​ ​ ​

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

27% N/R

Méthode de calcul :    M  Valeur moyenne de janv. à dec     Mx  Valeur maximum de janv. à dec       S  Somme des valeurs de janv. à dec      V  Valeur de dec
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NUTRITION - NIGERIA

RéalisationCible
annuelle

ADAMAWA  47,8k

BORNO  244,3k

YOBE  106,1k

ADAMAWA  126,3k

BORNO  241,6k

YOBE  136,4k

 14,5k

 50,1k

 41,7k

N/R

N/R

N/R

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 4

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 3

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR1

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 2

PAR ADMIN
(Decembre 2016)
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NUTRITION - SENEGAL

NUTRITION

SENEGAL
3 349 enfants malnutris aiguë sévères de moins de 5 ans ont 
été pris en charge entre octobre et décembre dans les centres 
de récupération nutritionnelle opérationnels à travers la 
mise en œuvre d’un paquet intégré de nutrition, eau hygiène 
assainissement et santé au niveau du système de santé et 
communautaire. Le nombre d’enfants pris en charge a atteint 
son niveau le plus élevé en période de soudure, ainsi durant 
les 2 derniers mois de l’année le nombre de prises en charge 
est moins important.

Pour la prise en charge de la malnutrition aiguë modérée, 1 
723 ont été pris en charge dans les centres nutritionnels entre 
octobre et décembre 2016. Dans le cadre de la prévention, 108 
750 femmes enceintes et allaitantes et enfants de 6-23 mois 
ont bénéfi cié de suppléments alimentaires. 

En 2016, les faibles niveaux de couverture de la PECMAS 
(Prise En Charge de la Malnutrition Aiguë Sévère) et 
PECMAM (Prise En Charge de la Malnutrition Aiguë 
Modérée) peuvent être expliqués par la non complétude 
des données liée à la rétention faite par les prestataires dans 
certains districts sanitaires du fait de mouvement sociaux 
(grèves).

Le programme de nutrition a fait face aux contraintes 
(insuffi  sance) fi nancières et au nombre limité des partenaires 
opérationnels.

CIBLE ANNUELLE

24.137

REALISATION

13.255

CIBLE ANNUELLE

293

REALISATION

324

CIBLE ANNUELLE

35.000

REALISATION

21.103

TENDANCE TENDANCE TENDANCE

CIBLE ANNUELLE

35.000

REALISATION

41.278

TENDANCE

INDICATEUR 1:

1Nombre d’enfants de 
6-59 mois souffrant 
de malnutrition aigüe 

sévère admis dans le programme 
nutritionel thérapeutique

INDICATEUR 2:

2Nombre de centres 
de santé mettant en 
oeuvre des activités 

nutritionnelles

INDICATEUR 3:

3Nombre d’enfants de 
6-59 mois souffrant 
de malnutrition aigüe 

modérée admis dans le PNS 
ciblés (Programmes ciblés de 
nutrition supplémentaire)

INDICATEUR 4:

4Nombre d’enfants de 
6-23 mois et Femmes 
enceintes et allaitantes 

admis dans le BSFP (Programmes 
d’alimentation complémentaire 
de couverture)

S V MxS

8k 9k 10k
12k 13k 13k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

324 324 324 324 324 324

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

15k 17k 19k 20k 20k 21k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

9k 10k
22k

30k
41k 41k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

55% 111% 60% 118%

Méthode de calcul :    M  Valeur moyenne de janv. à dec     Mx  Valeur maximum de janv. à dec       S  Somme des valeurs de janv. à dec      V  Valeur de dec
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NUTRITION - SENEGAL

RéalisationCible
annuelle

LOUGA

MATAM  8,9k
10% 10%

80

SAINT LOUIS  9,1k
7% 7%

115

TAMBACOUNDA  6,1k
30% 30%

98

LOUGA  4,9k
90% 95%

 15,0k
140% 0%

MATAM  10,4k
34% 38%

SAINT LOUIS  10,4k
42% 44%

 20,0k
217% 0%

TAMBACOUNDA  9,2k
91% 90%

 3,8k

 2,9k

 6,6k

99

115

110

 4,6k

 3,7k

 4,5k

 8,4k

 14,1k

 27,2k

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 4

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 3

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR1

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 2

PAR ADMIN
(Decembre 2016)
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NUTRITION - TCHAD

NUTRITION

TCHAD
Le nombre d’enfants malnutris aigues sévères de moins de 5 ans 
cibles dans le cadre de la réponse a été révisé à la hausse passant 
de 176,890 à 193,943 enfants MAS.

De Octobre à Décembre 2016, 38,710 enfants de moins de 5 ans 
ont été admis dans 607 centres nutritionnels pour le traitement 
de la MAS, parmi lesquels 1,680 (4%) présentaient une 
complication médicale associée. 

Ainsi, durant le dernier trimestre 2016, 20% des enfants MAS 
ciblées (193,943) en 2016 ont été atteints. La performance de la 
prise en charge off erte est satisfaisante et respecte les normes 
standards avec un taux de guérison de 86%, taux de décès de 
0.4% et un taux d’abandons de 4% au niveau de l’ensemble des 
zones d’intervention. 

Au cours du dernier trimestre,  un total de 38,710 cartons de 
Plumpy’Nut a été mis à la disposition des centres de santé pour le 
traitement des enfants MAS enregistrés. Les nouvelles admissions 
MAS sont restées sensiblement stables, en comparaison avec la 
même période de l’année précédente. 

Quant à la prise en charge de la MAM, au cours du dernier 
trimestre 2016, un total de 33,333 nouvelles admissions sur les 
189,110 enfants cibles a été enregistré soit 18% de la cible. 

CIBLE ANNUELLE

176.890

REALISATION

133.735

CIBLE ANNUELLE

558

REALISATION

567

CIBLE ANNUELLE

189.110

REALISATION

73.124

TENDANCE TENDANCE TENDANCE

CIBLE ANNUELLE

N/A 

INDICATEUR 1:

1Nombre d’enfants de 
6-59 mois souffrant 
de malnutrition aigüe 

sévère admis dans le programme 
nutritionel thérapeutique

INDICATEUR 2:

2Nombre de centres 
de santé mettant en 
oeuvre des activités 

nutritionnelles

INDICATEUR 3:

3Nombre d’enfants de 
6-59 mois souffrant 
de malnutrition aigüe 

modérée admis dans le PNS 
ciblés (Programmes ciblés de 
nutrition supplémentaire)

INDICATEUR 4:

4Nombre d’enfants de 
6-23 mois et Femmes 
enceintes et allaitantes 

admis dans le BSFP (Programmes 
d’alimentation complémentaire 
de couverture)

S V S

108k 122k 134k

N/R N/R N/R

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

566 567 567

N/R N/R

567

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

55k
69k 73k

N/R N/R N/R

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

​ ​ ​ ​ ​ ​

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

76% 102% 39%

Méthode de calcul :    M  Valeur moyenne de janv. à dec     Mx  Valeur maximum de janv. à dec       S  Somme des valeurs de janv. à dec      V  Valeur de dec
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RéalisationCible
annuelle

BARH EL GAZEL  14,5k
63% 50%

45

BATHA  15,0k
93% 76%

42

BORKOU 254
0% 0%

2

CHARI BAGUIRMI  3,2k
1% 1%

6

ENNEDI EST 664
43% 41%

5

GUERA  13,5k
104% 88%

56

HADJER LAMIS  14,2k
70% 53%

27

KANEM  28,3k
64% 56%

93

LAC  15,3k
105% 88%

55

NDJAMENA  18,0k
99% 91%

18

OUADDA  19,5k
85% 65%

51

SALAMAT  11,9k
74% 69%

36

SILA  10,5k
71% 83%

57

TIBESTI 513
92% 79%

2

WADI FIRA  11,5k
59% 51%

63

BARH EL GAZEL  27,4k
63% 115%

BATHA

BORKOU

CHARI BAGUIRMI

ENNEDI EST

 8,2k

 13,2k

0

0

315

 11,5k

49

47

0

0

3

53

 11,7k

 18,3k

 15,2k

 16,8k

 14,8k

 8,6k

 8,3k

0

 6,9k

 22,1k

42

91

64

21

71

33

36

0

57

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 4

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 3

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR1

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 2

PAR ADMIN
(Decembre 2016)
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RéalisationCible
annuelle

BARH EL GAZEL  27,4k
63% 115%

N/R

BATHA N/R N/R

BORKOU N/R N/R

CHARI BAGUIRMI N/R N/R

ENNEDI EST N/R N/R

GUERA N/R N/R

HADJER LAMIS N/R N/R

KANEM  54,8k
29% 53%

N/R

LAC  32,1k
18% 31%

N/R

NDJAMENA N/R N/R

OUADDA  40,7k
30% 47%

N/R

SALAMAT N/R N/R

SILA N/R N/R

TIBESTI N/R N/R

WADI FIRA  34,0k
22% 35%

N/R

BARH EL GAZEL

BATHA

BORKOU

CHARI BAGUIRMI

ENNEDI EST

 9,0k N/R

N/R N/R

N/R N/R

N/R N/R

 7,2k N/R

N/R N/R

 14,6k N/R

N/R N/R

N/R N/R

 20,3k N/R

N/R N/R

N/R N/R

N/R N/R

 22,1k N/R

N/R N/R

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 3

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 4

PAR ADMIN
(Decembre 2016)
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PROTECTION - LE SAHEL

PROTECTION

LE SAHEL

CIBLE ANNUELLE

8

REALISATION

2

CIBLE ANNUELLE

287.292

REALISATION

245.237

CIBLE ANNUELLE

883.006

REALISATION

2,7 millions 

TENDANCE TENDANCE TENDANCE

CIBLE ANNUELLE

194.660

REALISATION

14.426

TENDANCE

INDICATEUR 1:

1Nombre de prestataires 
de services fournissant 
des services 

psychosociaux aux victimes de 
violence sexiste

INDICATEUR 2:

2Nombre de fi lles et 
garçons bénéfi ciant de 
soutien psychosocial 

à travers les espaces amis des 
enfants/clubs d’enfants

INDICATEUR 3:

3Nombre de PDIs et 
retournés / rapatriés 
enregistrés

INDICATEUR 4:

4Nombre de personnes 
(adultes et enfants) 
affectées assistées pour la 

documentation civile

SSM S

La région du Sahel continue d’être aff ectée par un - nombre de crises. 
L’approche de la protection dans les pays du bassin du lac Tchad s’aligne 
à - la Déclaration d’action d’Abuja, qui défi nit les domaines prioritaires 
de celle-ci.

En janvier 2017, le nombre de personnes déplacées internes (PDI) était 
comme suit :  

198 889 au Cameroun, 90 911 au Tchad et 121 391 au Niger ; en plus 
des 1,89 million de déplacées identifi ées par la Matrice de suivi des 
déplacement (DTM) au Nigeria. Au Mali, -36 690 personnes étaient 
déplacées en décembre 2016 et 474 231 déplacés retournés en d’octobre 
2016.

Le secteur de la protection fournit une assistance aux personnes 
déplacées, et ce, en collaboration avec les autorités chargées de la 
documentation civile et de l’enregistrement des naissances, par exemple 
en réduisant les coûts ou en encourageant les audiences foraines 
pour l’enregistrement des naissances, notamment au Cameroun et au 
Niger. Au Niger, le HCR et ses partenaires ont aidé le gouvernement à 
organiser une audience foraine pour délivrer des certifi cats de naissance 
aux enfants nés à Diff a. Deux milles deux cents (2 200) certifi cats de 

naissance ont été délivrés entre octobre et décembre 2016. 

De janvier à décembre 2016, le secteur de la protection, y inclus PE, 
VBG et WGs, a atteint un total de 1,73 million de personnes au Nigeria 
à travers ces - activités. Au Cameroun, deux milles quatre-vingt-deux (2 
082) personnes identifi ées avec des besoins de soutien légal ont reçu un 
soutien approprié (par exemple : la détention, la documentation et les 
cas de violence basées sur le genre. La protection communautaire a été 
renforcée dans tous les pays touchés par la crise du bassin du lac Tchad.

En 2016, les sous-groupes de protection de l’enfance ou les groupes 
de travail sous-sectoriels dans les 7 pays du Sahel ont ciblé près de 
967 000 enfants pour un soutien psychosocial grâce à des espaces 
adaptés aux enfants/club d’enfants et autres espaces sécuritaires. Au 
total, 562 000 enfants ont bénéfi cié d’une assistance avec ces activités 
(58% de l’objectif). Au Cameroun, - Tchad, - Niger et - Nigeria, 14 751 
enfants accompagnés et séparés ont été identifi és et aidés, dont 14 094 
spécifi quement liés à la crise du bassin du lac Tchad. 

Le manque de fi nancement, l’accès limité à certaines zones, en raison de 
l’insécurité, et le manque de partenaires entravent la mise en œuvre des 
certains activités prévues.

Méthode de calcul :    M  Valeur moyenne de janv. à sept     Mx  Valeur maximum de janv. à sept       S  Somme des valeurs de janv. à sept      V  Valeur de sept

2 2 2 2 2 2

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

18k 18k 6k 0 0

245k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

989k 990k 1M
2M

2M
3M

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

11k 11k 11k 13k 14k 14k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

26% 85% 310% 7%
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PROTECTION - LE SAHEL

RéalisationCible
annuelle

BURKINA FASO 70  49,4k
43% 41%

CAMEROUN 7  116,0k

MALI 7  34,0k

MAURITANIE 5 20

NIGER 10  62,9k
144% 187%

TCHAD 2  25,0k

BURKINA FASO 200
4980% 5042%

CAMEROUN

MALI  543,0k
463% 544%

 152,5k
1% 2%

MAURITANIE

NIGER  188,0k
3% 3%

 15,0k
15% 15%

TCHAD  152,0k  27,0k

 10,0k

 2,2k

 2,2k

N/R

 2,7M

 5,7k

N/R

14

N/R

2

0

10

1

 20,8k

 90,8k

 7,9k

N/R

 102,4k

 23,3k

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 4

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 3

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR1

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 2

PAR ADMIN
(Decembre 2016)
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PROTECTION - BURKINA FASO

PROTECTION

BURKINA FASO
Narratif non communiqué

CIBLE ANNUELLE

70

REALISATION

14

CIBLE ANNUELLE

49.365

REALISATION

20.810

CIBLE ANNUELLE

N/A

TENDANCE

CIBLE ANNUELLE

200

REALISATION

10.022

TENDANCE

INDICATEUR 1:

1Nombre de prestataires 
de services fournissant 
des services 

psychosociaux aux victimes de 
violence sexiste

INDICATEUR 2:

2Nombre de fi lles et 
garçons bénéfi ciant de 
soutien psychosocial 

à travers les espaces amis des 
enfants/clubs d’enfants

INDICATEUR 3:

3Nombre de PDIs et 
retournés / rapatriés 
enregistrés

INDICATEUR 4:

4Nombre de personnes 
(adultes et enfants) 
affectées assistées pour la 

documentation civile

SSM

TENDANCE

20% 42% 5011%

12 13 14

N/R N/R N/R

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

10k 10k 10k

N/R N/R N/R

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

4k
0 0 N/R N/R

21k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

Méthode de calcul :    M  Valeur moyenne de janv. à dec     Mx  Valeur maximum de janv. à dec       S  Somme des valeurs de janv. à dec      V  Valeur de dec
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PROTECTION - BURKINA FASO

RéalisationCible
annuelle

SAHEL 70  49,4k
43% 41%

SAHEL 200
4980% 5042%

14  20,8k

 10,0k

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 4

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 3

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR1

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 2

PAR ADMIN
(Decembre 2016)
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PROTECTION - CAMEROUN

PROTECTION

CAMEROUN

CIBLE ANNUELLE

7

REALISATION

N/R

CIBLE ANNUELLE

116.000

REALISATION

90.799

CIBLE ANNUELLE

N/A

TENDANCE TENDANCE

CIBLE ANNUELLE

N/A

INDICATEUR 1:

1Nombre de prestataires 
de services fournissant 
des services 

psychosociaux aux victimes de 
violence sexiste

INDICATEUR 2:

2Nombre de fi lles et 
garçons bénéfi ciant de 
soutien psychosocial 

à travers les espaces amis des 
enfants/clubs d’enfants

INDICATEUR 3:

3Nombre de PDIs et 
retournés / rapatriés 
enregistrés

INDICATEUR 4:

4Nombre de personnes 
(adultes et enfants) 
affectées assistées pour la 

documentation civile

SM

Un système d’alerte est mis en place avec la communauté PDI et 
les comités mixtes permettant d’assurer le suivi des mouvements 
de population, des violations des droits de l’homme et de mobiliser 
les interventions inter-agences.  Trois comités mixtes, composés 
de 24 membres sont eff ectifs et les structures communautaires  
de protection comptent 351 membres.  Ces structures ont fait 
l’objet d’un renforcement continu de leurs capacités en vue de leur 
implication dans les activités de protection.   

Dans les trois centres d’information/cliniques juridiques, l’évaluation 
de la situation de protection ainsi que l’appui psychosocial des 
personnes ayant des besoins spécifi ques continuent, avec le 
référencement aux autres partenaires pour la prise en charge. 46 
moniteurs de protection, un conseiller juridique principal, trois 
assistants juridiques et des travailleurs sociaux sont en place pour 
assister les populations déplacées.  2082 personnes identifi ées ayant 
besoin d’une protection juridique/judiciaire ont reçu une assistance 
(par ex. détenus, documentation, cas de VBG). 

Des mécanismes d’établissement et de renouvellement des actes 
d’état civil ont été mis en place au niveau des tribunaux avec un coût 
réduit.   10.387 personnes ont été ainsi assistées pour l’obtention 
de leurs documents.  Le renforcement des capacités des autorités 
et partenaires s’est poursuivi avec la formation des formateurs avec 
la mise en place de la cellule de formation dans le Mayo Tsanaga.  
520 personnes (autorités civiles, avocats, juges, procureurs, leaders 
religieux) ont été formées sur la protection et les droits des personnes 
déplacées.  Les évaluations périodiques des sites spontanés dans la 

région de l’Extrême-Nord ont permis d’identifi er les problèmes de 
protection et l’assistance à apporter  aux PDI.  La cartographie des 
prestataires de service a montré que 15 prestataires de service appui 
les personnes déplacées internes.

Le monitoring des centres de détention a été renforcé avec un 
suivi particulier de la situation des femmes et des enfants ainsi que 
l’assistance matérielle aux détenus. 

Un round de profi lage des personnes déplacées a été fait en 
décembre, après ceux de février, avril  septembre ont permis de 
dégager un aperçu actualisé des dynamiques de déplacement.                                                                                                     

Les besoins/lacunes sont les suivants: améliorer l’accès à la 
documentation; renforcer l’accès aux services sociaux de base et aux 
structures de protection des droits des enfants, des femmes et des 
personnes ayant des besoins spécifi ques; nécessité d’accroître les 
capacités des prestataires de service; renforcer le plaidoyer pour la 
protection des populations civiles par les forces de sécurité et pour 
la mise en place des structures séparées pour les femmes et enfants 
dans structures de police; renforcer le plaidoyer dans les procédures 
judiciaires devant les tribunaux; mettre en place des structures de 
prise en charge des femmes et des enfants victimes d’exploitation 
et d’abus par Boko Haram; renforcer la prévention du déplacement 
forcé et des mécanismes de protection physique des déplacés  
pendant le déplacement et particulièrement sur les 35 sites spontanés 
identifi és. 

N/R 78%

N/R N/R N/R N/R N/R N/R

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

2k 6k 6k N/R N/R

91k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

Méthode de calcul :    M  Valeur moyenne de janv. à dec     Mx  Valeur maximum de janv. à dec       S  Somme des valeurs de janv. à dec      V  Valeur de dec
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PROTECTION - CAMEROUN

RéalisationCible
annuelle

EXTREME NORD 7  116,0k

EXTREME NORD

N/R  90,8k

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 4

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 3

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR1

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 2

PAR ADMIN
(Decembre 2016)
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PROTECTION - MALI

PROTECTION

MALI

CIBLE ANNUELLE

7

REALISATION

2

CIBLE ANNUELLE

34.000

REALISATION

7.939

CIBLE ANNUELLE

543.000

REALISATION

2.7 million

TENDANCE TENDANCE TENDANCE

CIBLE ANNUELLE

152.500

REALISATION

2.204

TENDANCE

INDICATEUR 1:

1Nombre de prestataires 
de services fournissant 
des services 

psychosociaux aux victimes de 
violence sexiste

INDICATEUR 2:

2Nombre de fi lles et 
garçons bénéfi ciant de 
soutien psychosocial 

à travers les espaces amis des 
enfants/clubs d’enfants

INDICATEUR 3:

3Nombre de PDIs et 
retournés / rapatriés 
enregistrés

INDICATEUR 4:

4Nombre de personnes 
(adultes et enfants) 
affectées assistées pour la 

documentation civile

SSM S

Le niveau d’atteinte des indicateurs régionaux du cluster 
protection 2016 au Mali, démontre le faible niveau d’appui 
au processus de délivrances des documents d’état civil aux 
populations dans le besoin, soit 1.45% de l’objectif. Cette 
faiblesse est tributaire de l’absence des autorités compétentes 
dans plusieurs communes des régions de déplacement et de 
retour de la population. Les activités psychosociales ont été 
renforcées à 50.3% en faveurs des enfants dans les régions 
de Gao (y compris Menaka) et Tombouctou en début du 4e 
trimestre suite aux mouvements de déplacements enregistrés 
dans ces régions. Le nombre de populations retournés et 
rapatriés comme indique les indicateurs, est le cumul de 
2012 au 31 décembre 2016, auquel est ajouté le nombre de 
personnes déplacées à cette date.  

En termes de gaps, le sous fi nancement du secteur protection 
en 2016 soit 6% et la restriction d’accès humanitaire ont eu 
pour conséquence, l’interruption d’une dizaine projets de 
protection dans le courant  de l’année et moins d’acteurs 
opérationnels de monitoring et d’analyse de protection. La 
faible prise en charge y compris l’appui juridique aux victimes 
de violations identifi ées et documentées, l’absence de réponses 
de  protection  et d’accès aux documents d’identité et d’extrait 
d’acte de naissance, ont également été constatés dans plusieurs 
cercles et communes des régions de Kidal, Menaka, Mopti et 
de Tombouctou. 

24% 23% 503% 1%

2 2 2

N/R N/R N/R

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

984k

N/R

1M
2M

2M
3M

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

1k 1k 1k
2k

2k

N/R

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

N/R N/R N/R N/R N/R

8k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

Méthode de calcul :    M  Valeur moyenne de janv. à dec     Mx  Valeur maximum de janv. à dec       S  Somme des valeurs de janv. à dec      V  Valeur de dec
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PROTECTION - MALI

RéalisationCible
annuelle

BAMAKO 13

GAO 5

KAYES

KIDAL 2

KOULIKORO

MALI  34,0k

MOPTI 8

SEGOU

SIKASSO

TOMBOUCTOU 5

BAMAKO  4,0k
500% 564%

GAO  200,0k
600% 740%

 55,0k
1% 1%

KAYES 50
220% 375%

KIDAL  2,0k
804% 906%

 7,5k
0% 0%

KOULIKORO  1,9k
570% 331%

MALI

MOPTI  45,0k
388% 437%

 45,0k
1% 1%

SEGOU  30,0k
43% 48%

SIKASSO 100
127% 203%

TOMBOUCTOU  260,0k
415% 468%

 45,0k
3% 3%

3

1

1

 7,9k

1

2

 21,2k

 1,3M

141

 17,1k

 8,4k

 185,4k

 13,6k

157

 1,1M

580

0

400

 1,2k

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 4

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 3

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR1

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 2

PAR ADMIN
(Decembre 2016)
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PROTECTION - MAURITANIE

PROTECTION

MAURITANIE

CIBLE ANNUELLE

5

REALISATION

N/R

CIBLE ANNUELLE

20

REALISATION

N/R

CIBLE ANNUELLE

N/A

TENDANCE TENDANCE

CIBLE ANNUELLE

N/A

INDICATEUR 1:

1Nombre de prestataires 
de services fournissant 
des services 

psychosociaux aux victimes de 
violence sexiste

INDICATEUR 2:

2Nombre de fi lles et 
garçons bénéfi ciant de 
soutien psychosocial 

à travers les espaces amis des 
enfants/clubs d’enfants

INDICATEUR 3:

3Nombre de PDIs et 
retournés / rapatriés 
enregistrés

INDICATEUR 4:

4Nombre de personnes 
(adultes et enfants) 
affectées assistées pour la 

documentation civile

SM

0 N/R N/R N/R N/R N/R

Apr May Jun Jul Aug Sep

0 N/R N/R N/R N/R N/R

Apr May Jun Jul Aug Sep

​ ​ ​ ​ ​ ​

Apr May Jun Jul Aug Sep

​ ​ ​ ​ ​ ​

Apr May Jun Jul Aug Sep

0% 0%

N/R N/R N/R N/R N/R N/R

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

N/R N/R N/R N/R N/R N/R

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

​ ​ ​ ​ ​ ​

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

​ ​ ​ ​ ​ ​

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

0% N/R

Le secteur protection contribue à la réponse humanitaire 
commune aux principaux besoins identifi és par le HCT en 
Mauritanie et qui sont liées à la malnutrition à l’insécurité 
alimentaire, l’assistance aux réfugiés, la protection des 
populations touchées par la crise et celles des plus vulnérables 
ainsi que le renforcement des moyens de subsistance et des 
capacités de résilience des ménages. 

L’engagement des diff érents acteurs et des partenaires du 
secteur protection est d’off rir un cadre intégré et concerté 
d’intervention en s’appuyant sur les leçons des expériences 
passées et des enseignements tirés. Un accent particulier a 
donc été mis sur l’approche multidisciplinaire et la démarche 
partenariale associant les diff érents acteurs humanitaires, de 
la société civile et des populations locales pour une meilleure 
synergie dans les interventions. Ainsi, le secteur a développé 
des activités relatives  à une analyse et une cartographie 
des vulnérabilités des populations ciblées et des conditions 

propices pour le recueil des données afi n d’être informés sur 
les problématiques liés à la protection et de prise en charge 
des victimes de VBG, des enfants victimes et de violations des 
droits de l’homme dans l’urgence, dans les moughatas ciblées 
dans les wilayas du Gorgol, Tagant, Hodh El Chargui, Brakna, 
Assaba, Trarza et Guidimakha. 

Par ailleurs, des activités de prévention et de gestion des 
confl its, également de monitoring de certains aspects de droits 
de l’homme qui contribueront à accentuer les vulnérabilités 
des populations comme l’accès à la justice, l’état civil, la 
violence à l’égard des femmes et des migrants et leurs familles, 
font l’objet d’une attention particulière du secteur. Dans ce 
cadre le secteur a développé des réponses appropriées en 
faveur des enfants victimes de violence, d’exploitation, d’abus, 
de discrimination ou de négligence, des MGF ainsi que les 
mariages des enfants, etc

N/R

Méthode de calcul :    M  Valeur moyenne de janv. à dec     Mx  Valeur maximum de janv. à dec       S  Somme des valeurs de janv. à dec      V  Valeur de dec
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PROTECTION - MAURITANIE

RéalisationCible
annuelle

ASSABA 8 6

BRAKNA 7 6

GORGOL 4 4

GUIDIMAKHA 4 6

HODH ECH CHARGI 5 8

HODH EL GHARBI 2 8

TAGANT 3 2

ASSABA

BRAKNA

GORGOL

GUIDIMAKHA

HODH ECH CHARGI

HODH EL GHARBI

TAGANT

0

0

0

0

0

0

N/R

N/R

N/R

N/R

N/R

N/R

0 N/R

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 4

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 3

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR1

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 2

PAR ADMIN
(Decembre 2016)
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PROTECTION - NIGER

PROTECTION

NIGER

CIBLE ANNUELLE

10

REALISATION

10

CIBLE ANNUELLE

62.907

REALISATION

102.372

CIBLE ANNUELLE

188.000

REALISATION

5.739

TENDANCE TENDANCE

CIBLE ANNUELLE

15.000

REALISATION

2.200

TENDANCE

INDICATEUR 1:

1Nombre de prestataires 
de services fournissant 
des services 

psychosociaux aux victimes de 
violence sexiste

INDICATEUR 2:

2Nombre de fi lles et 
garçons bénéfi ciant de 
soutien psychosocial 

à travers les espaces amis des 
enfants/clubs d’enfants

INDICATEUR 3:

3Nombre de PDIs et 
retournés / rapatriés 
enregistrés

INDICATEUR 4:

4Nombre de personnes 
(adultes et enfants) 
affectées assistées pour la 

documentation civile

SSM S

Ces indicateurs ont été réalisées dans une approche d’assistance 
basées sur les vulnérabilités et non sur le statuts dans la région de 
Diff a. Les bénéfi ciaires sont ainsi les refugies, les retournes, les 
refugies et la communauté hôte victime des confl its occasionnant 
le mouvement des populations civiles. Ainsi, l’appui psycho 
sociale   est accordé à travers les structures communautaires mis 
en place  par les acteurs Humanitaires pour certains et d’autres 
existent mis en place avant le confl its par le Gouvernement. Il 
s’agit entre autre des Espaces amis des enfants et des Dispositif 
itinérant d’appui psycho sociale dans la région de Diff a. 

En 2016, le retour des déplacés internes  n’a pas été coordonné.  Il 
s’agit du retour spontanés  des idps, qui  allaient dans leurs village 
d ;origine après une sorte d’accalmi. Le Gouvernement est celui 
qui avait facilite un certain nombre de retour mais sans l’appui 
des humanitaire. Mais comme le retour est un droit, ce chiff re est 

obtenu sur base des baisses des déplacés enregistrés dans le sites 
pour une période bine donnée ;

Les document d’état civil, en particulier les actes de naissance, 
ont été délivrés aux enfants nés au Niger. Ceci a été  facilité par 
des audiences foraines avec l’appui du HCR dans les camps des 
refugies et des IPDS ainsi que dans la communauté hôte dans la 
région de Diff a. Il faut cependant dire que 1, 029  actes sont ceux 
qui avaient été délivrés directement et 1171 ont été établis mais 
non encore retirée des mairies pour remise aux bénéfi ciaires.

L’appui psycho sociale a été une activité importante de protection 
au cours de l’année 2016 a Diff a. Au moins 10 partenaires 
ont assuré la prise en charge psycho logique des enfants mais 
également des adultes. Cet appui a consisté également a référé les 
personnes à besoin spécifi ques auprès des services disponibles au 
cours de déplacement dans la région de Diff a.

TENDANCE

100% 3% 15%

8 8 9 10 10 10

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

5k 6k 6k 6k 6k 6k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

N/R N/R N/R

1k
2k

2k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

163%

12k 12k 445 0 0

102k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

Méthode de calcul :    M  Valeur moyenne de janv. à dec     Mx  Valeur maximum de janv. à dec       S  Somme des valeurs de janv. à dec      V  Valeur de dec
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PROTECTION - NIGER

RéalisationCible
annuelle

DIFFA 10  62,9k
144% 187%

DIFFA  188,0k
3% 3%

 15,0k
15% 15%

10

 5,7k

 102,4k

 2,2k

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 4

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 3

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR1

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 2

PAR ADMIN
(Decembre 2016)
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PROTECTION - TCHAD

PROTECTION

TCHAD
Narratif non communiqué

CIBLE ANNUELLE

2

REALISATION

N/R

CIBLE ANNUELLE

25.000

REALISATION

23.317

CIBLE ANNUELLE

152.006

REALISATION

N/R

TENDANCE TENDANCE TENDANCE

CIBLE ANNUELLE

26.960

REALISATION

N/R

TENDANCE

INDICATEUR 1:

1Nombre de prestataires 
de services fournissant 
des services 

psychosociaux aux victimes de 
violence sexiste

INDICATEUR 2:

2Nombre de fi lles et 
garçons bénéfi ciant de 
soutien psychosocial 

à travers les espaces amis des 
enfants/clubs d’enfants

INDICATEUR 3:

3Nombre de PDIs et 
retournés / rapatriés 
enregistrés

INDICATEUR 4:

4Nombre de personnes 
(adultes et enfants) 
affectées assistées pour la 

documentation civile

SSM S

57% 93% N/R N/R

N/R N/R N/R N/R N/R N/R

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

N/R N/R N/R N/R N/R N/R

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

N/R N/R N/R N/R N/R N/R

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

N/R N/R N/R N/R N/R

23k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

Méthode de calcul :    M  Valeur moyenne de janv. à dec     Mx  Valeur maximum de janv. à dec       S  Somme des valeurs de janv. à dec      V  Valeur de dec
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PROTECTION - TCHAD

RéalisationCible
annuelle

CHAD  25,0k

LAC 1

LOGONE OCCIDENTAL 2

LOGONE ORIENTAL

MANDOUL

MAYO KEBBI EST

MOYEN CHARI 3

NDJAMENA 1

SALAMAT

CHAD

LAC  61,8k  15,0k

LOGONE OCCIDENTAL  1,6k 300

LOGONE ORIENTAL  33,4k  5,5k

MANDOUL  5,9k 700

MAYO KEBBI EST 232 60

MOYEN CHARI  36,7k  2,7k

NDJAMENA  5,3k  1,0k

SALAMAT  7,1k  1,7k

1

N/R

 23,3k

N/R

N/R

N/R

N/R

N/R

N/R

N/R

N/R

N/R

N/R

N/R

N/R

N/R

N/R

N/R

N/R

N/R

N/R

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 4

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 3

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR1

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 2

PAR ADMIN
(Decembre 2016)
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SANTE - LE SAHEL

SANTE

LE SAHEL
Narratif non communiqué

CIBLE ANNUELLE

178.951

REALISATION

89.796

CIBLE ANNUELLE

7.015

REALISATION

4.932

CIBLE ANNUELLE

768.735

REALISATION

622.307

TENDANCE TENDANCE TENDANCE

CIBLE ANNUELLE

3,5 millions

REALISATION

432.082

TENDANCE

INDICATEUR 1:

1Nombre de naissances 
assistées par un 
personnel qualifi é dans 

les localités soutenues par les 
membres du cluster

INDICATEUR 2:

2Nombre de rapports 
épidémiologique 
hebdomadaires 

complétés et reçus au niveau 
central

INDICATEUR 3:

3Nombre d’enfants de 
moins de cinq ans 
vaccinés contre la 

rougeole dans les localités 
soutenues par les membres du 
cluster

INDICATEUR 4:

4Nombre de consultations 
ambulatoires dans les 
localités soutenues par 

les membres du cluster

S S S S

72k 78k 83k 86k 89k 90k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

3k 3k 4k 4k 5k 5k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

391k 447k 498k 544k 581k 622k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

262k
341k 372k 399k 428k 432k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

50% 70% 81% 12%

Méthode de calcul :    M  Valeur moyenne de janv. à dec     Mx  Valeur maximum de janv. à dec       S  Somme des valeurs de janv. à dec      V  Valeur de dec
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SANTE - LE SAHEL

RéalisationCible
annuelle

BURKINA FASO  2,9k

CAMEROUN  38,0k 208

GAMBIE  27,7k 6

MALI  20,0k  3,3k

MAURITANIE  22,4k 364

NIGER  24,0k  1,9k

TCHAD  44,0k  1,2k

BURKINA FASO

CAMEROUN  113,1k  759,2k

GAMBIE  69,2k
32% 33%

 1,4M

MALI  28,6k
217% 216%

 300,0k

MAURITANIE  91,5k
95% 117%

 268,5k

NIGER  20,0k  150,0k

TCHAD  446,3k
99% 99%

 600,3k

N/R

N/R

 1,2k

N/R

N/R

 232,1k

 200,0k

N/R

 440,6k

 21,9k

N/R

 22,4k

 61,9k

 97,4k

N/R

N/R

 19,3k

 16,6k

 31,9k

N/R

N/R

42

 3,2k

497

N/R

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 4

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 3

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR1

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 2

PAR ADMIN
(Decembre 2016)
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SANTE - BURKINA FASO

SANTE

BURKINA FASO
Narratif non communiqué

CIBLE ANNUELLE

2.900

REALISATION

N/R 

TENDANCE

INDICATEUR 1:

1Nombre de naissances 
assistées par un 
personnel qualifi é dans 

les localités soutenues par les 
membres du cluster

INDICATEUR 2:

2Nombre de rapports 
épidémiologique 
hebdomadaires 

complétés et reçus au niveau 
central

INDICATEUR 3:

3Nombre d’enfants de 
moins de cinq ans 
vaccinés contre la 

rougeole dans les localités 
soutenues par les membres du 
cluster

INDICATEUR 4:

4Nombre de consultations 
ambulatoires dans les 
localités soutenues par 

les membres du cluster

CIBLE ANNUELLE

N/A

CIBLE ANNUELLE

N/A

CIBLE ANNUELLE

N/A

N/R

S

N/R N/R N/R N/R N/R N/R

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

Méthode de calcul :    M  Valeur moyenne de janv. à dec     Mx  Valeur maximum de janv. à dec       S  Somme des valeurs de janv. à dec      V  Valeur de dec
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SANTE - BURKINA FASO

RéalisationCible
annuelle

SAHEL  2,9k

SAHEL

N/R

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 4

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 3

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR1

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 2

PAR ADMIN
(Decembre 2016)
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SANTE - CAMEROUN

SANTE

CAMEROUN

CIBLE ANNUELLE

37.962

REALISATION

N/R 

CIBLE ANNUELLE

208

REALISATION

N/R 

CIBLE ANNUELLE

113.125

REALISATION

N/R 

TENDANCE TENDANCE TENDANCE

CIBLE ANNUELLE

759.212

REALISATION

N/R 

TENDANCE

INDICATEUR 1:

1Nombre de naissances 
assistées par un 
personnel qualifi é dans 

les localités soutenues par les 
membres du cluster

INDICATEUR 2:

2Nombre de rapports 
épidémiologique 
hebdomadaires 

complétés et reçus au niveau 
central

INDICATEUR 3:

3Nombre d’enfants de 
moins de cinq ans 
vaccinés contre la 

rougeole dans les localités 
soutenues par les membres du 
cluster

INDICATEUR 4:

4Nombre de consultations 
ambulatoires dans les 
localités soutenues par 

les membres du cluster

S S S S

Narratif non communiqué

Méthode de calcul :    M  Valeur moyenne de janv. à dec     Mx  Valeur maximum de janv. à dec       S  Somme des valeurs de janv. à dec      V  Valeur de dec

N/R N/R N/R N/R N/R N/R

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

N/R N/R N/R N/R N/R N/R

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

N/R N/R N/R N/R N/R N/R

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

N/R N/R N/R N/R N/R N/R

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

N/R N/R N/R N/R
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SANTE - CAMEROUN

RéalisationCible
annuelle

ADAMAOUA  2,8k 52

EST  7,6k 52

EXTREME NORD  25,8k 52

NORD  1,8k 52

ADAMAOUA  8,3k  55,5k

EST  22,7k  152,4k

EXTREME NORD  76,8k  515,8k

NORD  5,3k  35,5k

N/R

N/R

N/R

N/R

N/R

N/R

N/R

N/R

N/R

N/R

N/R

N/R

N/R

N/R

N/R

N/R

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 4

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 3

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR1

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 2

PAR ADMIN
(Decembre 2016)
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SANTE - GAMBIE

SANTE

GAMBIE
Narratif non communiqué

CIBLE ANNUELLE

27.662

REALISATION

N/R

CIBLE ANNUELLE

6

REALISATION

N/R

CIBLE ANNUELLE

69.175

REALISATION

N/R

TENDANCE TENDANCE TENDANCE

CIBLE ANNUELLE

1.4 million

REALISATION

N/R 

TENDANCE

INDICATEUR 1:

1Nombre de naissances 
assistées par un 
personnel qualifi é dans 

les localités soutenues par les 
membres du cluster

INDICATEUR 2:

2Nombre de rapports 
épidémiologique 
hebdomadaires 

complétés et reçus au niveau 
central

INDICATEUR 3:

3Nombre d’enfants de 
moins de cinq ans 
vaccinés contre la 

rougeole dans les localités 
soutenues par les membres du 
cluster

INDICATEUR 4:

4Nombre de consultations 
ambulatoires dans les 
localités soutenues par 

les membres du cluster

S S S S

Méthode de calcul :    M  Valeur moyenne de janv. à dec     Mx  Valeur maximum de janv. à dec       S  Somme des valeurs de janv. à dec      V  Valeur de dec

N/R N/R N/R N/R N/R N/R

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

N/R N/R N/R N/R N/R N/R

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

N/R N/R N/R N/R N/R N/R

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

N/R N/R N/R N/R N/R N/R

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

70% 700% 32% N/R
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SANTE - GAMBIE

RéalisationCible
annuelle

BANJUL  1,8k 1

CENTRAL RIVER  5,8k 1

LOWER RIVER  1,9k 1

NORTH BANK  4,0k 1

UPPER RIVER  8,0k 1

WESTERN  6,3k 1

BANJUL  24,9k  442,8k

CENTRAL RIVER  10,1k
41% 44%

 215,9k

LOWER RIVER  3,4k
33% 32%

 98,3k

NORTH BANK  8,7k
40% 41%

 185,6k

UPPER RIVER  10,9k
34% 34%

 209,5k

WESTERN  11,2k
89% 86%

 281,6k

N/R

 2,4k

971

 2,5k

 2,3k

 11,1k

N/R

6

6

12

6

12

N/R

 4,3k

 1,1k

 3,5k

 3,7k

 9,8k

N/R

N/R

N/R

N/R

N/R

N/R

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 4

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 3

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR1

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 2

PAR ADMIN
(Decembre 2016)
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SANTE - MALI

SANTE

MALI
De Avril à Septembre 2016 et malgré un faible retour du 
personnel qualifi é, 12690 naissances ont étés assistées dans 
les districts soutenus par les membres du cluster soit 63,4%.  
Concernant le  système information sanitaire, 2515 rapports 
épidémiologiques hebdomadaires complétés ont été reçus au 
niveau central soit 77% de la cible. 

La lutte contre les épidémies constitue une priorité dont 
la résolution passe par le renforcement du système de 
surveillance et d’alerte précoce. 50524 enfants de moins de 
5 ans ont été vaccinés contre la rougeole avec l’appui des 

points focaux de l’OMS dans les localités soutenues par les 
membres du Cluster soit 176% de la cible, cela peut s’expliquer 
par une sous-estimation de la cible avec les mouvements de 
populations. 

Depuis la crise, les personnes localisées dans les zones de 
confl it ont un accès restreint aux services de santé. 207958 
consultations ambulatoires ont été réalisées par les membres 
du Cluster jusqu’en  fi n septembre 2016 soit 69% de la cible 
déterminée initialement. Les partenaires du cluster veilleront 
à la performance et aux suivis corrects de ses indicateurs.

CIBLE ANNUELLE

20.000

REALISATION

16.646

CIBLE ANNUELLE

3.276

REALISATION

3.165

CIBLE ANNUELLE

28.600

REALISATION

61.944

TENDANCE TENDANCE TENDANCE

CIBLE ANNUELLE

300.000

REALISATION

232.112

TENDANCE

INDICATEUR 1:

1Nombre de naissances 
assistées par un 
personnel qualifi é dans 

les localités soutenues par les 
membres du cluster

INDICATEUR 2:

2Nombre de rapports 
épidémiologique 
hebdomadaires 

complétés et reçus au niveau 
central

INDICATEUR 3:

3Nombre d’enfants de 
moins de cinq ans 
vaccinés contre la 

rougeole dans les localités 
soutenues par les membres du 
cluster

INDICATEUR 4:

4Nombre de consultations 
ambulatoires dans les 
localités soutenues par 

les membres du cluster

S S S S

Méthode de calcul :    M  Valeur moyenne de janv. à dec     Mx  Valeur maximum de janv. à dec       S  Somme des valeurs de janv. à dec      V  Valeur de dec

9k 11k 13k 15k 17k

N/R

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

2k 2k 3k 3k 3k

N/R

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

37k 44k 50k 56k 62k

N/R

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

146k 162k 186k 208k 232k

N/R

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

83% 97% 217% 77%
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SANTE - MALI

RéalisationCible
annuelle

BAMAKO 294

GAO  5,4k 196

KAYES 490

KIDAL 403 196

KOULIKORO 490

MOPTI  8,4k 448

SEGOU 448

SIKASSO 490

TOMBOUCTOU  5,8k 224

BAMAKO

GAO  7,8k
277% 277%

 81,4k

KAYES

KIDAL 577
247% 226%

 6,1k

KOULIKORO

MOPTI  12,0k
139% 139%

 126,2k

SEGOU

SIKASSO

TOMBOUCTOU  8,2k
272% 272%

 86,4k

 5,9k

288

 4,4k

294

196

490

176

490

392

 6,0k

 21,5k

 1,4k

 16,7k

 22,4k

392

490

245

 70,0k

 11,6k

 111,3k

 39,2k

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 4

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 3

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR1

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 2

PAR ADMIN
(Decembre 2016)

101



SANTE - MAURITANIE

SANTE

MAURITANIE

CIBLE ANNUELLE

22.427

REALISATION

31.928

CIBLE ANNUELLE

364

REALISATION

497

CIBLE ANNUELLE

91.491

REALISATION

97.359

TENDANCE TENDANCE TENDANCE

CIBLE ANNUELLE

268.496

REALISATION

199.970

TENDANCE

INDICATEUR 1:

1Nombre de naissances 
assistées par un 
personnel qualifi é dans 

les localités soutenues par les 
membres du cluster

INDICATEUR 2:

2Nombre de rapports 
épidémiologique 
hebdomadaires 

complétés et reçus au niveau 
central

INDICATEUR 3:

3Nombre d’enfants de 
moins de cinq ans 
vaccinés contre la 

rougeole dans les localités 
soutenues par les membres du 
cluster

INDICATEUR 4:

4Nombre de consultations 
ambulatoires dans les 
localités soutenues par 

les membres du cluster

S S S S

La situation sanitaire se caractérise par la fragilité du système de 
santé et une faible couverture sanitaire. L’insuffi  sance quantitative et 
qualitative de ressources humaines constitue un handicap majeur ; 
les ruptures de stocks en médicaments et autres intrants essentiels 
sont fréquentes. La couverture vaccinale est globalement faible et 
inégale entre les districts sanitaires.. Des progrès importants ont été 
enregistrés  dans le cadre de la lutte contre les maladies évitables par 
la vaccination, la situation épidémiologique est restée calme  hormis 
des cas de diarrhées sanglantes notifi ées à Nouakchott mais sans 
létalité.
Par ailleurs, le taux de mortalité maternelle reste élevé malgré  la 
baisse enregistrée entre 2011 et 2015 passant de 626 décès à 582 
décès pour 100000 naissances vivantes.
Les eff orts restent maintenus dans le cadre de la préparation et de 
la riposte aux évènements de santé publique de portée nationale et 
internationale,  eff orts traduits dans le processus d’évaluation externe 
conjointe du RSI (Règlement Sanitaire International) qui sera réalisé 
du 27 au 31 Mars 2017.  
Les besoins du cluster santé  au titre de la planifi cation humanitaire 

2017 s’inscrivent dans les axes suivants :
- Améliorer le  système de supervision et d’évaluation  conjointe; 
- Appuyer le système d’approvisionnement en médicaments 
essentiels dans les 7 wilayas cible
- Appuyer l’équipement des structures de santé
- Assurer la promotion de  la santé maternelle ; 
- Renforcer la prise en charge médicale de la malnutrition 
- Assurer le suivi des tendances de morbidité/mortalité
L’UNFPA et l’OMS avec les ONGs en collaboration avec le ministère 
de la santé, vont travailler ensemble sur la planifi cation et la mise en 
œuvre des actions pertinentes. 
Cette approche conjointe permettra également de renforcer les 
troncs communs du secteur de la santé : le système national 
d’information sanitaire, les Ressources humaines, l’équipement des 
structures, l’approvisionnement en intrants stratégiques.   

Méthode de calcul :    M  Valeur moyenne de janv. à dec     Mx  Valeur maximum de janv. à dec       S  Somme des valeurs de janv. à dec      V  Valeur de dec

22k
26k 29k 30k 31k 32k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

252 301 350 399 448 497

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

67k 78k 87k 92k 94k 97k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

117k
179k 186k 192k 196k 200k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

142% 137% 106% 74%
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SANTE - MAURITANIE

RéalisationCible
annuelle

ASSABA  4,2k 52

BRAKNA 859 52

GORGOL  1,9k 52

GUIDIMAKHA  4,4k 52

HODH ECH CHARGI  3,3k 52

HODH EL GHARBI  1,0k 52

TAGANT  6,7k 52

ASSABA  18,8k
86% 111%

 51,2k

BRAKNA  9,3k
122% 140%

 37,2k

GORGOL  17,4k
65% 79%

 48,9k

GUIDIMAKHA  17,9k
75% 111%

 49,9k

HODH ECH CHARGI  15,2k
107% 102%

 46,6k

HODH EL GHARBI  7,0k
149% 206%

 23,9k

TAGANT  6,0k
158% 147%

 10,7k

 7,6k

 1,8k

 2,8k

 6,6k

 6,0k

 1,9k

71

71

71

71

71

71

 5,3k

 18,4k

 12,1k

 12,6k

 16,7k

 15,8k

 12,7k

 9,0k

71

 47,2k

 33,7k

 34,8k

 34,7k

 31,1k

 11,3k

 7,2k

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 4

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 3

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR1

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 2

PAR ADMIN
(Decembre 2016)
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SANTE - NIGER

SANTE

NIGER
Narratif non communiqué

CIBLE ANNUELLE

24.000

REALISATION

N/R 

CIBLE ANNUELLE

1.942

REALISATION

N/R 

CIBLE ANNUELLE

20.000

REALISATION

N/R 

TENDANCE TENDANCE TENDANCE

CIBLE ANNUELLE

150.000

REALISATION

N/R 

TENDANCE

INDICATEUR 1:

1Nombre de naissances 
assistées par un 
personnel qualifi é dans 

les localités soutenues par les 
membres du cluster

INDICATEUR 2:

2Nombre de rapports 
épidémiologique 
hebdomadaires 

complétés et reçus au niveau 
central

INDICATEUR 3:

3Nombre d’enfants de 
moins de cinq ans 
vaccinés contre la 

rougeole dans les localités 
soutenues par les membres du 
cluster

INDICATEUR 4:

4Nombre de consultations 
ambulatoires dans les 
localités soutenues par 

les membres du cluster

S S S S

Méthode de calcul :    M  Valeur moyenne de janv. à dec     Mx  Valeur maximum de janv. à dec       S  Somme des valeurs de janv. à dec      V  Valeur de dec

N/R N/R N/R N/R N/R N/R

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

N/R N/R N/R N/R N/R N/R

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

N/R N/R N/R N/R N/R N/R

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

N/R N/R N/R N/R N/R N/R

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

N/R N/R N/R N/R
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SANTE - NIGER

RéalisationCible
annuelle

AGADEZ 176

DIFFA  24,0k 132

DOSSO 221

MARADI 309

NIAMEY 221

TAHOUA 353

TILLABERI 265

ZINDER 265

AGADEZ

DIFFA  20,0k  150,0k

DOSSO

MARADI

NIAMEY

TAHOUA

TILLABERI

ZINDER

N/R

N/R

N/R

N/R

N/R

N/R

N/R

N/R

N/R

N/R

N/R

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 4

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 3

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR1

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 2

PAR ADMIN
(Decembre 2016)
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SANTE - TCHAD

SANTE

TCHAD

CIBLE ANNUELLE

44.000

REALISATION

N/R

CIBLE ANNUELLE

1.219

REALISATION

1.228

CIBLE ANNUELLE

446.344

REALISATION

440.585

TENDANCE TENDANCE TENDANCE

INDICATEUR 1:

1Nombre de naissances 
assistées par un 
personnel qualifi é dans 

les localités soutenues par les 
membres du cluster

INDICATEUR 2:

2Nombre de rapports 
épidémiologique 
hebdomadaires 

complétés et reçus au niveau 
central

INDICATEUR 3:

3Nombre d’enfants de 
moins de cinq ans 
vaccinés contre la 

rougeole dans les localités 
soutenues par les membres du 
cluster

INDICATEUR 4:

4Nombre de consultations 
ambulatoires dans les 
localités soutenues par 

les membres du cluster

CIBLE ANNUELLE

600.270

S S S

De juin à décembre 2016, 255,644 enfants de moins de 5 ans 
ont été vaccinés sur 260,047 soit 98,30%. Sur l’année 2016, 
447,714 enfant de moins de 5 ans ont été vaccinés sur 446,334 
soit 100, 30%. De juin à décembre 612 rapport reçus sur 612 
soit 100 %. Sur l’année 2016, 1219 rapports sur 1219 ont été 
reçus soit 100% 

Au cours du 2eme semestre,  un total 30 des kits de 
médicaments d’urgences et des intrants en santé de la 
reproduction ont été mis à la disposition des centres de santé. 
Un appui en ressources humaines a été également apporté

Méthode de calcul :    M  Valeur moyenne de janv. à dec     Mx  Valeur maximum de janv. à dec       S  Somme des valeurs de janv. à dec      V  Valeur de dec

REALISATION

N/R

TENDANCE

N/R N/R N/R N/R N/R N/R

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

722 814 906 1k 1k 1k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

265k 303k 338k 373k 403k 441k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

N/R N/R N/R N/R N/R N/R

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

50% 101% 99% N/R
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SANTE - TCHAD

RéalisationCible
annuelle

BARH EL GAZEL  1,3k 53

BATHA  2,7k 53

BORKOU 440 53

CHARI BAGUIRMI  2,4k 53

ENNEDI EST 860 53

ENNEDI OUEST 472 53

GUERA  2,1k 53

HADJER LAMIS  2,3k 53

KANEM  2,2k 53

LAC  2,1k 53

LOGONE OCCIDENTAL  2,4k 53

LOGONE ORIENTAL  2,3k 53

MANDOUL  2,1k 53

MAYO KEBBI EST  2,4k 53

MAYO KEBBI OUEST  2,4k 53

MOYEN CHARI  2,4k 53

NDJAMENA  2,5k 53

OUADDA  2,6k 53

SALAMAT  1,5k 53

SILA  1,9k 53

TANDJILE  2,3k 53

TIBESTI 164 53

WADI FIRA  2,1k 53

580

 1,5k

370

 1,4k

130

42

53

53

53

53

53

53

880

 1,1k

 1,0k

985

 1,2k

 1,1k

 1,0k

 1,0k

939

 1,3k

 1,7k

 1,8k

630

 1,0k

 1,0k

32

 1,1k

53

53

53

53

53

53

53

53

53

53

53

53

53

53

53

53

62

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR1

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 2

PAR ADMIN
(Decembre 2016)
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SANTE - TCHAD

RéalisationCible
annuelle

BARH EL GAZEL  9,4k
83% 83%

 26,1k

BATHA  20,8k
112% 112%

 22,0k

BORKOU  2,3k
130% 133%

 20,5k

CHARI BAGUIRMI  20,8k
98% 98%

 30,2k

ENNEDI EST  6,1k
32% 32%

 16,0k

ENNEDI OUEST  6,1k
24% 24%

 16,0k

GUERA  21,8k
93% 93%

 23,0k

HADJER LAMIS  19,4k
114% 114%

 21,0k

KANEM  16,4k
69% 69%

 26,1k

LAC  17,4k
95% 95%

 31,5k

LOGONE OCCIDENTAL  27,9k
96% 96%

 29,2k

LOGONE ORIENTAL  30,4k
114% 114%

 31,1k

MANDOUL  27,5k
115% 115%

 20,0k

MAYO KEBBI EST  32,4k
96% 96%

 25,0k

MAYO KEBBI OUEST  28,9k
82% 82%

 23,0k

MOYEN CHARI  26,4k
81% 81%

 26,1k

NDJAMENA  29,8k
147% 147%

 48,2k

OUADDA  24,0k
102% 102%

 35,9k

SALAMAT  19,4k
58% 58%

 26,1k

SILA  10,0k
198% 198%

 31,1k

TANDJILE  24,0k
112% 112%

 26,1k

TIBESTI  1,2k
5% 3%

 15,0k

WADI FIRA  24,0k
72% 72%

 31,1k

 26,9k N/R

48 N/R

 17,3k N/R

 24,4k N/R

 11,2k N/R

 19,8k N/R

 23,8k N/R

 21,5k N/R

 43,9k N/R

 34,6k N/R

 31,5k N/R

 31,0k N/R

 11,4k N/R

 16,5k N/R

 26,7k N/R

 1,5k N/R

 20,2k N/R

 22,1k N/R

 3,1k N/R

 20,3k N/R

 2,0k N/R

 7,8k N/R

 23,2k N/R

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 3

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 4

PAR ADMIN
(Decembre 2016)
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SECURITE ALIMENTAIRE (AGRICULTURE) - LE SAHEL

SECURITE ALIMENTAIRE (AGRICULTURE)

LE SAHEL

CIBLE ANNUELLE

3,1millions

REALISATION

1,6million

CIBLE ANNUELLE

385.052

REALISATION

442.426

TENDANCE TENDANCE

INDICATEUR 1:

1Nombre de personnes 
ciblés ayant reçu un 
soutien agricole

INDICATEUR 2:

2Nombre de personnes 
ciblées ayant reçu un 
soutien pour leur bétail

MxMx

Dans la sous-région, 1.6 millions de personnes sur les 3.1 
millions ciblés ont bénéfi cié d’un soutien en agriculture et 
environ 440 000 personnes sur les 385 000 ciblés en élevage. 
Ces chiff res représentent respectivement 51%, et 114% du 
total des bénéfi ciaires ciblés en agriculture et élevage. Malgré 
des résultats satisfaisants en apparence, il faut souligner que 
les réalisations ont été inégalement réparties entre les pays. 
En eff et, sur les 9 pays du Sahel ayant eu un plan de réponse 
humanitaire (HRP) en 2016, 3 n’ont pas reçu de fi nancement 
pour réaliser leurs activités planifi ées (agriculture et élevage). 
De même, pour les pays ayant reçu du fi nancement, la 
répartition est inégale. Les résultats pondérés de la région 
affi  chent un taux de réalisation de plus de 114% pour les 
activités en soutien à l’élevage par exemple alors que la 
moitié des pays concernés n’a pas reçu de fi nancement pour 

ces activités. En eff et, ce ratio a été impulsé par un taux de 
réalisation exceptionnel au Tchad et au Mali (près de 180%). 
Ainsi, en isolant cette valeur extrême du Tchad, on aurait 
un taux d’atteinte des bénéfi ciaires ciblés pour la région de 
seulement 4%; ce qui refl ète de manière plus adéquate la 
situation globale de ce sous-secteur dans la région. 

En 2017, 5 pays ont un plan de réponse humanitaire 
(HRP), et 3 autres ont un plan de travail humanitaire. Pour 
les pays du HRP on a le Mali et les 4 pays du Lac Tchad 
(Cameroun, Niger, Nigéria et Tchad); et pour le plan de travail 
humanitaire on a le Burkina Faso, le Mauritanie et le Sénégal. 
Cela représente donc 30.1 millions de personnes en insécurité 
alimentaire, dont 10.1 millions ciblées par l’aide.

773k 773k 911k 911k
1M 2M

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

258k 258k 258k 258k 258k

442k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

​ ​ ​ ​ ​ ​

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

​ ​ ​ ​ ​ ​

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

53% 115%

Méthode de calcul :    M  Valeur moyenne de janv. à dec     Mx  Valeur maximum de janv. à dec       S  Somme des valeurs de janv. à dec      V  Valeur de dec
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SECURITE ALIMENTAIRE (AGRICULTURE) - LE SAHEL

RéalisationCible
annuelle

BURKINA FASO  408,3k
0% 0%

 58,1k
0% 0%

CAMEROUN  150,0k
16% 14%

GAMBIE  6,0k
0% 0%

 3,3k
0% 0%

MALI  67,5k
326% 326%

 168,5k
114% 114%

MAURITANIE  31,7k
18% 12%

 25,2k

NIGER  1,5M
65% 66%

 10,0k

SÉNÉGAL  50,0k
0% 0%

 40,0k
0% 0%

TCHAD  840,0k
49% 42%

 80,0k
354% 255%

0

 245,1k

0

 383,2k

0

 22,5k

0

 220,0k

 4,8k

 984,1k

0

0

 192,0k

0

 5,3k

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR1

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 2

PAR ADMIN
(Decembre 2016)
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SECURITE ALIMENTAIRE (AGRICULTURE) - BURKINA FASO

SECURITE ALIMENTAIRE (AGRICULTURE)

BURKINA FASO

CIBLE ANNUELLE

408.317

REALISATION

N/R

CIBLE ANNUELLE

58.100

REALISATION

N/R

TENDANCE TENDANCE

INDICATEUR 1:

1Nombre de personnes 
ciblés ayant reçu un 
soutien agricole

INDICATEUR 2:

2Nombre de personnes 
ciblées ayant reçu un 
soutien pour leur bétail

MxMx

En 2016, les requêtes de fi nancement pour la fourniture 
d’intrants agricoles et d’élevage pour la campagne 
agropastorale 2016/2017 n’ont pas été satisfaites. De même, les 
programmes de soutien aux analyses de marché et de suivi des 
stratégies de réponse nationales n’ont pas été fi nancés. 

 Les ménages vulnérables qui n’ont pas pu bénéfi cier 
du renforcement de leurs moyens d’existence vont très 
probablement voir leur résilience se détériorer et le risque 
d’insécurité alimentaire et nutritionnelle augmenter durant 
l’année à venir. 

N/R N/R N/R N/R N/R N/R

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

N/R N/R N/R N/R N/R N/R

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

​ ​ ​ ​ ​ ​

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

​ ​ ​ ​ ​ ​

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

0% 0%

Méthode de calcul :    M  Valeur moyenne de janv. à dec     Mx  Valeur maximum de janv. à dec       S  Somme des valeurs de janv. à dec      V  Valeur de dec
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SECURITE ALIMENTAIRE (AGRICULTURE) - BURKINA FASO

RéalisationCible
annuelle

BOUCLE DU MOUHOUN  24,3k
0% 0%

CENTRE NORD  117,9k
0% 0%

CENTRE OUEST  14,0k
0% 0%

CENTRE SUD  9,1k
0% 0%

EST  66,2k
0% 0%

NORD  6,1k
0% 0%

PLATEAU CENTRAL  46,4k
0% 0%

SAHEL  124,2k
0% 0%

 58,1k
0% 0%

0

0

0

0

0

0

0

0 0

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR1

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 2

PAR ADMIN
(Decembre 2016)
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SECURITE ALIMENTAIRE (AGRICULTURE) - CAMEROUN

SECURITE ALIMENTAIRE (AGRICULTURE)

CAMEROUN

CIBLE ANNUELLE

150.000

REALISATION

22.500

CIBLE ANNUELLE

N/A

TENDANCE

INDICATEUR 1:

1Nombre de personnes 
ciblés ayant reçu un 
soutien agricole

INDICATEUR 2:

2Nombre de personnes 
ciblées ayant reçu un 
soutien pour leur bétail

Mx

Au Cameroun, 22 500 personnes essentiellement des refugiés, 
déplacés internes et communautés hôtes de la région de 
l’extrême nord ont bénéfi cié d’une assistance agricole dans le 
cadre de la réponse humanitaire 2016. Cette assistance s’est 
fait sous la forme d’appui à la relance de la production de 
maïs, sorgho et niébé pour renforcer les moyens d’existence 
de ces populations vulnérables. Cela représente un taux 
de couverture de 15% de la cible initiale fi xée à 150 000 

personnes. Le faible fi nancement du secteur constitue un 
frein aux activités de soutien au renforcement des moyens 
d’existence des populations vulnérables. Il est impératif de 
fournir une assistance à ces populations vulnérables au risque 
de voir leur sécurité alimentaire se détériorer davantage.

23k

N/R N/R N/R N/R N/R

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

​ ​ ​ ​ ​ ​

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

​ ​ ​ ​ ​ ​

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

​ ​ ​ ​ ​ ​

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

15%

Méthode de calcul :    M  Valeur moyenne de janv. à dec     Mx  Valeur maximum de janv. à dec       S  Somme des valeurs de janv. à dec      V  Valeur de dec
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SECURITE ALIMENTAIRE (AGRICULTURE) - CAMEROUN

RéalisationCible
annuelle

EXTREME NORD  150,0k
16% 14%

 22,5k

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR1

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 2

PAR ADMIN
(Decembre 2016)
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SECURITE ALIMENTAIRE (AGRICULTURE) - GAMBIE

SECURITE ALIMENTAIRE (AGRICULTURE)

GAMBIE

CIBLE ANNUELLE

6.000

REALISATION

N/R

CIBLE ANNUELLE

3.300

REALISATION

N/R

TENDANCE TENDANCE

INDICATEUR 1:

1Nombre de personnes 
ciblés ayant reçu un 
soutien agricole

INDICATEUR 2:

2Nombre de personnes 
ciblées ayant reçu un 
soutien pour leur bétail

MxMx

En 2016, les requêtes de fi nancement pour la fourniture 
d’intrants agricoles et d’élevage, le renforcement des capacités 
des institutions en réduction des risques de catastrophe 
et en gestion des Systèmes d’alertes précoce n’ont pas été 

satisfaites. Les ménages vulnérables qui n’ont pas pu bénéfi cier 
du renforcement de leurs moyens d’existence vont très 
probablement voir leur résilience se détériorer et le risque 
d’insécurité alimentaire et nutritionnelle augmenter. 

N/R N/R N/R N/R N/R N/R

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

N/R N/R N/R N/R N/R N/R

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

​ ​ ​ ​ ​ ​

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

​ ​ ​ ​ ​ ​

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

0% 0%

Méthode de calcul :    M  Valeur moyenne de janv. à dec     Mx  Valeur maximum de janv. à dec       S  Somme des valeurs de janv. à dec      V  Valeur de dec
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SECURITE ALIMENTAIRE (AGRICULTURE) - GAMBIE

RéalisationCible
annuelle

CENTRAL RIVER  2,0k
0% 0%

LOWER RIVER  1,0k
0% 0%

 6,6k
0% 0%

NORTH BANK  1,0k
0% 0%

UPPER RIVER  1,0k
0% 0%

WESTERN  1,0k
0% 0%

0

0

0

0

0

0

​ ​ ​ ​​​ ​ ​ ​​

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR1

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 2

PAR ADMIN
(Septembre2016)

CENTRAL RIVER  2,0k
0% 0%

LOWER RIVER  1,0k
0% 0%

 3,3k
0% 0%

NORTH BANK  1,0k
0% 0%

UPPER RIVER  1,0k
0% 0%

WESTERN  1,0k
0% 0%

0

0

0

0

0

0

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR1

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 2

PAR ADMIN
(Decembre 2016)
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SECURITE ALIMENTAIRE (AGRICULTURE) - MALI

SECURITE ALIMENTAIRE (AGRICULTURE)

MALI

CIBLE ANNUELLE

67.454

REALISATION

220.000

CIBLE ANNUELLE

336.960

REALISATION

192.000

TENDANCE TENDANCE

INDICATEUR 1:

1Nombre de personnes 
ciblés ayant reçu un 
soutien agricole

INDICATEUR 2:

2Nombre de personnes 
ciblées ayant reçu un 
soutien pour leur bétail

MxMx

Au niveau national, l’insécurité alimentaire touche 14% de la 
population malienne soit près de 2.5 millions de personnes 
selon les données du Cadre Harmonisé de novembre 
2016 (dont 176 577 en situation d’insécurité alimentaire 
sévère). Les taux de malnutrition aigüe globale (MAG) et de 
malnutrition aigüe sévère (MAS) sont de 11,5% et 2,3% contre 
des seuils d’alerte respectifs de 10 et 2% fi xés par l’OMS. 
A partir des données des partenaires, les informations 
suivantes ont été consolidées. Elles peuvent diff érer du suivi 
initial des indicateurs dans ORS pour les premiers mois de 
l’année, du fait d’une amélioration du rapportage en cours 
d’année 2016.

Durant les 3 derniers mois de l’année 2016, les activités du 
cluster SA se sont réduites et concentrés sur les personnes 
aff ectées par les mouvements de populations. La plupart 
des autres groupes de populations vulnérables étaient dans 

la période des récoltes, période favorable généralement à la 
sécurité alimentaire, avec une meilleure disponibilité des 
denrées sur les marchés et une meilleure accessibilité avec 
des prix au plus bas de l’année, selon les cycles saisonniers 
habituels.
Du côté des appuis agro-pastoraux, l’ensemble des partenaires 
du cluster SA ont poursuivi la mise-en-œuvre de leurs 
activités. Sur l’ensemble de l’année 2016, les diff érentes 
activités ont appuyés les bénéfi ciaires suivants :
- Soutien à l’agriculture: 319.000 personnes
- Soutien à l’élevage: 236.000 personnes
En conclusion, il s’avère impératif d’aider ces populations 
vulnérables à rétablir leurs moyens d’existence d’autant plus 
que le nombre de personnes en insécurité alimentaire en 2017 
passerait à 3.5 millions (dont 500 000 en situation d’insécurité 
alimentaire sévère), soit une augmentation de 40% par 
rapport à 2016 selon les données du Cadre Harmonisé.

N/R N/R N/R N/R N/R

220k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

N/R N/R N/R N/R N/R

384k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

​ ​ ​ ​ ​ ​

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

​ ​ ​ ​ ​ ​

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

326% 114%

N/R N/R N/R N/R N/R

192k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

114%

Méthode de calcul :    M  Valeur moyenne de janv. à dec     Mx  Valeur maximum de janv. à dec       S  Somme des valeurs de janv. à dec      V  Valeur de dec
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SECURITE ALIMENTAIRE (AGRICULTURE) - MALI

RéalisationCible
annuelle

GAO  37,8k
265% 265%

 52,2k
214% 214%

MOPTI  2,0k
1976% 1976%

 38,8k
52% 52%

TOMBOUCTOU  27,7k
289% 289%

 77,5k
77% 77%

 100,0k

 40,0k

 80,0k

 112,0k

 20,0k

 60,0k

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR1

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 2

PAR ADMIN
(Decembre 2016)
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SECURITE ALIMENTAIRE (AGRICULTURE) - MAURITANIE

SECURITE ALIMENTAIRE (AGRICULTURE)

MAURITANIE

CIBLE ANNUELLE

31.662

REALISATION

4.832

CIBLE ANNUELLE

25.172

REALISATION

0

TENDANCE TENDANCE

INDICATEUR 1:

1Nombre de personnes 
ciblés ayant reçu un 
soutien agricole

INDICATEUR 2:

2Nombre de personnes 
ciblées ayant reçu un 
soutien pour leur bétail

MxMx

La situation de sécurité alimentaire et nutritionnelle en 
Mauritanie en 2016 est caractérisée par une baisse de la 
production agricole due à une mauvaise répartition de la 
pluviométrie et des pauses localisées dans la plupart des localités. 
Selon les prévisions, la production brute pour l’année 2016 
s’élevait à 281 216 tonnes toutes spéculations confondues contre 
312 119 tonnes pour la moyenne des 5 dernières années et 338 
394 tonnes en 2015-2016, soit respectivement une baisse de 10% 
et 17%. 
Concernant le sous-secteur Agriculture (y compris l’élevage), 
seulement 9 072 personnes ont bénéfi cié de soutien dans le cadre 
de la réponse humanitaire en 2016. Ce nombre ne représente 
que 17 % de la cible fi xée par le Secteur de la sécurité alimentaire 
pour le sous-secteur Agriculture.
Selon les résultats du cadre harmonisé, environ 118 851 
personnes sont actuellement en insécurité alimentaire sévère 
(phases 3 à 5), et ce nombre passerait à 443 500 durant la 

prochaine période de soudure (juin 2017) si aucune assistance 
ne leur est fournie entre temps. Les ménages vulnérables qui 
ne reçoivent pas d’appui pour le renforcement de leurs moyens 
d’existence vont très probablement voir leur résilience, de même 
que leur sécurité alimentaire et nutritionnelle se détériorer.
Le niveau général des prix des denrées alimentaires de base est 
toujours élevé malgré l’environnement international favorable. 
Les ménages les plus vulnérables sont les plus aff ectés par cette 
hausse des prix étant donné que la consommation alimentaire 
des ménages dépend fortement des marchés. 
La sécurité alimentaire en Mauritanie reste un défi s dans le 
contexte de l’intégration de l’humanitaire et du développement et 
la nouvelle stratégie du pays SCAPP constitue une opportunité. 
Il convient de renforcer la participation de la communauté 
internationale et de tous les acteurs au fi nancement soutenu de 
cette intégration pour bâtir les bases d’une sécurité alimentaire et 
nutritionnelle pérenne en Mauritanie.

5k 5k 5k 5k 5k 5k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

0 0 0 0 0 0

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

​ ​ ​ ​ ​ ​

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

​ ​ ​ ​ ​ ​

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

15% 0%

Méthode de calcul :    M  Valeur moyenne de janv. à dec     Mx  Valeur maximum de janv. à dec       S  Somme des valeurs de janv. à dec      V  Valeur de dec
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SECURITE ALIMENTAIRE (AGRICULTURE) - MAURITANIE

RéalisationCible
annuelle

ASSABA  5,6k
96% 63%

 5,6k

BRAKNA  1,9k

GORGOL  2,8k
0% 0%

GUIDIMAKHA  4,2k
14% 4%

 4,2k

HODH ECH CHARGI  7,0k
0% 0%

 7,0k

HODH EL GHARBI  7,0k
0% 0%

 7,0k

INCHIRI  1,8k

TAGANT  1,4k
0% 0%

 1,4k

 4,5k

N/R

0

379

0

0

0

0

0

0

N/R

0 0

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR1

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 2

PAR ADMIN
(Decembre 2016)
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SECURITE ALIMENTAIRE (AGRICULTURE) - NIGER

SECURITE ALIMENTAIRE (AGRICULTURE)

NIGER

CIBLE ANNUELLE

1,5million

REALISATION

984.130

CIBLE ANNUELLE

10.000

REALISATION

5.300

TENDANCE TENDANCE

INDICATEUR 1:

1Nombre de personnes 
ciblés ayant reçu un 
soutien agricole

INDICATEUR 2:

2Nombre de personnes 
ciblées ayant reçu un 
soutien pour leur bétail

MxMx

Le Cluster Sécurité alimentaire a contribué à la performance 
globale des actions humanitaires et à une bonne coordination 
des activités des acteurs œuvrant dans le domaine de la 
sécurité alimentaire en 2016. Sur 2.5 millions de personnes 
dans le besoin en 2016, 1.5 millions de personnes ont été 
ciblées par le cluster dont 460 000 personnes à Diff a. 

La réponse apportée globalement par les partenaires du 
cluster sécurité alimentaire a été adaptée en fonction des 
ressources mobilisées : 

L’assistance alimentaire (vivres et cash) a atteint 755 556 
personnes en 2016 pendant la période de soudure ;  

L’assistance agricole et pour le bétail (semences de qualité, 
engrais, aliment bétail produits vétérinaires) a concerné 142 
000 ménages d’agriculteurs et de pasteurs vulnérables, soit 989 
430 personnes (65% de la cible). 

En raison des résultats globalement satisfaisants de la 
campagne agricole 2016, une certaine accalmie est attendue 
sur le front de l’insécurité alimentaire. Ainsi, 1.3 millions 
de personnes sont estimées avoir besoin d’assistance pour 
couvrir leurs besoins alimentaires en 2017 dont 340 000 
dans la région de Diff a. Les partenaires du cluster planifi ent 
d’impacter 50% de la cible (soit 650 000 personnes à l’échelle 
du pays dont 200 000 à Diff a), l’autre moitié étant laissée à la 
charge des autorités nationales. 

5k 5k 5k 5k 5k 5k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

452k 452k 452k 452k

984k 984k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

66% 53%

Méthode de calcul :    M  Valeur moyenne de janv. à dec     Mx  Valeur maximum de janv. à dec       S  Somme des valeurs de janv. à dec      V  Valeur de dec
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SECURITE ALIMENTAIRE (AGRICULTURE) - NIGER

RéalisationCible
annuelle

NIAMEY  1,5M
65% 66%

 10,0k 984,1k  5,3k

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR1

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 2

PAR ADMIN
(Decembre 2016)
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SECURITE ALIMENTAIRE (AGRICULTURE) - SENEGAL

SECURITE ALIMENTAIRE (AGRICULTURE)

SENEGAL

CIBLE ANNUELLE

50.000

REALISATION

0

CIBLE ANNUELLE

40.000

REALISATION

0

TENDANCE TENDANCE

INDICATEUR 1:

1Nombre de personnes 
ciblés ayant reçu un 
soutien agricole

INDICATEUR 2:

2Nombre de personnes 
ciblées ayant reçu un 
soutien pour leur bétail

MxMx

En 2016, la FAO et les autres Organisations non 
Gouvernementales (ONG) du groupe sectoriel ‘’sécurité 
alimentaire’’ au Sénégal n’ont malheureusement pas reçu 
de fi nancement aff érent à leurs propositions de réponse 
d’urgence dans le cadre du plan de réponse humanitaire 
(HRP) 2016 du Sénégal. Par conséquent, les activités 
d’agriculture et d’élevage planifi ées par ces diff érentes 
structures n’ont pas été mises en œuvre.  Ainsi, l’absence de 

réalisations en agriculture et élevage durant toute l’année 
2016 s’explique par le manque de fi nancement dans le plan 
de réponse 2016 du Sénégal. Les ménages vulnérables qui ne 
reçoivent pas d’appui pour le renforcement de leurs moyens 
d’existence vont très probablement voir leur résilience, 
de même que leur sécurité alimentaire et nutritionnelle 
se détériorer. Les eff orts devront être accentués pour la 
campagne 2017/2018.

0 0 0 0 0 0

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

0 0 0 0 0 0

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

​ ​ ​ ​ ​ ​

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

​ ​ ​ ​ ​ ​

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

0% 0%

Méthode de calcul :    M  Valeur moyenne de janv. à dec     Mx  Valeur maximum de janv. à dec       S  Somme des valeurs de janv. à dec      V  Valeur de dec
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SECURITE ALIMENTAIRE (AGRICULTURE) - SENEGAL

RéalisationCible
annuelle

LOUGA  13,0k
0% 0%

MATAM  20,0k
0% 0%

 22,0k
0% 0%

SAINT LOUIS  10,0k
0% 0%

TAMBACOUNDA  20,0k
0% 0%

 5,0k
0% 0%

0

0

0

0

0

0

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR1

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 2

PAR ADMIN
(Decembre 2016)
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SECURITE ALIMENTAIRE (AGRICULTURE) - TCHAD

SECURITE ALIMENTAIRE (AGRICULTURE)

TCHAD

CIBLE ANNUELLE

840.000

REALISATION

383.211

CIBLE ANNUELLE

80.000

REALISATION

245.126

TENDANCE TENDANCE

INDICATEUR 1:

1Nombre de personnes 
ciblés ayant reçu un 
soutien agricole

INDICATEUR 2:

2Nombre de personnes 
ciblées ayant reçu un 
soutien pour leur bétail

MxMx

La synthèse des indicateurs montre qu’au dernier trimestre 
2016 l’assistance humanitaire pour le sous-secteur Agriculture 
a touché au total 29 205 personnes. Ces données sont 
certainement sous – estimées parce que certains partenaires 
n’ont pas pu saisir leurs données en ligne (ORS). 

Les deux types d’interventions mis en œuvre (soutien 
agricole, cash-conditionnel) au cours de ce trimestre cadrent 
avec le calendrier agropastoral des zones d’interventions 
humanitaires au Tchad. En eff et, à partir du mois d’octobre les 
agriculteurs développent des cultures de contre – saison, en 
maraichage (zone sahélienne) ou en cultures de décrue (zone 
soudanienne). Pour cette période, la plupart des bénéfi ciaires 
ont reçu des semences maraichères et du matériel aratoire. 

D’autres, dans le cadre du renforcement de la résilience des 
ménages ont reçu des transferts conditionnels (argent contre 
formation).

Le cumul annuel montre que pour un seul indicateur (IR2) 
la cible a été atteinte et dépassée (306%), peut-être par ce que 
la cible pour l’IR2 a été sous – évaluée par rapport aux autres 
IRs. Pour les autres indicateurs régionaux, la cible n’a pas été 
atteinte en fi n d’année. 

Au fi nal, ces données n’ayant pas été totalement collectées 
pour diverses raisons, il est diffi  cile d’en faire une analyse 
refl étant la réalité.

233k 233k
371k 371k 371k 383k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

245k 245k 245k 245k 245k 245k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

​ ​ ​ ​ ​ ​

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

​ ​ ​ ​ ​ ​

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

46% 306%

Méthode de calcul :    M  Valeur moyenne de janv. à dec     Mx  Valeur maximum de janv. à dec       S  Somme des valeurs de janv. à dec      V  Valeur de dec
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SECURITE ALIMENTAIRE (AGRICULTURE) - TCHAD

BARH EL GAZEL  70,0k
112% 81%

 10,0k
1967% 1421%

BATHA  140,0k
7% 5%

 10,0k
15% 11%

GUERA  55,0k
157% 227%

HADJER LAMIS  20,0k
35% 25%

KANEM  85,0k
172% 124%

 10,0k
787% 568%

LAC  150,0k
5% 3%

LOGONE ORIENTAL  50,0k
28% 20%

 10,0k
14% 10%

MANDOUL  10,0k
33% 24%

MAYO KEBBI EST  35,0k
0% 0%

MAYO KEBBI OUEST  20,0k
0% 0%

MOYEN CHARI  50,0k
21% 15%

 10,0k
14% 10%

OUADDA  30,0k
104% 75%

 10,0k
0% 0%

SALAMAT  15,0k
70% 50%

SILA  40,0k
1% 1%

TANDJILE  10,0k
0% 0%

WADI FIRA  70,0k
8% 6%

 10,0k
0% 0%

 68,2k

 9,0k

 105,0k

 6,0k

 126,8k

 6,0k

 170,5k

 1,3k

 68,2k

 12,0k

0

0

 9,1k

 27,0k

 9,1k

273

0

 4,8k

 1,2k

 2,8k

 1,2k

0

0

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR1

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 2

PAR ADMIN
(Decembre 2016)
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SECURITE ALIMENTAIRE (ASSISTANCE ALIMENTAIRE) - LE SAHEL

SECURITE ALIMENTAIRE (ASSISTANCE ALIMENTAIRE)

LE SAHEL
Narratif non communiqué

CIBLE ANNUELLE

2,0 millions

REALISATION

254.660

CIBLE ANNUELLE

1,0 million

REALISATION

224.014

CIBLE ANNUELLE

1,9 million

REALISATION

1,2million

TENDANCE TENDANCE TENDANCE

CIBLE ANNUELLE

1,7 million

REALISATION

904.620

TENDANCE

INDICATEUR 1:

1Nombre de personnes 
ciblées ayant reçu des 
transferts conditionnels 

(en espèce, par chèque)

INDICATEUR 2:

2Nombre de personnes 
ciblées ayant reçu des 
transferts conditionnels 

(base alimentaire)

INDICATEUR 3:

3Nombre de personnes 
ciblées ayant reçu des 
transferts inconditionnels 

(en espèce, par chèque )

INDICATEUR 4:

4Nombre de personnes 
ciblées ayant reçu des 
transferts inconditionnels 

(base alimentaire)

MxMxMxMx

244k 244k 244k 244k
252k 255k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

162k 185k
224k 224k 224k 224k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

460k 538k 612k 615k 615k

1M

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

702k 744k 772k 797k 797k 905k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

13% 21% 60% 53%

Méthode de calcul :    M  Valeur moyenne de janv. à dec     Mx  Valeur maximum de janv. à dec       S  Somme des valeurs de janv. à dec      V  Valeur de dec
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SECURITE ALIMENTAIRE (ASSISTANCE ALIMENTAIRE) - LE SAHEL

RéalisationCible
annuelle

BURKINA FASO  22,0k
0% 0%

GAMBIE  5,0k
0% 0%

MALI  108,6k
39% 39%

 108,6k

MAURITANIE  165,0k
3% 3%

 74,0k
52% 44%

NIGER  700,0k
29% 28%

 800,0k
20% 20%

SÉNÉGAL  153,0k
0% 0%

 64,0k
54% 47%

TCHAD  800,0k
1% 1%

BURKINA FASO  162,5k
12% 12%

GAMBIE  44,5k
0% 0%

MALI  108,6k
528% 528%

 108,6k
191% 191%

MAURITANIE  174,5k
63% 63%

 161,7k
61% 56%

NIGER  700,0k
18% 18%

 800,0k
34% 34%

SÉNÉGAL  200,0k
24% 39%

 81,0k
35% 35%

TCHAD  700,0k
35% 45%

 400,0k
61% 83%

 28,3k

 281,9k

 19,5k

 208,0k

 94,6k

 272,3k

 61,4k

 278,0k

 7,9k

0

 574,0k

 110,5k

 128,1k

0

0

 42,7k

 5,5k

 198,7k

0

N/R

 35,1k

 156,5k

 32,4k

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 4

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 3

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR1

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 2

PAR ADMIN
(Decembre 2016)
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SECURITE ALIMENTAIRE (ASSISTANCE ALIMENTAIRE) - BURKINA FASO

SECURITE ALIMENTAIRE (ASSISTANCE ALIMENTAIRE)

BURKINA FASO
Narratif non communiqué

CIBLE ANNUELLE

22.000

REALISATION

0

CIBLE ANNUELLE

N/A

CIBLE ANNUELLE

N/A

TENDANCE

CIBLE ANNUELLE

162.500

REALISATION

19.477

TENDANCE

INDICATEUR 1:

1Nombre de personnes 
ciblées ayant reçu des 
transferts conditionnels 

(en espèce, par chèque)

INDICATEUR 2:

2Nombre de personnes 
ciblées ayant reçu des 
transferts conditionnels 

(base alimentaire)

INDICATEUR 3:

3Nombre de personnes 
ciblées ayant reçu des 
transferts inconditionnels 

(en espèce, par chèque )

INDICATEUR 4:

4Nombre de personnes 
ciblées ayant reçu des 
transferts inconditionnels 

(base alimentaire)

MxMx

0 0

19k 19k 19k 19k

Apr May Jun Jul Aug Sep

12%

0 0 0 0 0 0

Apr May Jun Jul Aug Sep

0%

0 0 0 N/R N/R N/R

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

19k 19k 19k

N/R N/R N/R

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

Méthode de calcul :    M  Valeur moyenne de janv. à dec     Mx  Valeur maximum de janv. à dec       S  Somme des valeurs de janv. à dec      V  Valeur de dec
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SECURITE ALIMENTAIRE (ASSISTANCE ALIMENTAIRE) - BURKINA FASO

RéalisationCible
annuelle

EST

SAHEL  22,0k
0% 0%

EST  162,5k
12% 12%

SAHEL

0

 19,5k

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 4

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 3

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR1

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 2

PAR ADMIN
(Decembre 2016)
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SECURITE ALIMENTAIRE (ASSISTANCE ALIMENTAIRE) - GAMBIE

SECURITE ALIMENTAIRE (ASSISTANCE ALIMENTAIRE)

GAMBIE
Narratif non communiqué

CIBLE ANNUELLE

5.000

REALISATION

0

CIBLE ANNUELLE

N/A

CIBLE ANNUELLE

44.503

REALISATION

0

TENDANCE TENDANCE

CIBLE ANNUELLE

N/A

INDICATEUR 1:

1Nombre de personnes 
ciblées ayant reçu des 
transferts conditionnels 

(en espèce, par chèque)

INDICATEUR 2:

2Nombre de personnes 
ciblées ayant reçu des 
transferts conditionnels 

(base alimentaire)

INDICATEUR 3:

3Nombre de personnes 
ciblées ayant reçu des 
transferts inconditionnels 

(en espèce, par chèque )

INDICATEUR 4:

4Nombre de personnes 
ciblées ayant reçu des 
transferts inconditionnels 

(base alimentaire)

0% 0%

MxMx

Méthode de calcul :    M  Valeur moyenne de janv. à dec     Mx  Valeur maximum de janv. à dec       S  Somme des valeurs de janv. à dec      V  Valeur de dec
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SECURITE ALIMENTAIRE (ASSISTANCE ALIMENTAIRE) - GAMBIE

CENTRAL RIVER  2,0k
0% 0%

LOWER RIVER  1,0k
0% 0%

NORTH BANK  1,0k
0% 0%

UPPER RIVER  1,0k
0% 0%

WESTERN

CENTRAL RIVER  3,2k
0% 0%

LOWER RIVER  1,5k
0% 0%

NORTH BANK  17,8k
0% 0%

UPPER RIVER  1,9k
0% 0%

WESTERN  20,1k
0% 0%

0

0

0

0

0

0

0

0

0

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 4

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 3

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR1

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 2

PAR ADMIN
(Decembre 2016)
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SECURITE ALIMENTAIRE (ASSISTANCE ALIMENTAIRE) - MALI

SECURITE ALIMENTAIRE (ASSISTANCE ALIMENTAIRE)

MALI

CIBLE ANNUELLE

108.643

REALISATION

N/R

CIBLE ANNUELLE

108.643

REALISATION

N/R

CIBLE ANNUELLE

108.643

REALISATION

N/R

TENDANCE TENDANCE TENDANCE

CIBLE ANNUELLE

108.643

REALISATION

N/R

TENDANCE

INDICATEUR 1:

1Nombre de personnes 
ciblées ayant reçu des 
transferts conditionnels 

(en espèce, par chèque)

INDICATEUR 2:

2Nombre de personnes 
ciblées ayant reçu des 
transferts conditionnels 

(base alimentaire)

INDICATEUR 3:

3Nombre de personnes 
ciblées ayant reçu des 
transferts inconditionnels 

(en espèce, par chèque )

INDICATEUR 4:

4Nombre de personnes 
ciblées ayant reçu des 
transferts inconditionnels 

(base alimentaire)

MxMxMxMx

Au niveau national, l’insécurité alimentaire touche 16% de la 
population malienne soit près de 3, 030 000 personnes (dont 
423 500 en situation d’insécurité alimentaire sévère et 2 605 
885 en situation d’insécurité alimentaire modérée). Les taux 
de malnutrition aigüe globale (MAG) et de malnutrition aigüe 
sévère (MAS) sont de 11,5% et 2,3% contre des seuils d’alerte 
respectifs de 10 et 2%  fi xés par l’OMS.

A partir des données des partenaires, les informations suivantes 
ont été consolidées. Elles peuvent diff érer du suivi initial des 
indicateurs dans ORS pour les premiers mois de l’année, du fait 
d’une amélioration du rapportage en cours d’année 2016.

Durant les 3 derniers mois de l’année 2016, les activités du cluster 
SA se sont réduites et concentrés sur les personnes aff ectées par 
les mouvements de populations. La plupart des autres groupes 
de populations vulnérables étaient dans la période des récoltes, 
période favorable généralement à la sécurité alimentaire, avec 
une meilleure disponibilité des denrées sur les marchés et une 
meilleure accessibilité avec des prix au plus bas de l’année, selon 
les cycles saisonniers habituels.

Néanmoins, certaines activités de sécurité alimentaire d’urgence 
ont été poursuivies, notamment par le PAM dans les régions 

de Gao, Mopti et Tombouctou, avec 70.000 personnes environ 
qui ont reçu des vivres (en nature et non conditionnel). A 
cela s’ajouter près de 80.000 personnes dans les régions de 
Gao et Tombouctou qui ont reçu des transferts monétaires 
inconditionnel pour les achats alimentaires d’urgence. Du côté de 
la résilience, le PAM a poursuivi ses interventions de type food 
for work ou cash for work auprès de 50.000 personnes environ, 
dans les régions de Gao, Kayes, Koulikoro, Mopti, Ségou et 
Tombouctou.

Du côté des appuis agro-pastoraux, l’ensemble des partenaires du 
cluster SA ont poursuivi la mise-en-œuvre de leurs activités. Sur 
l’ensemble de l’année 2016, les diff érentes activités ont appuyés les 
bénéfi ciaires suivants :

• Soutien à l’agriculture : 319.000 personnes

• Soutien à l’élevage : 236.000 personnes

Enfi n, globalement, les diff érents soutiens aux personnes 
vulnérables par transferts monétaires auraient touché 692.000 
personnes ; mais des doubles comptages sont possibles, 
notamment dans le cumul des transferts monétaires pour la 
réponse d’urgence (soudure 2016), avec les transferts monétaires 
de type « résilience » ou « multi-objectifs ».

39% N/R 528% 191%

N/R N/R N/R N/R N/R N/R

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

N/R N/R N/R N/R N/R N/R

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

N/R N/R N/R N/R N/R

574k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

N/R N/R N/R N/R N/R

208k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

Méthode de calcul :    M  Valeur moyenne de janv. à dec     Mx  Valeur maximum de janv. à dec       S  Somme des valeurs de janv. à dec      V  Valeur de dec
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SECURITE ALIMENTAIRE (ASSISTANCE ALIMENTAIRE) - MALI

RéalisationCible
annuelle

GAO  20,6k  20,6k

KIDAL

KOULIKORO  1,1k  1,1k

MOPTI

TOMBOUCTOU  86,9k
49% 49%

 86,9k

GAO  43,5k
654% 654%

 29,3k
170% 170%

KIDAL  12,0k
301% 301%

KOULIKORO

MOPTI  21,7k
322% 322%

 19,6k
235% 235%

TOMBOUCTOU  43,5k
506% 506%

 47,8k
159% 159%

N/R

N/R

 42,7k

N/R

N/R

N/R

 284,0k

 70,0k

 220,0k

 50,0k

 36,0k

 46,0k

 76,0k

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 4

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 3

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR1

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 2

PAR ADMIN
(Decembre 2016)
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SECURITE ALIMENTAIRE (ASSISTANCE ALIMENTAIRE) - MAURITANIE

SECURITE ALIMENTAIRE (ASSISTANCE ALIMENTAIRE)

MAURITANIE

CIBLE ANNUELLE

165.000

REALISATION

5.475

CIBLE ANNUELLE

74.000

REALISATION

35.135

CIBLE ANNUELLE

174.500

REALISATION

110.500

TENDANCE TENDANCE TENDANCE

CIBLE ANNUELLE

161.700

REALISATION

94.600

TENDANCE

INDICATEUR 1:

1Nombre de personnes 
ciblées ayant reçu des 
transferts conditionnels 

(en espèce, par chèque)

INDICATEUR 2:

2Nombre de personnes 
ciblées ayant reçu des 
transferts conditionnels 

(base alimentaire)

INDICATEUR 3:

3Nombre de personnes 
ciblées ayant reçu des 
transferts inconditionnels 

(en espèce, par chèque )

INDICATEUR 4:

4Nombre de personnes 
ciblées ayant reçu des 
transferts inconditionnels 

(base alimentaire)

MxMxMxMx

La situation de sécurité alimentaire et nutritionnelle en 
Mauritanie en 2016 est caractérisée par une baisse de la 
production agricole due  à une mauvaise répartition de la 
pluviométrie et des pauses localisés dans la pluparts des 
localités.  Selon les prévisions, la production brute pour 
l’année 2016 donnent 281.216 tonnes toutes spéculations 
confondues contre 312.119 tonnes pour la moyenne des 
5 dernières années et 338.394 tonnes en 2015-2016, soit 
respectivement une baisse de 10% et 17%.

Le taux d’insécurité alimentaire reste élevé allant de 17% en 
poste récolte (décembre) à 26% en période de soudure (juin) 
en moyenne des 5 dernières années.  Selon les résultats du 
cadre harmonisé, environ 126 443 personnes sont en  phases 
3-5  d’insécurité alimentaire selon l’indice ICP Selon le 
FSMS en janvier 2017, 128 650 personnes sont en insécurité 
alimentaire sévéree et 613 059 en sécurité alimentaire modéré 
(total 741 709 en insécurité alimentaire). 

Le niveau général des prix des denrées alimentaires 
de base  est toujours élevé malgré l’environnement 
international favorable. La Mauritanie étant un pays sahélien 

structurellement défi citaire, les ménages les plus vulnérables 
sont aff ectés par la hausse des prix  étant donné que la 
consommation alimentaire des ménages dépend fortement 
des marchés. 

En 2017, l’analyse du cadre harmonisé prévoit pour la 
soudure prochaine 360 732 personnes qui seront en insécurité 
alimentaire (phases 3-5). 

Malgré le manque de fi nancement, les partenaires ont pu 
assister environ  4832  personnes avec des soutiens agricoles,  
243 233  personnes des  transferts inconditionnels  de vivres 
et cash.

La sécurité alimentaire en Mauritanie reste un défi s  
dans le contexte  de l’intégration de l’humanitaire et du 
développement et la nouvelle stratégie du pays SCAPP 
constitue une opportunité.  Il convient de renforcer la 
participation de la communauté internationale et de tous les 
acteurs au fi nancement soutenu de cette intégration pour bâtir 
les bases d’une sécurité alimentaire et nutritionnelle pérenne 
en Mauritanie.

3% 47% 63% 59%

3k 3k 3k 3k 3k

5k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

0

23k

35k 35k 35k 35k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

0

58k

111k 111k 111k 111k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

0

41k

69k 75k 75k
95k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

Méthode de calcul :    M  Valeur moyenne de janv. à dec     Mx  Valeur maximum de janv. à dec       S  Somme des valeurs de janv. à dec      V  Valeur de dec
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ASSABA  45,0k
12% 12%

BRAKNA  21,0k
0% 0%

 19,0k
0% 0%

GORGOL  39,0k
0% 0%

GUIDIMAKHA  26,5k
0% 0%

HODH ECH CHARGI  5,5k
0% 0%

 27,6k
25% 24%

HODH EL GHARBI  28,0k
0% 0%

 18,5k
131% 123%

TAGANT  8,9k
79% 37%

ASSABA  45,0k
100% 100%

 11,8k
0% 0%

BRAKNA  21,0k
0% 0%

 23,5k
0% 0%

GORGOL  40,0k
98% 98%

 17,3k
0% 0%

GUIDIMAKHA  29,0k
91% 91%

 11,8k
0% 0%

HODH ECH CHARGI  5,5k
0% 0%

 43,1k
114% 103%

HODH EL GHARBI  34,0k
0% 0%

 36,0k
79% 76%

TAGANT  18,2k
114% 104%

 5,5k

0

0

0

0

0

0

 6,8k

 23,5k

 45,0k

0

 39,0k

 26,5k

0

0

 4,9k

0

0

0

0

 46,8k

 28,0k

 19,8k

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 4

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 3

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR1

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 2

PAR ADMIN
(Decembre 2016)
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SECURITE ALIMENTAIRE (ASSISTANCE ALIMENTAIRE)

NIGER
Narratif non communiqué

CIBLE ANNUELLE

700.000 

REALISATION

N/R

CIBLE ANNUELLE

800.000

REALISATION

156.509

CIBLE ANNUELLE

700.000

REALISATION

N/R

CIBLE ANNUELLE

800.000

REALISATION

N/R

INDICATEUR 1:

1Nombre de personnes 
ciblées ayant reçu des 
transferts conditionnels 

(en espèce, par chèque)

INDICATEUR 2:

2Nombre de personnes 
ciblées ayant reçu des 
transferts conditionnels 

(base alimentaire)

INDICATEUR 3:

3Nombre de personnes 
ciblées ayant reçu des 
transferts inconditionnels 

(en espèce, par chèque )

INDICATEUR 4:

4Nombre de personnes 
ciblées ayant reçu des 
transferts inconditionnels 

(base alimentaire)

MxMxMxMx

TENDANCE TENDANCE TENDANCETENDANCE

28% 20% 18% 34%

N/R N/R N/R N/R N/R N/R

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

157k

N/R N/R N/R N/R N/R

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

N/R N/R N/R N/R N/R N/R

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

N/R N/R N/R N/R N/R N/R

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

Méthode de calcul :    M  Valeur moyenne de janv. à dec     Mx  Valeur maximum de janv. à dec       S  Somme des valeurs de janv. à dec      V  Valeur de dec
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RéalisationCible
annuelle

NIAMEY  700,0k
29% 28%

 800,0k
20% 20%

NIAMEY  700,0k
18% 18%

 800,0k
34% 34%

 198,7k

 128,1k

 156,5k

 272,3k

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 4

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 3

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR1

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 2

PAR ADMIN
(Decembre 2016)
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SECURITE ALIMENTAIRE (ASSISTANCE ALIMENTAIRE)

SENEGAL
Entre octobre et décembre, 28 349 personnes ont reçu des 
transferts inconditionnels (base alimentaire). L’activité n’a pas été 
menée pour les mois de novembre et décembre compte tenu que 
les activités sont planifi ées pour la période de soudure. Il en va de 
même pour les transferts conditionnels (base alimentaire, chèque 
ou espèce).

En 2016, le plan de réponse du secteur sécurité alimentaire au 
Sénégal, dans le cadre du HRP, s’est focalisé sur la mise en place 
de fi lets sociaux pour les populations en insécurité alimentaire 
sévère y compris la mise à disposition d’intrants agricoles et 
d’élevage, ainsi que le renforcement de la résilience parmi les 
populations les plus vulnérables.   

De janvier à Décembre 2016, les membres du secteur ont donné 
une assistance pour protéger les vies et les moyens d’existence 
en ciblant les ménages en insécurité alimentaire sévère dans 
les départements de crise et stress avec une forte prévalence de 
la malnutrition aiguë globale selon la classifi cation du cadre 
harmonisé de novembre 2015 et mars 2016. 

Les activités ont été planifi ées et mises en œuvre de manière 
conjointe avec le Gouvernement, les agences des nations unies et 
les ONGs. 

A la fi n des opérations en décembre 2016, environ 80 000 
personnes ciblées ont reçu des transferts inconditionnels (espèces 
ou bons alimentaires) d’une valeur d’environ 2 millions USD dans 
les régions de Kaff rine, Matam, Saint Louis et Tambacounda et 
40 000 personnes ciblées ont reçu des transferts inconditionnels 
(base alimentaire) dans les régions de Matam et Saint-Louis.

Malheureusement, la demande de fonds pour la fourniture 
de semences et intrants agricoles pour la campagne agricole 
2016/2017 n’a pas été fi nancée et aucune activité relative au 
soutien en intrants agricole ou soutien pour le bétail n’a pu être 
menée.

CIBLE ANNUELLE

153.000

REALISATION

0

CIBLE ANNUELLE

64.000

REALISATION

32.370

CIBLE ANNUELLE

200.000

REALISATION

61.374

CIBLE ANNUELLE

81.000

REALISATION

28.349

INDICATEUR 1:

1Nombre de personnes 
ciblées ayant reçu des 
transferts conditionnels 

(en espèce, par chèque)

INDICATEUR 2:

2Nombre de personnes 
ciblées ayant reçu des 
transferts conditionnels 

(base alimentaire)

INDICATEUR 3:

3Nombre de personnes 
ciblées ayant reçu des 
transferts inconditionnels 

(en espèce, par chèque )

INDICATEUR 4:

4Nombre de personnes 
ciblées ayant reçu des 
transferts inconditionnels 

(base alimentaire)

MxMxMxMx

TENDANCE TENDANCE TENDANCE TENDANCE

0%

51%

51% 31% 35%

0 0 0 0 0 0

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

5k 5k

32k 32k 32k 32k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec
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28k 28k 28k
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RéalisationCible
annuelle

FATICK

KAFFRINE  45,0k
0% 0%

 26,0k
0% 0%

KÉDOUGOU  10,0k
0% 0%

KOLDA  20,0k
0% 0%

 10,0k
0% 0%

LOUGA  12,0k
0% 0%

MATAM

SAINT LOUIS

SÉDHIOU  6,0k
0% 0%

TAMBACOUNDA  60,0k
0% 0%

 28,0k
124% 107%

ZIGUINCHOR

FATICK  3,0k
0% 0%

KAFFRINE  3,0k
0% 0%

KÉDOUGOU  20,0k
0% 0%

KOLDA  17,0k
0% 0%

LOUGA

MATAM  65,0k
59% 65%

 7,0k
361% 463%

SAINT LOUIS  50,0k
20% 76%

SÉDHIOU  10,0k
0%

TAMBACOUNDA  85,0k
0% 0%

 9,0k
0% 0%

ZIGUINCHOR  12,0k
0% 0%

0

0

0

0

0

0

0

0

 40,1k

 21,3k

0

 32,4k

0

0

0

0

 28,3k

0

0

0

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 4

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 3

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR1

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 2

PAR ADMIN
(Decembre 2016)
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SECURITE ALIMENTAIRE (ASSISTANCE ALIMENTAIRE)

TCHAD
Narratif non communiqué

CIBLE ANNUELLE

800.000

REALISATION

7.854

CIBLE ANNUELLE

N/A

CIBLE ANNUELLE

700.000

REALISATION

278.046

TENDANCE TENDANCE

CIBLE ANNUELLE

400.000

REALISATION

281.850

TENDANCE

INDICATEUR 1:

1Nombre de personnes 
ciblées ayant reçu des 
transferts conditionnels 

(en espèce, par chèque)

INDICATEUR 2:

2Nombre de personnes 
ciblées ayant reçu des 
transferts conditionnels 

(base alimentaire)

INDICATEUR 3:

3Nombre de personnes 
ciblées ayant reçu des 
transferts inconditionnels 

(en espèce, par chèque )

INDICATEUR 4:

4Nombre de personnes 
ciblées ayant reçu des 
transferts inconditionnels 

(base alimentaire)

MxMxMx

1% 40% 70%

0 0 0 0

8k 8k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

278k 278k 278k 278k 278k 278k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

282k 282k 282k 282k 282k 282k

Jul Aug Sep Oct Nov Dec

Méthode de calcul :    M  Valeur moyenne de janv. à dec     Mx  Valeur maximum de janv. à dec       S  Somme des valeurs de janv. à dec      V  Valeur de dec

142



SECURITE ALIMENTAIRE (ASSISTANCE ALIMENTAIRE) - TCHAD

RéalisationCible
annuelle

BARH EL GAZEL  100,0k
3% 2%

BATHA  100,0k
0% 0%

GUERA  60,0k
0% 0%

HADJER LAMIS  10,0k
0% 0%

KANEM  80,0k
8% 5%

LAC  150,0k
0% 0%

LOGONE ORIENTAL  50,0k
0% 0%

MAYO KEBBI EST  25,0k
0% 0%

MAYO KEBBI OUEST  10,0k
0% 0%

MOYEN CHARI  50,0k
0% 0%

OUADDA  50,0k
0% 0%

SALAMAT  5,0k
0% 0%

SILA  20,0k
0% 0%

TANDJILE  10,0k
0% 0%

WADI FIRA  80,0k
0% 0%

BARH EL GAZEL  60,0k
0% 0%

BATHA  110,0k
0% 0%

GUERA  40,0k
0% 0%

HADJER LAMIS  10,0k
0% 0%

KANEM  75,0k
0% 0%

 2,6k

0

0

0

 5,2k

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 4

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 3

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR1

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 2

PAR ADMIN
(Decembre 2016)
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RéalisationCible
annuelle

BARH EL GAZEL  60,0k
0% 0%

N/R

BATHA  110,0k
0% 0%

N/R

GUERA  40,0k
0% 0%

N/R

HADJER LAMIS  10,0k
0% 0%

N/R

KANEM  75,0k
0% 0%

N/R

LAC  150,0k
39% 58%

 30,0k
230%

LOGONE ORIENTAL  50,0k
109% 118%

 35,0k
0%

MAYO KEBBI EST  25,0k
0% 0%

N/R

MAYO KEBBI OUEST  10,0k
0% 0%

N/R

MOYEN CHARI  50,0k
107% 125%

 35,0k
0%

OUADDA  30,0k
0% 0%

 150,0k
66%

SALAMAT  5,0k
557% 1019%

N/R

SILA  20,0k
242% 289%

N/R

TANDJILE  10,0k
0% 0%

N/R

WADI FIRA  55,0k
0% 0%

 150,0k
51%

BARH EL GAZEL

BATHA

GUERA

HADJER LAMIS

KANEM

0  96,9k

 38,9k N/R

 52,5k N/R

0 N/R

0 N/R

 57,8k 0

0  112,7k

 72,3k  72,3k

 56,6k 0

0 N/R

0 N/R

0 N/R

0 N/R

0 N/R

0 N/R

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 3

Cible 
annuelle

Réalisation % femme % homme

INDICATEUR 4

PAR ADMIN
(Decembre 2016)
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